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Lejtő fe lé .
(v.) T egnap m ég közjogi doktor- ‘ 

kérdésnek lá ts z o tt ; de m a m á r  a  közélet 
legizgalm asabb kérdésévé kezd á ta la ­
kulni. T egnap  még szőrszálhasogató 
doktrináriusok  v ita tk o z tak  felőle; hol­
nap  — úgy lőhet —  ez a  m erőben elm é­
letinek látszó  problém a lázba fogja e j­
ten i az egész országot és olyan éles kon­
flik tust tá m a sz th a t a  törvényhozás té ­
nyezői közt, am elyhez képest ez a  m os­
tan i házszabály-disputa politikai je len­
tőség és közjogi veszedelem  dolgában 
Valóságos gyerek játék .

A kérdés ez : b e leá rtha tja -e  m agát 
a  képviselőház többsége és kisebbsége 
közt k e le tkeze tt v iszálykodásba a|z ál­
lam nak valam ely  m ás főszerve, ak á r a  
főrendiház, ak á r a  ko rona? F/z a  kérdés 
rengeteg  válságokat, borzasztó  küzdel­
m eket hord m éhében; s m ár m aga az, 
hogy felvetődhetett, ijesztő kórtünete  
a  m agyar parlam entárizm us halálos 
nyava lyá jának . P ed ig  a  kérdés im m ár 
fel van vetve a  m aga egész élességében.

főrendek házának  egyik tö redéke el­
tökéltnek  m u ta tk o z ik  a képvisolőházban 
folyó harcnak  bírói m eg íté lésére; s m a­
g a  a  képviselőházi ellenzék —  egyik elő­
kelő vezető em berének. A pponyi A lbert- 
nek szem élyében —  nem csak ez t a tö ­
rekvést, ism eri tel iocosultna'k. hanem  to-

T Á R C A

A v it á s  v é g e .
— Á Budapesti Napló eredeti tárcája. —

Irta: C sizm adia  Sándor.

Vasárnap estefelé, mikor a harmados 
kapások szállingóztak kifelé a pusztába, azt a 
hirt hallották, hogy még azon a héten elvész a 
világ, még pedig a pénteki napon. Senki ‘ r̂o 
tudta, honnan származott a hir, de mindenki 
hallott róla. A csapatok lerakták a batyujoku) 
kiki a maga harmadon földje végibe s aztán 
mig a napszámosok uekiállottak, hogy tegyenek 
még naplementig egy-két kapavágást, a gazda 
.elment szomszcdolni.

Csak olyan gazda a. harmados gazda, 
inint aki egyszer volt. A rajtavalója is alig vau. 
Éppen szó rt hívják gazdának, mert hogy nap­
számost fogad a harmados földje megkapálásá- 
hoz. Ezt se tenné, ráérne megkapálni maga. 
<yakhogy az uradalom kiadja ám a parancsot, 
hogy ennyi inog ennyi idő alatt minden harma­
dosnak cl kell végezni a kapálást. Így aztán 
napszámosokat muszáj fogadni, ólért hogy az 
Uradalom nagyon szeret parancsolgatni.

A 'szomszédölfy nem haszontalan me-ter 
eég. Megnézi az ember, hogy a másiknak 
milyen a kukoricája meg hogy jó kapásokat 
fogadott-e. Ez mind nagyon érdokes dolog.

He most minden gazda avval fogadja a 
másikat;

— No hallotta l  a í .my u . :■ ! 11- 
elvesz a világi

vábbm enve, m ég a korona arb itriu m át 
is sorom póba szólítja. H á t m ost m ár 
kom olyan kell a  szem ébe nézni e m in­
dennél fon tosabb  kérdésnek. Egy elha­
m ark o d o tt lépés e té ren  végi-omlásba 
dön the ti nem csak az t a  m agyar álparla- 
mentárizmusfc, am ely legjobb h itünk 
ozerin t u to lsó  vonaglásait éli, hanem  a 
népképv ise le ti eszm ének hazánkban  
való egész jövendőjét is.

H ogyan  k e le tkeze tt ai népképvise­
le ti rendszer s ennek legtökéletesebb 
típ u sa : a  parlam ent árizm us? E lein te 
m inden állam i hata lom  a fejedelem nél 
volt. S  nem  hivalkodás volt, hanem  erő ­
től duzzadó valóság am a büszke k i­
rályi s z ó : „A z állam  én  vagyok.** A m á­
sodik fejlődési fok az volt, hogy gaz­
dag és h a ta lm as főurak  —  a  főrendihá­
zak  jogelődjei —  politikai szövetséggé 
szerveződtek és egyesült erővel a  m a­
guk sz ám á ra  csikarták  le az addig  ko r­
lá tlan  fejedelm i jog javarészét. A zután 
következett a  fejlődés harm adik  fokán 
a  népuralom  kezdetleges a lak ja . A kirár 
lyok a  v iselt liadak szám ára  pénzt és 
em bert k ív án tak  s a velük tusa'kodó fő- 
nemességé k ijá tszása  érdekében a. pol­
gársághoz fo rdu ltak  óhajtása ikka l. Ez 
volt a bölcsője a népuralom nak. A pol­
gárság  m egvédte a k irá ly ságo t a  vele 
vetélkedő főnem esség ellen, de ennek fe­
lében a feiedelem től m egkívánta és m eg­

Persze mosolyogva mondják ezt. Ma­
napság nem hisz már senki ilyen bolondságot! 
Nem azért csinálták meg a világot, hogv most 
meg már elpusztuljon. De hová a pokolba is 
pusztulna í 1 Mert valahová csak le kellene ne­
ki hullani ! De hová 3 A semmibe í Oda nem 
lehet, mert ami semmi, az nincs.

—  Hallottam ám, hallottam — válaszolt 
a kérdezett — Ki az ördög találhatta ki ezt 
megint? Annak jó pihent e,-ze leheti

Jó t nevettek rajta. Magában azonban 
mindenki valami szorongást érzett, mert hátha 
mégis beteljesülne az a bolond beszéd 1 Az éle­
tét ugyan eokszor megunja az ember, de azért a 
meghaláe mégis egészen más. "Mint ahogy sok­
szor vízbe is ölné magát az életunt, csak az 
tartja vissza: hátha nagyon hideg a víz s mtg 
találna fázni benne!

Némelyiknek még az is volt eszében, 
hogy talán nem is kellene kapálni már, mert 
hátha hiába, de. nem merte kimondani a gondo­
latot. Körülbelül mindnyájan ugv voltak vele, 
hogy hitték is. meg nem is, de azért mindenki 
úgy tette magát, mintha egyáltalán nem hinne 
ilyen bolondságot. Pedig egy nap múlt, két 
nap múlt, veszedelmesen közeledett a péntek. 
Estén kint összementek a kapások lareíerére 
Tüzet gyújtottak osutkaszárből, a köré tele­
pedtek.

—  No Zsuzska — szólott egy öreg figu­
ráé ember — te se mehetsz már férjhez 1 Lásd 
mért nem iparkodtál jobban?

— Iparkodott volna ám, ha kérte volna 
valaki! —  veti oda egy növésben levő ifjú.

A bzutykos lány nem fogta föl trnsiku- 
-.üi a dolgot. Mosolygott.

Térihez mehetek még! Ráérek,!

k a p ta  a  ha tha tó s közrem űködést a r ra , 
hogy a  főrendi kiváltságok a  népképvi­
se le t h ata lm i és jogkörébe szállj.m ai? 
á t. A parlam entek első győzelme te h á t  
az volt, am elye t a  főrendeken a ra tta k . 
Így  fejlődött fokozatosan a  parlam en- 
tá rizm us oda, hogy a főrendek po litikai 
h a ta lm a  é s  alkotm ányos! joga eg y re  
csökkent, az  alsóházé ellenben ugyan., 
olyan m értékben  egyre növekedett. Sok 
évszázad keserves küzdelm e árán  v ív ta  
ki m agának  a  dem okrácia a z t a  d iad a lt, 
hogy az alsóház lassankén t elszív ta a  
főrendektől előbb a  közjogi tú lsú ly t,. 
m ajd  u tóbb  a népképviseleti a lko tm ány  
keretében a dön tés egyedüli h a ta lm át, 
S igy k e le tkeze tt az a m ai állapot, hogy 
a főrendiház m erő form aság az alsó­
házhoz képest, em ez pedig a  tö rv én y - 
alko tásnak  egyetlen döntő elem e. M ár 
eddig is rá m u ta ttu n k  s m ost te h á t csu­
pán em lékeztetünk  arra, hogy széles e 
világon m indenü tt — M agyarországon 
is —  a  főrendiház m ég egyhangú bizal- 
m atlan.áági szavazatta l som b u k ta th a t 
korm ányt, pénzügyi tö rvényeket nem  
m ódosíthat s m inden törvényhozási k e z ­
dem ényezésnek í az alsóhálóban kell. 
történnie.

Ez volt a  tö rténe ti fe jlődés; d’<3 
egyszersm ind a  term észetes  fejlődés is. 
M ert m ihelyt a népképviselet m agához 
rag ad ta  a pénz- és véradó m egszavazó-

— Péntekig igen — szólt valaki közha 
— de azután máz nem, mivelhogy mindnyájan, 
tudja az ördög hova röpülünk.

A leány egy kissé elkomnorodott, aztán, 
mély megevözödéssel jelentette ki:

— Nem hiszem én azt. Mondtak máp 
ilyent máékor v .

Nem vette észre, hogy a Lenei Ferke 
ott ólálkodik körülötte, a többiek meg alig bír­
ják magukba fojtani a nevetést. Egyszerre esafc 
egészen közel lép a lányhoz, előre hajol, úgy, 
hogy (szembenéz vele.

— Tudod mit Zsuzska ? Hátha csakugyan 
elvesz a világ;'ne reekirozzuk a férjhezmenéet, 
elveszlek én most mindjárt is.

— Menjen innen! — tiltakozott a lány.
De a legény nem hagyta magát. A száját- 

val cucorgatotr, mint a kisgyerekeknek szokás, 
egyszerre kétfclől is megcsípte a lány orcáját^ 
de úgy ám, hogv megkákíilt a helye, a vér ás 
majd kiserkent belőle.

Az ilyen goromba udvarlásra m it lehess- 
t en tenni í Két kezet kife-zitve minden erejével 
lökte meg Zsuzska a legényt., de nem nagy ha­
szonnal, mert az hirtelen hátrahajolt és Zsuzs- 
ka majd orrára bukott, amint belebökött a  
,-emmibe.

Mindenki nevetett teljes erejéből N é­
melyik még hempergett is nagy gyönyörűsé­
gében. Jó tréfa az ilyen nagyon. Zsuzska kü­
lönben félkegyelmű lány volt. De azért 
volt esze, csakhogy nem nagyon sok. Sőt 
az is meglehet, hogv éppen annyi volt, mint a 
többinek, hanem rákaptak s most minden tré­
fát. az é rovására próbáltak k i  A puszta népé­
nek mindig szüksége van arra, hogv legalább 
egy böloud'legyen a többi közt. Ha az hiten n?iu
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sának jogát., egyúttal szert te tt  am a ha­
talm i eszközökre is, am elyekkel a  'koro­
n á t m indenkor rászo ríthatta  a főrendek 
e-UentálIásának m egtörésére. Az alsó- 
házak a pénz- és véradó m egajánlását 
am a feltételhez kö tö tték  ily esetekben, 
hogy a koronának uj főrendeket kell 
kreálnia, még pedig olyan számban, 
hogy az alsóházi akarat, szám ára a  fel- 
sőházban a többség m egterem tessék. így  
jö tt létre a pair-sub in tézm énye, am ely 
legutóbb nálunk is sikeresen vált, be az 
egyházpolitikai törvények  alkotásánál. 
A kkor a korona annyi uj b á ró t és grófot 
kreált, hogy a  felsőházi kisebbségnek 
az uj főrendek révén többséggé kellett, 
átváltoznia s ez a  többség az tán  m egsza­
vaz ta  a képviselőháztól elfogadott egy ­
házpolitikai javasla to t. A pair-sub te h á t 
a főrendi hatalom  állandó íékentartásá- 
ra  szolgáló intézm ény, am elynek alkal­
m azása m indannyiszor bekövetkeizik, 
valahányszor a felsőház többsége ú t ­
j á t  akarja  állani az alsóházi többség 
a k a ra ta  érvényesülésének. íg y  kapott 
h a th a tó s  szankciót a  népképvisoleti 
rendszernek am a sarkalatost alapelve. 
hogy a- főrendek, akik nem  képviselnek 
sem m it és senkit, csakis egyénenként
sa já tm agukat, nem h iúsíthatják  m eg 
annak az alsóházi többségnek az ak a ra ­
tá t , mely végre is a  választók többségét 
képviseli és m agának a nem zetnek tö b b ­
ségét legalább is szim bolizálja.

Az akóházak  a parlam entárizm us 
fejlődésének tö rténetében  egyszerre két 
csata téren  is küzdöttek s m ind a  kettőn  
győztek. A bennük m egszervezett tö ­
m egerő és népies hatalom nál fogva nem 

z csupán a főrendektől vonták  el az á l­
lam i főhatalm ak túlnyom ó részét, h a­
nem a koronától is. A fejedelem nek m eg­
ad ták  a  sérthetetlenség és felelőtlenség 
egyedülálló előjogát, ámde, ennek fejé­
ben a m aguk hatalm i körébe hozták  le

__________BPPAFEBTX HAFLÓ_________

az összes k irály i jogok lényegét. Neve­
zetesen kivívták azt, hogy a  korona ta ­
nácsosai a végrehajtó  hatalom  m inden 
t e t té é r t  ésj m u lasz tásáért a  népképvi­
seletnek politikai és jogi felelősséggel 
tartoznak  s hogy te h á t a. fejedelem, ha­
csak nem akarja  az állam  hatalm i 
egyensúlyát válságba s e réven elsősor­
ban a  tró n t veszélybe sodorni, m ár eleve 
olyan tan ácsad ó k a t kénytelen kinevez­
ni. ak iket az alsóház többsége b izalm á­
val tám ogat. És m inthogy e felelős m i­
niszterek az állam élet m inden  m ozza­
n a táé rt felelősek, ennélfogva az alsó­
ház szab ja  m eg többség® u tján  az állam- 
élőt egészét s annak m inden egyes m oz­
zanatá t. m eg az t is, hogy a legszorosabb 
értelem ben v e tt felségjogok m ilyen po­
litikai irányban  gyakorlandók. A koro­
na, a  politikai célszerűség okán nem  te ­
het egyebet, csak követheti az alsóházi 
többség ak a ra ta  szerint eljáró m inisz­
terek alkotm ányos tan ácsá t. Az ö leg­
sajátosabb  jo g a : a k itüntetések adom á­
nyozása, a nem esítés, a főrendek közé 
emelés, az országgyűlés elnapolása és 
feloszlatása, a bírák  és m agasabb állam- 
hivatalnokok kinevezése. De e kétség­
telen jogával csakis a  felelős m iniszterek 
tanácsa  szerint élhet s ez a  tan ács te r ­
m észetesen az alsóház m indenkori tö b b ­
ségének politikai irán y á t fogja szol­
gálni.

Alit bízónvit a parlam enti korm ány- 
rendszer em e fejlődése? Azt, hogy a 
parlam entárizm us az állam i főhata lm ak 
m indegyikének egész lényegét az alsó­
házba szívta á t s az alsóház a fokozato­
san szerzett jogokat és h a ta jm ak a t az 
állam élet két m ásik  ÍÖszervévftl — a  ko­
ronával és a főrendekkel — szem ben a 
legféltékenyebben ő riz te  meg. Az ere­
je arra. hogy am it egyszer kicsikart, azt 
tőle töblié vissza ne csikarhassák, a  de­
m okrácia hatalm ából, a töm egerőből
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fakadt. E lszán tságot és éberséget, pe­
dig a védekezésre abból a tap asz ta lás­
ból m erített, hogy valahányszor csak 
egy hajszálnyi h a la im a t is k ie jte tt a ke­
zéből. a  vele vetélkedő tényezők e ttő l 
m indig vérszem et kap tak  és ösztönzést 
a  népképviselet hata lm ának  további 
csökkentésére.

Most pedig kanyarod junk  ki az ak ­
tuális kérdésre. Szabad-e m ag y ar nép­
képviselőnek az indulatok  legvadabb iz­
zása közben is ama. gondo la tra  vetem ed­
nie. hogy a képviseíöház belső rendjére 
vonatkozó jogszabályok védelmét, akár 
a  főrendektől, ak á r a koronátó l köve­
telje ? A főrendek legyenek a  képviselő- 
házi többségtől m egszavazott h a tá ro z a ­
tok felülvizsgálói és b írá i?  H iszen a k ­
kor a népkcpviscletnek van  egy fele ttes 
fórum a és akkor a  népszuverenitás a  fő­
rangú kiváltságok cenzú rája  alá került,. 
És akkor vis.szasodródunk az ősállupot- 
ba, am elyben az o ligarchák  parancso l­
tak. a  nép pedig hol görnyedve, hol zú ­
golódva. hol v é rt vagy vere jtéke t o n tv a  
vakon engedelm eskedni ta rto zo tt. S za­
bad-e az első lépést, elejétől m eg tenn i? 
Szabad-e az t az telvet sta tu á ln i, hogy a  
főrendiház legyen a képviselőházi h a tá ­
roza tok  jogi fo rm aságainak  ellenőrzője 
s te h á t a  népképviseletnek u dóságos 
a em m itö szék e! H a A pponyí A lbert' 
m ond ilyesm it, azon m ég csak csodálko­
zunk. Am hogy K ossu th  L ajos fia nenf 
tiltakozik  a  népura lom  eszm éjének ilye­
tén  leniészárolása ellen, azon m ár m é l­
tán  döbbenünk meg.

És jól á tgondolták-e az urak , in i kö ­
vetkezm énye lehetne annak , h a  ó h a jtá ­
saik LiZerint g róf Z ichy V ándor és tá rsa i 
az alaki jog  sérelm ével m egszavazott 
indem nity t a főrendiházban v isszau ta­
sítanák? Ali következm ényt várnak  e t ­
tő l?  Azt-e. hogy az alsóházi többség  a  
főrendek e szav aza ta  nyom án  változ-

ad nekik, akkor kineveznek maguk egyet, így 
lett a szegény Zsuzska is központja a kapások 
mulatozásának.

A röhögő tömeg egészen elfelejtette a 
pénteki napot. Vagy táján azért mulattak 
olyan fékevesztetten; hátha ez lesz az utóké.

Ferke egv nagy darab göröngyöt kötött 
a lány pántlikájára hátul, maga pedig előre 
került s ingerkedni kezdett újra. ifikor a lány 
egyezer föl akart ugrani, hogy más helyet, keres­
sen, nem tudott a göröngytől, ügy hátrarán- 
dttlt a feje, majd leesett a helyéből.

Vagy nevetség lett erre. majd b iztaíí 
sok is hangzottak el:

— No hagyd magad Zsuzska!
— í n  már ezt nem tűrném el.
— Kapd a térded közé azt a nyápic 

-Ferkét. Aztán bánj el vele!
— Ha én olyan Szép lány volnék, mint te 
isnzskát, fölforralta a kíméletlen tréfa 

e meg jobban talán az őrületre zsiráf. A szemé­
be nevetett, mindenki, lesve, hogy ini le-z most. 
Valami nagyot, rendkívülit vártak, hogy még 
jobban nevethessenek rajta. A lány nagv kín­
nal nyúlt hátra, tapogatva a nehéz snlv után, 
mely fejét olyan kegyetlenül hátrarántotta. 
Keserves erőfeszítés között oldozta le róla a 
pántlikát, majd dühösen ugrott talpra, fölkap­
ta a kemény göröngyöt p minden erejével lódí­
totta a röhögő Ferke felé.

A legény ügyeseu felreugrott » a gö­
röngy egy öreg pipáznak ép)ien a lábafejóre 
zuhant.

— Ejnye, hogy a ménkű ütött volna be­
léd ! — kiáltott haraggal a kárvallott s lehaj- 
lot.t megtapogatni a lábát.

— Te lány — szólt oda nagy komolysággal

egy javakorbcli kap?,- — vigyázz egy k ittit!  
Alj nem tréfálunk ám !

Áfáid mások is nyilatkoztak:
1— Alégis cudareás;, hogy az öregebbet

se kíméli!
— Aki bolond: Iwlond! — vélte a hal-, 

madik.
Általános lett a fölháborodáí. Szidták 

mocskolták a lányt. Egyik kész lőtt tolna már 
el is verni, míg a másik jóakarattal f^rongatta.

Csak a lányok hallgattak. Ók Zsuzsijá­
ban mégh e,«ak a pajtásukat látták. Hátha ve­
lük történt volna ugyanaz ? Egyikük szót is ko» 
káztatott:

— En meg be ie ütném a fejét a kapával, 
aki hozzám nyúlna.

— Ke Kata. ne! — kiáltotta a Szőke 
Gyuri.

I)e Ferke nem nyugodott. Hátulról hir­
telen körülölelte Zsuzskát, magához raoritotu 
erősen t  csufolódva kérlelte a ruednlódzó 
lányt.

— Ke haragudj Z suzsikám !... To le. 
szol a feleségem úgyis . . . Ko ne félj, nem 
,‘oáa — arak inig a máié kisül.

adrl4í fészkelödött a kemény 
k a ro k  k özö tt, míg valahogy képen törül’e a 
legényt.
.. , ,£ z "lá.r c“ trten> haX.v szégyen. Egé^z ere- 
jével lökte el magától a lányt, úgy hogy az nem 
bírva magát tartóztatni, hasravágődott esv ka. 
na mellé. A kapa élővel volt fölfelé fordulva 
Ha egy hajszálnyival arrébb esik, a fejér is 
beütheti rajta. Zsuzska pillanat alatt átgon­
dolta ezt a leheüyéget, S  ez a gondolat elvette 
talán a megmaradt kevés eszét is. Fölkapta s 
kapát, előreugrott egyet-kettőt és egfcz erővel.

leeujtott vele, azután eldobva a szerszámot, sza­
ladt a ina jor felé. Csak annyit hallott, még:

— Fogjátok meg a kis oafatot!
A kapa jól ta lá lt Ferke ugv bukott le, 

mintha a lőlek egyezerre kiugrott, volna belőle. 
A nevetők hirtelen clkomolyodtak s tehetetlenül 
néztek egymásra.

j Tudtam, hogy ez lesz a. vége, —  szó­
lott a Zsuzska gazdája- — Bolonddal nem köll 
kikötni, annak még törvénye sincs.

Az öreg pipás tért magához legliamarábbl
— Alit bámultok itt! Csináljunk vele 

valamit!
Odalépett a sebesülthöz, egy marék por. 

ral bemázolta a vágást, hogy elálljon a vér. Az­
után odafordult a társasághoz:

— Lássátok'! Ez a világ vége, ha most 
ezt, az ördög elvitzi. Aki meghal, annak elpusz­
tult a v ilá g ! .. .  Ilyen IxJondokat reduálni! . . .  
Menjetek már, kereketek meg azt a lányt! 
Mondjátok neki, hogy nem bántjuk. Ez a hibád 
itt ui! -Mért nem fért a bőrébe! í

— Hagyja kend csak Ferkét, — vélte- 
kézlogyiutve egv tejfeles szájú suhanó —  ka­
pott az már különbet is! Fiát mikor bucsuu 
három helyen it beverték i  fe jé t

Otthagyták. Elmertek aludni. Ferke 
meg majd jobban lösz reggelre — ti,Ián. Ha 
pedig nem, ki tehet ró la : Alaga kereste magá­
nak a bajt!

A fő az, hogy a jóslat már beteljesedett; 
nem kell tőle tovább félni. Igaz, hogy a Ferke 
világa v&z el — ha ugyan elvész — de a : 
neki baj. örüljön mindenki más, hegy nyugod­
tan tovább kapúlgathat.
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t  ásson előző határoza tán  ? Hiszen akkor 
m egvan a v ilág legveszedelmesebb p re­
cedense: precedens arra, hogy a  főren­
dek egy hatalm i aktusukkal a döntő be­
fo lyást gyakorolhatják  az alsóházi ak a­
r a t  kialakulására. Avagy az t várjak , 
hogy am a főrendi leszavaztalak u tá n  a  
kab ine t bead ja  lem ondását? D e hiszen 
akkor m egszerezték a főrendeknek az t 
a  hata lm at, am elylyel évszázadok ó ta  
nem  b írtak  s am elynek b írása  a  népural­
m a t üres hazugsággá so rvasz tja : a 
korm ánybukta tás hatalm át.

Avagy a  király  á r tsa  bele m agát 
a képviselőházi pártok testvérharcába? 
ö  ta g ad ja  m eg a  szen tesítést az indem- 
n ity tö l azon a, címen, hogy az alaki 
jog  sérelm ével jö tt  lé tre?  De hiszen ak ­
ko r a királyi hatalom  egyszersm inden- 
k o rra  föló jékerekedik a népképviselet­
nek s gyalázatos ám ítássá  torzul el a 
parlam enté- zmus. M ert h a  a  korona 
csak egyszer is bírójává. leh e te tt a  nép­
képviseleti h a táro za to k  jogórvényeusé- 
5'ének, akkor m ódjában  fog állani. hogy 
e h a ta lm at annyiszor gyakorolja ez­
u tán , ahányszor neki te tszik . A fejedel­
m i kegy m indig fog találn i m inden par­
lam entben em bereket, akik valam ely 
neki nem  kellem es h a tá ro za t lé tre jö tté ­
nél hozzásegítik  egy-egy kisebb-nagyobb 
form ahibához, am ely az tán  — a inai 
ellenzékszolgáltatta precedens alapján 
—  a. trónnak  jogot ad a  nem zeti a k a ra t 
m eghiusitásárai.

Jó l gondolja m eg az ellenzék, hova 
indul, am ikor féktelen in d u la ta it követ­
ve, e borzasztó  le jtőre lép. A házszabály 
b izonyára  fontos dolog s a  képviselő- 
házi határoza tok  jogi alakiságai bizo­
n y á ra  kom oly te k in te te t érdem elnek. 
De nem  szabad a  bosszúvágyat, am ely 
T isza István  fejét, követeli m indenáron, 
ugv elégíteni ki. hogy a  népképviseleti 
rendszer m inden v ívm ánya egyszerre 
m eghiúsuljon s a főrendiház és a  koro ­
n a  hatalm ukkal az alsóház fölé kereked­
jenek. Az alaki jog tö r té n t m egsértését 
úgy torolni meg, hogy korona és főren­
diház a  népképviselet b író ivá és gyám ­
jaivá alakuljanak  á t, — m icsoda kép te­
len gondolat. A ttó l hogy A pponyit ebbe 
az irányba kövesse, a  m agyar nem zetet 
m eg fogja óvni közjogi féltékenysége 
és politikai életösztőne.

B E LF Ö L D
A  h orvát o rszá g g y ű lé s. Zágrábból jelenük, 

hogy a  horvát országgyűlés ma folytatta a magyar 
pénzügyi egyezség felett megindult v itá t D. Ava- 
ku/movics azt mondja, hogy a javaslat igaavágos bí­
rálata az 1868. évi első (X X X .) törvénycikk szem­
pontjából, nem pedig a pénzügyi önállóság szem­
pontjából lehetséges. A regnikoláris küldöttség 
többségének azt a  kérdést kellett megoldania, ho­
gyan szabályozandó a tangeus ca a kvóta. Ez kvázi 
a mi pénzügyminiszterünknek, akinek tiz évre meg 
kell szabni a bevételeket és kiadásokat és mindent 
meg kell tennie, hogy a tangenst gyarapítsa és a 
kvótát leszállítsa. Hogy ezt a kérdést hogy oldották 
meg, a legjobban látni a fogyasztási adókból. A 
magyar állásponttal szemben ez jelentékeny viv*’ 
mony. Jfzenkvül a kiegyezés biztosítja a területi­
leg behajtandó adók minimumát, melyeknek hiá­
nyát a konvcncionált adók többletével kell fedezni.

H ozgalm as napok.
B u d apest, december L

Az esti órákban az uralkodó théina: a 
győri kirándulás volt. A szubadelvüpártban az 
utcai tüntetést nem fogták föl tragikusan 0 
arra hivatkoztak, hogy a győri függetlenség’ párt 
elnöksége maga is a legnagyobb mértékben el­
itélte azokat a jelei végeket, melyeket nem is 
az ellenzéki polgárság, hanem a mesterségesen 
felbőszített utcai nép rendezett. Sokkal na­
gyobb jelentőséget tulajdonit a szabadelvüpárt^ 
annak az clvitázhatatlan faktumnak, hogy 
az egész környék szabadelvüpártjai küldőt bé­
gekkel képviseltették magukat a győri meet’n- 
gen, a miniszterelnököt már útközben is ünne­
pelték 3 egyre több vidéki népgyültee hívják 
meg. Ezek a faktumok azt bizonyítják, hogy 
az .izgatásokra nem hajló nép igenis a kormány 
ét- a szabadelvű párt mellett foglal állást. Más­
részt nagy megelégedcsoel konstatálták a tza- 
badelvüpártban azt is, hogy az Ahdrás&y-lcat- 
vérek tegnapi beszédei távolról sem voltak olyan 
harciasak, mint a lapokhoz küldött távirati 
tudósításokból kitetszett. Ezek a tudósítások 
kiélezték a kiélezhető mondatokat f  egyszerűen 
elhallgatták mindazt, ami a két beszédben a 
kormány álláspontja mellett szólt. Ma, mikor 
a két beszéd hiteles szövege nyomtatásban köz­
kézen forgott, megelégedéssel konstatáltál; 
hogy Audráasy Gyula támadó éllel nem for­
dult Tisza ellen. Ennek tudják be, hogy a mi­
niszterelnök a győri beszédben, nem is foglal­
kozott a koholt támadáíx-aL Az estére megér 
kezett képviselők különben azt mondták, hogy 
a győri népgyülés lefolyása impozáns volt. s .*• 
tüntetésekről kolportált hírek a legnagyobb 
mértékben túlzottak.

A szövetkezett ellenzék természetesen ör 
vend a győri eseményeknek s azt hiszi, hogy 
a tapasztaltak után a kormány vidéki kirán­
dulásai abba fognak maradni. Előre orvendek 
az ellenzék a II . kerületi Darányi-párt jövő 
keddi pártvaúÉorájának is, melyen Darányi 
Ignác akar nyilatkozni a politikai helyzetről. 
Az eddigiek után az ellenzék bizonyosra veszi, 
hogy Darányi sem lesz bírálatában enyhébb 
mint Wlasaiís és a többiek voltak. Egyébként 
ma a pártpolitikai beszélgetések részben hát­
térbe is szorultak, mert az ellenzék minden 
árnyalata nagy részvéttel gondolt, az elköltö­
zött Beöthy Ákosra, aki — ha nem te vehetett 
részt a harcban — de látogatói utján sokban 
hozzájárult a lelkesedés ébrentartásához.

A szabadelviipárt m<yt a pozsonyi nép- 
gyűlésre k toü l, mely vasárnap lesz. A kor­
mány képviseletében Pozsonyba Hieronymi 
Károly kereskedelmi miniszter megy el, akit 
egész gárda fog elkísérni.

T isza  IstvAn G yőrött.
Gróf Tisza István miniszterelnök ma meg­

jelent a győri szabadelviipárti polgárság népgyüic- 
sén, hogy parlamenti akcióját a Dunántúl e kima­
gasló pontjáról megmagyarázza » a további küzde­
lemben kitartásra hívja föl a polgárokat.

A miniszterelnök és kísérete, a keleti pálya­
udvarról. reggel fél nyolc órakor indult el, ahol 
már jókor megjelentek utitársai: Sycgre  László. 
Kalona Mór, Gajártj Géza, Belitska Béni, gróf Á'á- 
rolyi György, Krcsmarik János, Münnich Aurél, 
Szőts Pál, Daróczy Aladár, Kubinyi Géza, Konkoly- 
Thegs Miklós, Erdély Sándor és fízerb György. 
Tata-tóvá rosban gróf Esterházy Ferenc is csatla­
kozott a társasághoz.

A gyorsvonat tiz óra után érkezett meg a 
komáromi pályaudvarra, ahol a berobogó vonatot 
harsány éljenzéssel fogadta a komáromi szabadelvű 
párt küldöttsége. A deputáeió vezetője, dr. Nagy 
Vilmos meleg szavakban üdvözölte a miniszter­

elnököt, szerencsét kívánt neki győri útjához a 
egész akciójához, amelyben a parlamenti rend és 
munkaszeretet biztosítékát látja.

Gróf Tisza István az üdvözlő szavakra igy 
válaszolt:

— Váratlan üdvözlésükért fogadják őszinte 
köszönetemot. Utamon a haza nagy és szent ügye 
vezérel, amelylyei azonosítom magamat s amely­
nek szolgálatába rendelem minden erőmet, és ké­
pességemet. (Lelkes éljenzés.) Minden erőmmel, 
amelyet Isten adott, teljesíteni fogom kötelessé­
gemet. Az eredmény attól függ, hogy a magyar 
társadalom jobbjai, akiknek van veszteni valójuk, 
belát ják-c azokat a veszedelmeket, amelyek az ö t­
szögöt fenyegetik s hogy kitartanak e mellettünk 
férfias, tetterős elhatározással.

A miniszterelnök szavait harsány éljenzés kö­
vette, melynek esillapodtával gróf Tisza. István el­
beszélgetett a deputáeió tagjaival, majd pedig új­
ból elfoglalta helyét a vasúti kocsiban t> a vonat 
folytatta ú tjá t Győr felé.

A győri pályaudvar perronján a város szabad­
elvű polgárságának nagy tömege várta a miniszter­
elnököt Dr Németh Károly, a szabadelvű párt el­
nöke, köszöntötte az érkezőkot, mire gróf Tisza 
István rövid szavakban válaszolt, hangsúlyozva, 
hogy a kritikus helyzetben mindenkinek köteles­
sége, hogy kivegye részét a szabadelvű párt munká­
jából.

Mialatt u pályaudvaron az üdvözlések folytak, 
az utca felöl hangos sípolás és abeug kiáltás hallat- 
szolt. A pályaudvar előtti térségen uagy tömeg 
állott, amely, mikor a miniszterelnök és kísérete ki­
lépett az utcára, legott kifejezte ellenszenvét a ven­
dégek iránt. Percekig hangzott az abeug és mielőtt 
a miniszterelnök kocsijába ült volna, egy kövei be~ 
hajították hintája ablakál. A szakadó eső s a bokáig 
érő sár nem vette el a tüntetők kedvét. O tt szalad 
gáltak a kocsik előtt s a kormányelnök közvetlen 

! közelében adtak kifejezést haragjuknak. Percekig 
tartott, amíg a hosszú kocsisor megindulhatott, 
hogy a miniszterelnököt és kíséretét a Lloyd-épületbe 
a népgyülcö színhelyére vigye. A tüntetők utána­
vetették magukat a kormányelnök kocsijának a K - 
záporral dobálták meg a többi hintákat is. A rend 
örcég csak kis számban vonult ki az utcákra 3 
Összetett kézzel volt kénytelen végignézni a  kavaro­
dást. A győriek meg egy órával a vendégek érkezés s 
előtt is azt hitték, hogy a bevonulás a legszebb 
rendben fog lefolyni. Erre a föltevésre kellő garan­
ciának tartották a városi függetlenségi párt mi­
napi nyilatkozatát, melyben kijelentették, hogy a 
miniszterelnök győri látogatása folyamán minden 
politikai tüntetéstől tartózkodni fognak s minden, 
ilynemű kísérletet elitéinek. A mai tüntetők, amint, 
a győri ellenzéki polgárok ma bizonyították is, nem 
voltak ellenzéki polgárok. A tüntető tömeget a  kle­
rikálisok által inspirált vezérek biztatták a mai ak­
cióra.

A zajongó utcáról így ju to tt a társaság a 
Lloyd-épüiet nagy termébe, amelyben ezalatt sok 
ezer főre menő közönség gyűlt egybe. Sopron város 
cs a bécsi magyarok küldöttsége is itt várt a minisz­
terelnökre s deputáeiók által képviseltette magát a 
tatai, komáromi és pápai szabadelvű párt is. A ren­
dezőség nevében dr. Mater Lajos kísérte be az étke­
zőket a terembe s mikor a miniszterelnök a szónoki 
emelvényre, lépett, egyszerre felharsant a lelkes él­
jenzés cs taps. A győri hölgyek a karzaton foglal­
tak helyet s kendőjük lobogtatásával üdvözölték a 
miniszterelnököt s virágot szórtak lábaihoz.

A gyűlés első szónoka dr. Kautz Gusztáv volt, 
aki alig kezdte meg beszédét, amikor az emelvény 
feletti ablak nagy csőrömpölessel zúzódott be. K jí 
utcán tomboló tömeg igy adta tudtára a bennlevök- 
nek, hogy még mindig nem nyugszik bele a vendég­
látásba s hogy a rendőrség még mindig nem tud 
rendet teremteni odakünn. A teremben egy pár pil­
lanatra sikerült megzavarn a rendet, de azután 
Kautz Gusztáv folytatta beszédét, sőt be is fejezte, 
a nyugalom helyreállott s most már izgatottan vár­
ták a miniszterelnök beszédét. Addig azonban még 
sok mindent kellett elintézni. Egy ablakot is be­
vertek közben, egy ellenzéki embert kivertek, azután 
meghallgatták a határozati javaslatot, el is fogadták, 
s csak azután került rá a sor Tisza Istvánra, aki 
mndjárt beveztö mondataival meghódította közön­
ségét, fogva tartotta őket mindvégig s nem Pgyszei 
ragadta őket lelkes, vihuros éljenzésre.
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(.4 tr> idiózlcrtbiök beszéd*9.)
Tisztelt uraim ’.
Nem tudom, sokan vannak'© önök közt, akik 

velem e ^ ú t t  felmondhatják, hegy gyermekéveiknek 
első emléke átka a sötét korszakba nyúlik vissza, 
amidőn a magyar íiéaizet eszének minden gondolata 
szivének minden dobbanása a magyar alkotmány, 
a magyar nemzet jogainak visszaszerzése körül 1*-r- 
gott. amikor a magyar anyák nem mesebeli tündér­
királyfiakról beszéltei: gyermekeiknek, de azokat n 
keserves, nagy tanulságait a történelemnek oltották 
a gyermeki leik okbe, amelyek a magyar szabadság, 
a  magyar alkotmány mellett volt férfias kitartás 
erényét voltak hivat', a feléleszteni. (Elénk tetszés 
<*s taps.) És, uraim, azután jö tt a felébredésnek, a 
békének, az uj életnek korszaka. Most örömet, most 
.nemzeti büszkeséget ebroz tettek pártkülönbség nel- | 
kül az egész, országban. (ügy  van’, ügy  van’.) 
Most nemes remények támadtak a leiekben, most 
általános volt az a tudat, hogy le vannak véve a 
békék a uenizet kezéről, hegy szabadon ölhet, sza­
badon mozoghat, szabadon érvényesülhet a jövőre.
-a nemzeti akarat. Gondolkoztak legyen azoK,  ̂ akik 
akkor intézték az ország sorsát, bárhogyan pártpo­
litikai tekintetekből, abban egyetértettek mind 
nyáján, hogy ezt az alkalmat, a magyar nemzetnek 
egy, a nemzet méltóságát, becsületét, politikai sú­
lyát és tekintélyét fokozó és emelő magas nivéjv 
parlamenti küzdelemnek kell fölhasználnia.

Nem gondolt senki akkor obstrukoióra, teely 
üikázásra, mindazokra a kicsinyes fogásaira az el­
faju lt parlamentarizmusnak, amelyeket ma divattá 
iaw az alkotmány biztosítéka gyanánt föltüntetnj. 
(Nagy tetszés.) A kormánypárt és az. ellenzék váll­
vetve dolgozott a leghevesebb parlamenti harcok 
kőzett is úgy, hogy kölcsönösön, vállvetve ápoljam, 
gondozzál: a magyar nemzetnek ezt a  legdrágább, 
legfejlettebb, ezer óv óta nagy küzdelmek árán ki­
vívott kincsét, a parlam entarizm ust.(Z ajos he­
lyeslés.) És, t. uraim, gondolkozzék bárki bármiiit, 
az elmúlt hurmiuc-nogy-en év történelméről, akit 
csak teljesen el nem vakít a szenvedelem, az nem 
hunyhat szemet ama tények előtt, hogy igenis ezen 
az utón. üdvös tevékeny éget lehetett a magyar 
■nemzeti politika nagy céljai érdekében kifejtem. 
t'U jy van’, ü g y  van’.) Be tudtuk rendezni a ma­
gyar állam modern, épületét annyira, amennyire az 
idő rövidsége megengedte, meg tudtuk emésztem 
azokat az óriási pérAűgri kévf-ídményeket, ame­
lyekkel ez a berendezkedés járt. Bolviszonyamk 
rendezése mellett keresztüléltük a külügyi esemé­
nyek olyan hosszú, kritikus mozzanatát, amely alatt 
nem tudom, mi történt volna velünk, ha a magyar 
nemztt politikai céljai mellett egy akcióképes ma­
gyar parlament síkra nem szállott volna. Es mind 
ezeknek eredményekónt nőttünk súlyban, tekintély­
ben, politikai erőben & befolyásban barát & ellen­
ség előtt egyaránt. (Hosszantartó taps és éljenzés.)

E m iik  az örvendedtes fejlődésnek vége felé 
látjuk "először a parlamentarizmus elfajulásának 
tüneteit fölmerülni. Látjuk azt, hogy •  parlament­
iben az igazán magas színvonalú nagy elvi harcok 
mind szőkébb térre, szorulnak, hogy a parhunentt 
tevékenységben kormánypárt és ellenzék igazán ki­
váló vezető férfiéinak elvi harcai számára mind ke­
vesebb tér nyílik (Úgy van! ü g y  van!), hogy las- 
sankint kifej’ódik egy olyan szituáció, amely mee- 
akasztja a parlamentet ó- az által a nemzetet, inért 
a hasznos, üdvös munkától, közgaadasagi, közniü- 
\elődési és egyéb téren való hasznos . munkától 
nyomorúságos incidensek, korcsmába való botrányos 
jelenetek (Viharos tetszés) elterelik a parlament 
idejét és a nemzőt figyelmét. Rámutatott ezután 
arra. hegy az úgynevezett vesztegetés, amelynos 
dolgában parlamenti bizottságot küldtek volt ki, 
bebizonyította, hogy a rabulisttika nagyin esterei 
kéjelegve szórják a sarat tisztességes- emberekre.
Igaz, _ úgymond nem lokális magyar jelenség
a parlamentarizmusnak ez a siilyedese. höbnerult 
mindenütt a világon és szálló-igévc vált széles kö­
rökben, bizonyos li'ozófilius közönynyel vált azza. 
mivel azt mondja: Hja. a parlamentarizmus lejárta 
magát! Ez először is nem áll. Az idegen népek ta­
pasztalatai után nyuget-ltan konstatálhtjuk,, hogy 
azt a krízist, a parlamentarizmusnak ezt a válságát, 
le tudta küzdeni, meg tudia emészteni, abból uj, 
megtisztult (leire föl tudta a parlamentarizmust 
kelteni minden olyan nemzet, amely valóban meg 
van érve a szabadságra. amely ráiaszláni tud a lé­
nyeg is a látszat és a forma közölt és amely sem­
minek kerek e világon lói nem áldozza e lényeget. 
éXitgy í.r zés.) E rre no mondjál; nekem, hogy ne 
hivatkozzak ltülfö’di pé'dákra, hiszen nekünk sepci- 
ális viszonyaink vannak.

Igaz. t. uraim , elismerem és azt hiszem, egesz 
magatartásommal honoráltam is azt, hogy 
nekünk zpeciilis viszonyaink vannak. De szerin­
tem két irányban kell levonni a következtetést. 
Először abban az irányban, hogy az a reform, amc- 
l'-ct kereszted akarunk vinni, ne menjen olyan mevz- 

- legyeit, olyan radikális. m int ahogy ezt 
ruáe. egyszerű viszonyok Között, óló nemzetek meg­
tehetik. Ez volt kiindulópontja _ eg&sí gkciénkuuk

és ez marad is; hiszen felesleges tálán onok flott 
rámutatnom arra, hogy egyszerű, lapos ferdítés es 
ráfogás azt állítani, hogy az az ideiglenes liarci 
fegyver, amelyet a Daniel-féle indítványban meg 
kellett valósítanom, hogy az adja képét a vég •■!}** 
házszabályoknak. Hiszen nyilvános, tudott dol­
gokkal áll eelltnétbcn az, aki ilyent mond.^ 3 eg- 
mondtuk mindig, hogy erre az eszközre szükség u a ,  
hogv megvalósíthassuk a végleges hazszaba jt tx  
xnot,. de hozzátettük, hogy a végleges hazsza a y 
reform az érdemleges vitáinál klotürt 1}emi f?  
lalmazhat, a szólásszabadságot nem korlátozná. j>. 
egyébre nem szorítkozhatik, miüt a. lechni.vab O^ 
strukció lehetetlenné tételére, a Ház
biztosításá ra és a  költség vetés |targya a-a*n *’ 
olyan szabályozására, amely az exlex-szel jaro itóK- 
ráus törvénysértést ebben az országban lene v. 
teszi. (Zajos helyeslés.) Ezt akarjuk. & 
és ki van mondva magában a Daniel-íele 
ványban, hogy annak hatályú alatt az ország % 
sürgősebb egypár folyó ügye, tudniillik a .1 
költségvetés és a változatlan ujoncjutalék es W W  
ez az uj, klotürt nem tartalmazó házszabály noz 
ható létre.

De másodszor m ár most le kell vonnunk a 
konzekvenciát a  másik irányban is, rncit h a az a 
hogy nekünk komplikált viszonyaink vannak, na 
az ü l, hogy mi állandó kapcsolatban állunk ide­
gen nemzetekkel, ha az áll, hogy ebtol ain-lodatoa 
és veszedelmek származhatnak valamikor a Jovore 
a nemzetre nézve, akkor azután all. az is, higy 
súrlódások között és e veszsdolmeíKol szemben ■ 
nemzet ereje más békés és törvényes ^ n e n s s a  
nem bir. mint a parlamenttel hogy akkor ha 
fontos érdeke a libcrálizmusnas es haladasnab 
parlamenti,-izmus mindenütt a világom «“ « ^ k 
egyenesen a nemzeti lét cs nemlét kérdésé. (Zajos 
helyeslés.) Ilyen kritikus és nehez időz
beálltakor egy harcKepes, akciokepis
olyan parlament állhasson ott, amely biz
tositja maginak a nemzet tiszteletet e= ragasz 
és amely a maga akciójával magaval rag ad h a tjaaz 
embert. Ezért volt az régi meggyőződésem es soha 
titkot belőle nem csináltam, hogy egy ilye? uie^T “ 
és a parlamentarizmust megtisztító to hazszabalyre- 
formót a magyar nemzet életbevágó nagy érdekének 
tekintek és ezért volt kötelességem, amint rám utat­
tam, hogy tenni fogom ismételt , alkalomkor, fölhasz­
nálni az első nyugvópontot, mnelyre koziigyeiuk el­
hatottak, a kérdésnek napirendre tuzosere. r  o.hivta
-  úgymond — a reform kidolgozására az elienzeki 
ir to k a t is és sajnálja, hogy az ellenzék mar a bi- 
„ttság kiküldésére vonatkozó inditvaiilyiiyal szem­
en is obstruált. Ilyen viszonyok között első kotoles- 
égünk az kell. hogy legyen, hogy próbáljuk keresz- 
iilvinni indítványunkat a házszabályokban való osz- 
löziík kihasználásával é» folyamodjunk egv eszköz- 
löz, amelyre nézve a mai házszabályok különböző er- 
elmezései találkoznak, tudniillik a délutáni ütések- 
i,ez, amelyekre nézve azok a férfiak is, akiknek u t­
al. sajnálatomra a mienktől most elváltak, egyeter- 
ettek velünk abban, hogy az a házszabályok kerete­
ién megvalósítható. Elmondta ezután, hogy csak 
cettö között \ álasztbatott a teknikai obstrukcio .be­
jelentése után: vagy meghátrálni a kisebbségnek jog­
talan, az alkotmány lényegébe ütköző erőszaka eo tt, 
uagv megmenteni a lényeget, érvényt szerezni az 
ilkotanány sarkalatos alapelveinek, ama formák egy­
szeri felvételével, amely formák ma már rendelteté- 
,üknek meg nem felelnek. Fölemelt fővel és nyugodt 
élekkel merem mondani, hogy ebben a küzdelemben 
íz íja-i alkotmányos fölfogást, a nemzeti akaratnak 
gazi nagy érdekeit én képviseltem, azokkal a baráta­
imnál együtt* akikkel e nagy ügy szolgálatában tel­
jesen összeforrva vittük e nagy küzdelmet. Es na­
gyon sajátságosnak tűnik föl előttem, hogv* az alkot­
mánysértés, a jogtiprás és a jó Isten tudja még, mi 
niudennek a vádjával illettettem azok részéről, akik 
?gyedül voltak tényezők abban, hogy a Ház mostani 
házszabályai teljesen hasznavehetetlenekké váltak- 
(Igaz! ü g y  vau! Élénk helyeslés.) A törvény rendeli 
öl, hogy a magyar képviselőház házszabályokat alkos­
son, amelyekkel a tanácskozás rendjét biztosította 
?s c házszabályokat, szigorúan végrehajtsa. Ennek, a 
törvényes parancsnak kell. hogy elegot tegyen a Ház 
eleget tegyen, ha lehet, a törvényes formák teljes 
megtartása mellett, de ha egyszer odakenyszeritte- 
tett, ha egyszer úgy áll előtte a kérdés, hogy vagy 
egy pá‘ mellékes formát kell megsérteni, amely mel­
lékes formák évek hossza során á t a lényeg megron­
tására használtattatk föl, vagy pedig örökre romba 
kell dőlni hagyni a lényeget, engedni kuli meghaini- 
sitani a közéletet, akkor i>. azt hiszem, hogy a ha­
bozásnak nem volt és nem lehetett helye. (Tetszés, él­
jenzés és taps. Egy hang: Éljen a parlamentarizmus 
megmentője!) Akkor magunkra kellett vennünk a 
felelősséget azért, amit tettünk, amit most önök 
jlőtt. isztelt uraim, és az egész nemzeti közvélemény 
előtt, tisztelt uraim, és az egész nemzeti közvélemény 
,aps.)

A politika, tisztelt uraira, amelyet mi képvise- 
itínk és ajánljuk önöknek, föladatául tűzte ki helyre­
állítani a magyar parlament rendjét, tisztességet,
néltóságát és becsületét* fö lszabadítan i a m agyar

nemzetet ama lidércnyomás alól, amely lenyűgözne 
lekötve tartotta, céljául tűzte ki a nemzet egé.-z fi­
gyelmét, egész erejét a körülötte forgó viiá£* remé­
nyekkel kapcsolatos nagy kérdések felé terelni és ez­
által újabb életre, vagy újabb produktívabb, akció- 
képese^b nemzeti politikára hívni föl. (Igaz! Úgy 
van!)

Talán dicsekvés nélkül mondhatom, hogy a 
nemzeti politikát minőnek képzeljük mi barátaink­
kal, annak rövid hivatalos működésűnk alatt is ta ­
nú jelét adhattuk. Nem akarok mindent felsorolni, 
ami azóta történt, de talán* ha visszagondol bárkj, 
látni fogja azt, hogy közgazdasági téren, hogy poli­
tikai téréi! és a katonai kérdések megoldásánál is, 
olyan katonai kérdések megoldásánál i?, amelyeket, 
nem oldottak meg a kormány megalakulásakor, 
mindenekfölött azonban a nemzet lelki életére oly 
fontos kérdésekben is. ahol ki kell domborodni.i a ko­
rona és a nemzet közt bvő teljes bizalomnak é* egyet­
értésnek (Fölkiáltások: Eljön a király!), mindeme 
tereken igyekeztünk a közügyét becsületesen szol­
gálni. (Szűnni nem akaró, lelkes éljenzés és taps. 
Egy hang: Éljen az erős kormány!) Ebben a törek­
vésben — és bárki álljon utánam erre a helyre, ugyan 
azt lesz kénytelen tapasztaln. és mondani, ha igazat 
akar mondani, — ebben a törekvésben napról-napra, 
óráról-órára megbénítva, lenyűgözve éreztem magaru 
parlamentarizmusunk c betegsége által és mondha­
tom önöknek — s az azután oly közönyös, hogy van- 
e jobb és erőteljesebb politika és hogy ki fogja azt 
önök előtt képviselni (Zajos élj nézés) — de mondha­
tom önöknek azt, hogy az. aki a kellőleg szervezett, 
rendezett parlamenttel biró magyar nemzet élén kép­
viselheti ezt a politikát, az sikerről-sikerre fogja vin­
ni a magyar nemzet ügyét mindig tovább és tovább. 
Ezek voltak azok a szempontok, amelyek arra indí­
tottak bennünekt a szabadéivüpárt tagjait, hogy ezt 
a nagy lépést megtegyük. Ezért a felelősséget elvál­
laljuk- A nagy perben más biró nincs és nem lehel, 
m int maga a nemzet. A nemzet elé bocsátjuk ügyün­
ket és abban a nemzőt fog dönteni. És ne álljon ne­
kem senki elő azzal, hogy ezt a kérdést a nemzet nem 
döntheti el. Amely nemzet élni akar, amely nemzét 
erőt érez magában, amely nemzet a maga történelmi 
hivatásáról lemondani nem akar, az az ilyen állítást 
csak.gúnyos mosolylyal fogadhatja; az meg kell es 
meg fogja mutatni azt, hogy ura a maga sorsának 
és nem fosztja őt meg sem elmélet, sem semmi a vilá­
gon attól a legfőbb jogától, hogy kiálljon a küzdő­
térre és összezúzza mindazt, amit elébe állítanák. 
(Percekig tartó zajos tetszés, éljenzés és taps.)

f.4 beszéd után.)
A kormányelnök beszédének végeztéig az utt 

cán is hélyreállott a rend. A rendőrség nem tudta 
elnyomni a tüntetőket, segítségül hívta hát a kato­
naságot, amely csakhamar megjelent., elfoglalta a 
Lloyd-épület előtti térséget és megtisztította azt a 
lármázó tömegtől. Hanem azért a tüntetők még egy 
kis kísérletet tetteik és mikor Tisza István elhagyta 
a gyűlés színhelyét, hatalmas abcugkiáltásokkal fo­
gadták. .1 huszárság a tömeg felé fordította lovait 
és néhány pillanat alatt csöndes le tt az utca.

A miniszterelnök és kísérete ezután a Royal 
nagytermének gazdagon terített asztalainál foglalt 
helyet. A bankett után a miniszterelnök sorra já r t i  
az asztalokat, kezet fogott a polgárokkal, miközben 
körülötte egyre, szakadatlanul hangzott a  lelkes él* 
jenzés.

A tüntetés, amely szerencsére senkiben sem 
tett bárt. — mindössze Telccsky K ristóf képviselő 
kiöujját sértette meg egy lehulló üvegszilánk — a 
győri klerikálisok müve volt Azck a{ riipiratok, 
amelyeket már korán reggel osztogatni kezdtek a 
nép között, egytöl-egyig a klerikáli&’párt nyomdái­
ból kerültek ki, a tüntetők pedig részben a katolikus 
tmiitóképzöintézet növendékei, részben pedig a ka­
tolikus legényegylet tagjai voltak. A tömeg közé 
szórt röpiratok arról értesítették a publikumot, hogy 
gróf Tisza István bukott ember s hogy a király dr. 
Darányi Ignácot fogja miniszterelnökké kinevezni. 
Ezekkel a híresztelésekkel tudták a közönséget 
annyira föllazítani, hogy a függetlenségi párttal 
történt megállapodás ellenére, a győri utca ma vi­
haros tumultusok színhelye lett.

M ialatt azonban a bankett folyt, a katonaság­
gal kiegészített rendőrségnek sikerült a rendet az  
egész városban helyreállítani.

(A bannet,)
Délután egy órakor az uj Royol-szálló modern; 

berendezésű nagytermében díszes lakoma volt, ame­
lyen mintegy 500-an vettek részt.

A a első felköszöntüt dr- Kaalz G u s z ti v» a 
gy ő r i ezabade’vü p árt elnöke m ondotta* le lk ei
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szavakban éltetve Tisza Istvánt. V/otltz Gusztáv 
takarékpénztári Igazgató szop felköszónlőben a 
szabadelvüpártot dicsöitette, mely a haza minden 
polgárának jogait tisztelve, felekezeti gyiilölséget 
nem ismerve, a nemzet szent érdekeinek megváló- 
sitására törekszik. Azután Érdéin Sándor mondott 
mély hatást keltett felköszöntőt. Győr városa a 
tá já t példáján okulhatott arra nézve, mennyire iga­
zolt ama lelkes támogatás, amelyben most a minisz­
terelnök törekvéseit részesíti. Győr városára és a 
haladás szelleme iránt érzékkel biró szabadelvű pol­
gáraira emeli poharát. (Hosszantartó éljenzés.)

Ezután gróf Tisza István m iniszterelnök állott 
fel szólásra, akit percekig tartó éljenzéssel üdvözöl­
ték. A miniszterelnök igy szólt:

T. Uraim! Politikusok elháríthatják a nem­
zetek útjában álló akadályokat, esetleg, ha az isteni 
gondviselés szerencsés kézzel áldja meg oget, meg­
szabhatják a nemzetek haladásának ú tja it es kere­
teit. De a politikusok működése meddő marad, ezek 
a keretek üresen maradnak, ha maga a  nemzeti 
társadalom nem jön eegigtségükre cs anyagi sz e - 
lemi és erkölcsi erővel nem tölti be azokat (Igaz. 
ügy  van! Élénk éljenzés.) Minden nemzet sorsa 
első sorban a nemzet saját erejétől függ (ügy  van.) 
erejének attól a gyarapodásától, amelyet a társadalmi 
élet fejlődése, evolúciója éa haladása hoz magával 
és nekünk magyaroknak is a jövőtől csak akkor 
lehet valamit várnunk, ha a magyar nemzeti tar- 
eadalom is együtt haladhat vezéreivel, ha mind 
újabb és újabb rétegek felvételével gazdagodik, mmd 
teljesebbé, mind tartalmasabbá teszi a  nemzet ere­
jét- (Zajos tetszés és éljenzés.)

T. uraim ! Ezeknek az u j erőknek, amelyek ér­
vényesülést keresnek, nem a  régiek helyét kell el­
foglalnak (Igaz! E gy  van! Tet621&)’ Ht . h®ly 
Vffl mindenkinek az erejére. (Zajos tetszés es he­
lyeslés.) I t t  karöltve, vállvetve, egyesülve a magyar 
nemzeti politika nagy céljai mellett kell 
nyájunknak együttdolgoznunk és nőm sza-ad meddő 
súrlódásokban forgácsolni szét erőnket, (ü g y  van. 
Élénk tetszés és taps.) Önkéntelenül tolul lelkembo 
ez a nagy igazság most, amidőn itt, az , ország 
ezen emelkedő, életerőtől duzzadó városánál: 
társadalmát a körülötte levő vármegyék társadalmi 
kitűnőségeivel egy testvéri érzésben egyesítve latom, 
é le ik é  éljenzés.) Engedjék meg, hogy poharamat 
én is Győr város emelkedésére ürítsem, kivaava 
azt, hogy haladjon, erősödjék, gyarapodjék, fokozza 
azt az erőt, amelyet a nemzet rendelkezésére bo­
csát és állja meg helyét az egységes magyar nemzet 
kebeléhen (Élénk helyeslés.), hogy azokkal az erek­
kel, amelyek körülötte vannak, egyesülve szolgál­
hassa mindnyájunk nagy érdekeit. (Hosszas, élénk 
éljenzés és helyeslés.)

A banketten a miniszterelnök beszéde után 
Vermes Jenő polgármesterhelyettes a város, dr. 
Szálaezy Lajos a vármegye, Barcza Géza pedig a 
vármwye szabadelvüpártja nevében köszöntötte fel 
a miniszterelnököt. Beszéltek még ~ cza’
Tuba János cs gróf Cziráky Béla, aki a kővetkező 
feltűnést keltő beszédet mondotta:

Sajnálom, hogy amikor nekem itt tulajdon­
képpen a szives fogadásért hálás köszönetét kellene 
mondanom, mégis a rosszalás szavai tolulnak aj­
kaimra azért, m ert önök szeretelreuk kásásukban 
más férfiakat is ünnepelnek altkor, midőn tulajdon­
képpen csak egy férfiú  közös ünneplésére gyűltünk 
itt össze. Önök szives szavakkal emlékeztek meg 
rólam, Eszterbázy és Széchenyi gróf urakról azért, 
mert hazafias meggyőződésünket követve, itt. megje­
lentünk. (Élénk éljenzés.) M ár pedig, uraim, haza­
fiasnak lenni tisztén csak kötelesség. (Zajos tet­
szés.) Magyarország története igazolj.-, hogy veszély 
idején mindig összetömörültek pártkulönbség nélkül, 
ha külelienség támadta a hazát; csodálatos, hogy 
most, amidőn fontos kérdések intézendők el. elhagy­
ják férfiak helyüket. Most pedig igazán nem volna 
szabad külön utakon haladni, amikor Magyarország 
ügyeit e legbecsületesebb államférfin vezeti. (Hosz- 
uantartő , zajos éljenzés.) Lehetnek többen, kiknek 
nézetei talán elválnak a miniszterelnök elveitől, de 
ezek érvényesítsék ellenvetéseiket akkor, amidőn azt 
békés utón lehetne megtenni, nem pedig most, ami­
kor nagy kérdések elintézésére sorompóba kellene ál­
lania mindenkinek. Tisza István gróf nem keresi a 
j^ S ^ rü sé g c t, amylyet. táján könnyebben, megtalál­

hatna ő is, de ő elveinek megvalósításáért igazi, fér­
fias kitartással küzd. Ezért mellette kitartani meg­
győződésünkből ered, és én teljes szívből ünneplem 
önökkel Tisza István grófot, akinek őszintén kívá­
nom, hogy kitűzött feladatát valósitea meg. H a ez 
sikerül neki, a dicsőség crte a hazáé, ha bukik vele, 
a dicsőség az övé! (Lelkes, hosszantartó éljenzés és 
taps. Szónokot sokan ünneplik.)

Lalyi a bécsi magyarok nevében szólott, hang­
súlyozva, hogy ők is érdeklődtek a magyar parla­
ment eseményei iránt, örömmel látták az ottan tör­
ténteket, bár nem sikerült a tervük, hogy nagyobb 
-uídöttséggel képviseltessék magukat ezen a gyűlé­

sen, mindazonáltal legyenek megggyőződve — igy 
folytatta — ha szükség lesz reánk, o tt leszünk,
mindig számíthatnak reánk.

(A z elutazás.)
A bankett után gróf Tisza István miniszter­

elnök a püspöki várba hajtatott, ahol gróf Szé­
chényi Miklós püspök a káptalani küldöttség élén a 
következő beszéddel fogadta:

/M időn Exccllenciád látogatásával Gvor vá* 
ro.»ít megtisztelte, tisztelettel üdvözlöm a győri 
székeskáptalannal együtt Exeellenciádat, m int azt 
a férliut, ki a mai rendkívüli, súlyos viszonyok 
között felséges királyunk bizalmának letétemé­
nyese. Midőn epedve várja minden igaz magyar 
haz.i'i a ki' ontakozásV. s azzal hazánk megmenté­
sét, megjelöli utunkat nekünk, katolikus magya­
roknak, szent vallásunk parancsainak követése, 
hazaszeretetünk, törhetetlen hü&égünk koronás ki­
rályunkhoz és ragaszkodásunk ősi alkotmányunk­
hoz. Azon meggyőződésben, hogy Exccllenciád is 
ezen az utón haladva törekszik elérni ezt a célt., 
nehéz munkájában azt kívánom és kérem Istentől, 
hogy az ő segítségével ezen az utón sikerüljön a 
hazát megmenteni és áldásthozó békét meghono­
sítani.

Gróf Tisza István miniszterelnök ecte félhét 
óra után kihajtatott a pályaudvarra, hol a győri 
szabadelvüpárt számos tagja éljenzéssel és ovációk­
kal fogadta. A vonat megérkezéséig a miniszter­
elnök AHcnberg lovag dandárparancsnokkal beszél­
getett é ' hemutattatta magának a  26. gyalogezred 
parancsnokát. A vonat berobogása után lelkes éljen­
zés között, lépett a miniszterelnök szalonkocsijába, 
honnan kihajolva, megköszönte a szaba fevüpártnak 
iránt váló bizalmát és a  fogadtatás körül tanúsí­
tott fáradozásait. A vonat elindulásáig folytonos 
lelkes éljenzések hangzottak el. A katonaságot 
annak a vasúttól való bevonulásakor néhány száz 
főre menő tömeg abcugkiáltásokakl fogadta, de 
csak akkor lé jx tt fel a tüntetők ellen erélyesen,, 
amikor ezök néhány épület ablakait bezúzták és kö­
vek. estek a katonaság közé is. A tömeg a püspöki 
palota előtt ismét összeverődött, de néhány abeug- 
kiáltás után szétoszlott. Este fél nyolc órakor 
nyugalom van.

(A győri sajtóiroda.)
A muws2terelnök győri tartózkodása alkalma' 

bol előfordult rendzavarásokról a rendőrségi sajtó­
iroda a következő jelentést adta k i: A fogadásnál 
nem volt, rendetlenség. Mikor a miniszterelnök a 
váróteremből kilépett, néhány gyermekfütty és 
utána egy pár abeug! kiáltás volt hallható. Mikor 
a menet megindult, általános lárma keletkezett. A 
lármától a  kocái lova megbokrosodott és ezzel kez­
dődött a rendzavarás. A miniszterelnök kocsijával 
elkerülte a rendőrfőkapitány kocsijá t A bevonulás 
egész utján túlnyomóan csőcselék állott. A minisz­
terelnök a bevonná* megállapított sorrendjétől el- 
térőleg közvetlenül a püspöki várba hajtatott.

I t t  történt útközben, hogy esernyővel bezúzták 
a miniszterelnök kocsijának ablakát A püspöki 
várból a miniszterelnök a Lloyd épületébe hajtatott, 
ahol már akkorra nagy tömeg volt összecsődülve, 
amely a miniszterelnököt lármával és Le! kiáltások­
kal fogadta. A főkapitány kocsijával egy másik 
kocsi összeütközött amiből újabb zavar keletkezett 
és eközben a tömeg a Lloyd-épülot ablakait kezdte 
kővel dobálni.

M iután a tömeg fellépése folytán a rendzava­
rás nagyobbnak mutatkozott, katonai segítséget vet­
tek igénybe.

A tüntetést rendező tö m e g e  k ^nag^obbjóeít

a katolikus tani tóképző-intézet növendékeiből és 
tanoncokból állott. Az egész ellen tüntetést a legna­
gyobb alattomossággal készítették elő. Több letar­
tóztatás történt, köztük egy Pataki János nevű ta­
nítóképző-növendéket is letartóztatta!:, akit igazoálsa 
után rögtön szabadonbocsátottak. A többi letartóz­
tato tt: Blau Henrik rőföskeresked*segéd, Fod< 
Gyula borbélyinas, Ocza Zsigmond napszámos, 
Nyári Jóka Pál napszámos, Barát József kötélgyá- 
roe, Osát János csizraadiasugéd, Paondel József 
festősegéd, Öreg Lehóczky József és fia kőmi vés, 
Lendl Endre komives, S tattner József lakatossegéd 
Ocza József iparossegéd. A tüntetés alkalmával az 
összes rendőröket, különösen a tisztviselőket kővel do­
bálták meg

(A győri ellenzék.)'
A győri függetlenségi párt már régebben megál­

lapodott a szabadelvüpárt vezető férSaival, hogy a 
miniszterelnök látogatása alkalmával minden tünte­
téstől tartózkodni fog s e n H  szemben ígéretet kapott; 
arra nézve, hogy a vasárnapi tiltakozó népgyülést vi­
szont a szabadelvüpárrial: nem fogják zavarni. Ezt 
a tiszteletreméltó és komo’v paktumot ma váratlanul 
megzavarta a győri klerikálisok izgató munkája. Hogy 
a  tüntetés csakugyan a klerikálisoktól indul ki a 
hogy a függetlenségi pártnál-: semmi része nem volt, 
legjobban bizonyítja, a győri függetlenségi párt el­
nökének nyilatkozata, melyet egy fővárosi hírlapíró 
előtt t e t t  A pártelnök elítélte a tüntetést, melyet 
nem komoly polgárok rendeztek s amelylyel a függet­
lenségi partnak semmi közössége nem volt. Mélyen 
sajnálja a történteket, amelyek Győr város jó hírne­
vén csorbát ejtettek.

A szabadelvüpártból*
A szabadelvű pártkörben ma este nagy érdek­

lődéssel várták a Győrből visszaérkezett képviselő­
ket és nagy csoport vette körül H eltai Ferencet, 
Szóts P á lt és Gajáry Gézát, akik  a  győri események­
ről referáltak a párt tagjainak. A szemtanú képvi­
selők a győri szabadelvű párti gyűlést impozáns le­
folyásúnak mondták. A tüntetésről szóló hírekkel 
szemben p -» :S azok túlzott voltát hangsúlyozták. 
Nevetve mutogatták a magukkal hozott ökölnyi kö-1 
veket, amikkel megdobálták őket. A párt tagjai kö­
zül sokan jelentkeztek a vasárnapi pozsonyi gyü­
k r e , ,  amelyen a kormány részéről Hieronymi Ká- 
roly kereskedelemügyi miniszter fog megjelenni.: 
A kereskedelmi minisztert pozsonyi u tján  több 
mint 20 képviselő kiséri el. Gróf Tisza  István mi­
niszterelnök nem volt fenn a körben, m ert ö Győr-, 
bői csak a 10 órai vonattal érkezett Budapestre. A 
miniszterek közül fenn voltak a klubban Lukács 
László pénzügyminiszter, Hieronymi Károly keres­
kedelemügyi miniszter. N yíri Sándor honvédelem- 
ügyi és Tállián Béla földmivelésügyi miniszter, to­
vábbá Rosner Ervin fiumei kormányzó és a párt tag­
jai nagy számmal.

A szabadelvű pártban ma a volt nemzeti pár­
tiak egyike kijelentette, hogy az ö kilépéséről szóló 
híresztelések teljesen alaptalanok. Amennyire tá r­
sainak hangulatát isméi, — úgymond — azok sem 
gondolnák a kilépésre.

A pártban ma megmutatták gróf Andrássy  
Gyula beszédének hiteles szövegét, mely egészen 
másképpen hangzik, mint a lapok telegrammjaiban. 
A beszédnek a telegrammok szerint izzó és harcias 
befejezése a hiteles szöveg szerint ez volt:

— Kijelentem, hogy nem féltem magamat és 
félreállni nem fogok, hanem teljesíteni fogom k^*- 
lességemet; bármilyen következményekkel járjon ez 
személyemre nézve. Szivem mélyéből becsülöm a 
miniszterelnök ur kötelesség*adását; do elhihetik, 
hogy legalább c részben nem fogok mögötte maradni-

A szöve tkeze tt e llen zé k ,
Az ellenzék táborában ma az Andrássyak teg-’ 

napi beszédeivel, a miniszterelnök győri kirándulá­
sával és Darányi Ignác jövő keddre jelzett felszóla­
lásával foglalkoztak- A hangulat nagyon lelkes az 
ellenzéki táborban.

Óriási ujougást keltett az aábhi debreceni 
távirat, mely ma este érkezett a  Kossuth-pártba:

Kossuth.párt9
Budapest.

Debrecen város törvényhatóságának ma*
kögyülé&e huszonhárom  szótöb bséggel a koc-



. 0  Budapest, pSa«£, _

mrinynob búoloMjíteiMÓjeí ttov&ott ős Wuwn- 
dotta, hogy a parlam enti erőszakkal kereszlutvitt 
hízszabálymódo&itáa segélyével neíuM n hozandó 
kitárnátok lortinyltlexok • lóka t vogrekuftms 
««n» fogja.

Iiar&nyl a helyseiről.
X jövő kedden, december 8-én  »  U -  Uerüteú  

D arányi-párt a  budai V igadó étterm ében nagy  párt- 
Vacsorát rendez, m elyen Darányi Ignác, v o lt  föld- 
a ú velfcü gy i m iniszter n y ila tk ozn i fo g  *  hely­

ié ir ő l.
Mpponyi védekezése.

G róf '4pp»»d» Albert, ak it »  szabadelvüpírt- 
-ből k ilépett előkelő politikusok  is  egyértelm űinél 
megítéltek- azért. hogy a parlam enti háborúságba 
S  k irály  saemélyót is  belevonta, m a a Budapesti 
tBirlaphos levelet in tézett, m elyből közöljük »  kö-

■vetkező részt: .
H a állana ez a teória, hogy a  király. t ’ 9* ’ 

•fckár a főrendiház) semmi körülménye* közt nem 
ívizegálhatja meg a hozzájárulás vegeit eléjük tér. 
Vesztett képviselőházi határozatok érvényességét, a!-- 
kor ogy lolkiúmoretlou elnök M jegyio o»,s«,»te»- 
sdtof esetleg a többség ellenére kimondott vt a 
'jegyzi által hieatalos jegyzőkönyvi kivonatban k i­
adott határozatot is el kellene fogadniok. Az egttZ 
e^zmezavar, úgy latsaik, abból származik, wgy esz- 
bzetóvosztenek két dolgot: a kepviselóhaz belső 
aenda fölötti őrködést, amely csakugyan kW "’’}8*. 
*  bépyM öháznak belső ügye és a kepviselóhaz. ka- 
tározatai érvényességének kérdését, h e j  esetben

raéh-a, annak megállapítását: van-e képnddohazi 
határozat? Ezt a kérdést is rendes körülmények közt 
bldönti a hivatalos jegyzőkönyvi kivonat: de ha 
unnak tartalmához kétely fér és ha a többi törvény­
hozási tényezők figyelme a képvisdóhaz illi-otagca 
határozatainak semmis voltára fehivatik, úgy ezek 
b tényezők nem tehetik magukat egyszerűen túl 
V“n  v kéfelven, ham m  tartoznak azzal tisztába 
Sfeni, korántsem a képviselőház belügyeibe való 
beavatkozón céljából, amihez semmi korulnienyeK 
közt sincs joguk, hanem saját eljárásuk jogossága- 
uak megállapítása végett, nehogy törvényhozási jo. 
got uzurpáljanak a képviselöbáz mikul, azaz: kép­
viselőházi határozat hiányában. Érvénytelen ha­
tározat ugyanis annyi, m int semmi határozat. .

A  király szem élye m in d en  körülm ény közt 
v itá n  k ívü l m arad, m ert az ilyen  szentesítés lényé­
ért* am ely a  kellő jogi előzmények hiánya miatt 
Shatálytalan volna, csak azt a kormányt illetne meg 
«  felelősség, mely est kieszközölte De vájjon 
j w e r a a s  a  királyi tekintély azzal, ha o felsége 
n e m a a k  megtartani, do „mások által megtartatni' 
j»  ígérne olyan törvényt, amely nem is törvény, mely­
nek tehát senki sem tartozik magigi alávotnii 
'Ami Újén esetben homályként a  királyi tekintélyt 
érintené, azt nem a mi figyelmeztetésünk okozna, 
hanem a kormány által kieszközölt szentosiftte 
Iniaga és azoknak a törvénytelen tényeknek egész 
sorozata, amely odáig vezet. Az ellenzék, midőn 
ezdást a  fejleményeket előre való figyelmeztetés 
által megelőzni iparkodik, nemceak nőm követ el 
hibát, hanem alattvalói kötelességet teljesít.

Jíinoi is erre más módunk- A lez Dániel 
alapján és segítségével esetleg hozott törvényeknek 
nem vethetjük alá magunkat, hanem azok erőszakos 
-végrehajtásának megkísérlésével szemben, higgadt- 
fesgn nk st niegóva, o bíróságoknál fogunk oltalmat 
ó T  megtorlást keretűi. Tennünk kell jó iig  ezt az 
alkotmány két sarkalatos elvének megóvása végett; 
az egyik az. hogy törvények csak a kepviselóhaz 
határozata alapján jöhetnek létre, a másik pedig 
az hogy a képviselőházi határozat csak a Ház azabá. 
Jvainak megfelelő módon jöhet létre. A legsulyo- 
aabb bonyodalmakat is kisebb rossznak kell tekinte­
nünk e  két sarkalatos tétel bármelyikének meg, 
izgatásához képest. Ha pedig az, ami november 
13-án történt, megállhat, vagy ha annak alapjait 
tovább lehet építeni, mind a kettő romba dőlt

B udapest, 1804. novem ber 30.
Apponyi Albert.

„A parlam en ti őrség.“
Megírtuk, hogy a képviselőház elnöksége négy- 

tan  főnyi parlamenti őrséget szerződtetett. Erről az 
ő rsto ő l különböző hírek kerültek forgalomba s 
tegnap m ár gróf Andrieey Gyula is megemlékezett 
róla gilszécsi beszédében, azt mondván, hogy Tisza 
ezekkel az „izmos" legényekkel aligha fogja helyreálli- 
tani a parlament tekintélyét Ma aztán a különböző 
itiszinezéseWwl szemben a félhivatalos Magyar N em ­
zet a következőket Írja:

A z egész dolog abban áll, h ogy az elnökség
igen is  negyven em berrel szaporította  a  szolgasze- 
m élyzetet- E nnek  a szem élyzetszap oritisnak  több oka 
van’. E gy ik , nem  i» éppen u tolsó  oka az, h ogy az ed- 
d ié  azem álxM t a w lgá la te  ua»X •  IsgU vak . »  ,

BUDAPESTI NAPLÓ
mai viszonyok között, melyeket az obetrukeiós kedv. 
telések idéztek föl. Hosszú, avagy éppenséggel kettős 
ülések alatt egyazon személyzetnek talpon allant s az 
iilótsek u tán  iuóg órák hosszáig végezni a  szükség©# 
munkát is, ez több, mint amennyit az eddigi letezam- 
tói méltányosan követeli lehet. ,

Ezenkívül azonban más ok ts megmagyarázza 
& indokolja a szaporítást. A házszabályok koteleesc- 
góvó teszik az elnökségnek, hogy a Házban őrködjék 
a rend fölött és hogy azt fent artsa. Vaj jón azukseges-c 
emlékeztetnünk t. laptársainkat arra, hogy az o 
atrukciőa hóbort hányszor rendezett parlamentbe nem  
illő csődületet, vagy versenyfutást aa _e;1n.ö*7 ’
vényre, azzal az előre bejelentett szándékkal, hogy 
ott fenn majd darabokra szed mindenkit, aki eleven t s 
aki nem az obstrukció mániákusai Talán emlékezni 
fognak még ezekre a szégyenletes fenyegetésekre es 
jelenetekre, hiszen nem olvan régeu és nem is olyan 
ritkán történtek. Az igaz, hogy eleddig hokm 
vány-elszakitáson. ollós handabandázőson, szekek es 
iiniatariók hajig álás ön túl még nem mentek. De eb­
ből annyi ia éppen elég. És ha még hozzá vesszük, hogy 
t. laptársaink közül az egyik kilátásba helyezte mar 
az ellenzéki revolvereket is, hát ilyen előzményei es 
e f a jú  kilátások niellett taláu csak természetei, ha 
megtörténik a köteles gondoskodás, hogy am it meg­
követelni joga van mindenkinek és mindenütt, a sze­
mélyes biztonságnak ott a Házban is meglegyen a
loijh'. ,-itsloiimfi

Arról nem szólunk bővebben. Hogy a házsza­
bályoknak van és beküvetkezbetik olyan intézkedése, 
amit — ez is az obstrukció gyümölcse «  dicsérete! 
— esetleg végre is kell hajtani. Reméljük a legjob­
bat és pedig korántsem a kormány vagy pártja, ha­
nem a magyar parlamentarizmusnak és az ország 
reputációjának az érdekében: _ reméljük azt, hogy 
végrehajtásra nem kerül a sor. Ám ha kerülne mégis, 
hát akkor kell rá módnak lennie, hogy a házszabályok 
intézkedés végre legyen hajtható.

«
Stransky reicharathbeli képviselő a saját lap­

jában, a Poítfifc-ban leírja 1898-ban történt találko­
zását gróf Tisza  Istvánnal és a mostani miniszter­
elnök akkori véleményét a parlamenti rendőrségről. 
— Egy delegáeiónáJis ebéden — Írja Stranskv — 
a Badeni miniszterelnökségének egyik viharos napja 
után gróf Tisza István, aki még akkor nem vitt 
olyan kiváló szerepet, a társalgás során, amelyet én 
a botrányos parlamenti jelenetekre fordítottam, igy 
szólt hozzám:

— Durva hiba volt a rendőrséget a  parla-. 
mentbe rendelni.

É n  igy feleltein: De a jobboldali pártokat ezért 
nem lehet felelőssé tenni, mert Badeni velük ctóze- 
títeeu nem beszélte meg tervét. Gróf Badeni radi­
kális eszközt keresett s csak akkor határozta el ma­
gát a rendőrség behívására, mikor az események 
megmutatták, hogy a jobboldali képviselők szemé­
lyes biztonsága is veszedelemben forog.

Gróf Tisza István: Elismerem, hogy az ilyen 
erőszakos képviselőket el keli távolítani a teremből, 
de erről maguk a képviselők gondoskodjanak. Nem 
kell sokat gondolkozni, a képviselők gyürközzenek 
maguk neki a dolognak.

A Politik  cikke azzal végződik, hogy íme, 
Tisza most éppen olyan helyzetbe jutott, aminöben 
volt 1897-ben Badeni, hozzá fog-e hát ő nyúlni 
ahhoz az erőszakos eszközhöz ?

A vidék,
Á  szabadelvű párthoz egyre érkeznek az üdvöz­

lések a vidékről. Ma Pécs város törvényhatóságának 
közgyűlése szavazott bizalmat a kormánynak. A bii 
;almi határozat kihirdetésére a karzaton elhelyezke­
dett ifjúság a Kosbutk-nóta éneklésével válafizolt,de 
elnöklő főispán kiürittette a karzatot s aztán minden 
a legnagyobb rendben folyt le. Jász-Sagykan-Szol­
nok megye szabadelvüpártja gróf Almássy Im re el­
nöklete alatt ma szintén ülófet tartó t és nemcsak bi­
zalmat szavazott a  kormánynak, de elhatározta, hogy 
küldöttség utján meghívja a miniszterelnököt a szol­
noki nagygyűlésre.

Üdvözlések érkeztek még a szatmármegyci, a 
szegedi, a uyilrazsámbokrcli, a nagybitlsei, a fehér- 
templomi, a lichifqlui szabadelvű párttól, atftagyar 
fővárosi maloipegyebülcttel, Botot község képviaelö- 
testületctől, Késmárk várót közönségétől, Klozdia éa 
Qcrábcnc községek képviselőtestületétől.

A z ellenzékhez, egyes ellenzéki képviselők c í­
m ére, sz in tén  sok üdvözlés érkezik állandóan.
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K Ü L F Ö L D

A n ém et sz e r z ő d é s . A bécsi tárgyalások er?d’ 
ménytelonségc u tán  bizonyos, hogy a ucmet kormány 
az év végével fel fogja mondani az osztrák-magyar 
raonarkiával kötött szerződést. A mostani kereske­
delmi szerződés 1905. végéig marad érvényben. B i­
zonyos az is, hogy Ausztria-^Iagyarország is ugyan­
ekkor az összes kereskedlmi szerződéseket fel fogja 
mondani 1905. végére, még pedig az orozs, svájci, 
belga, szerb és román kereskedelmi szerződéseket A 
német kercskedlnti tórgyi?lások megszakadására vo­
natkozólag egy magyar miniszter úgy nyilatkozott, 
hogy a magyar kormány elment az engedékenység 
legszélső határáig és azontúl semmi körülmények 
közt sem m ehet A beállt fordulatot ingerültség 
nélkül kell tekinteni, m ert a  tények logikája mégi s 
érvényesülni fog. A tárgyalásokban résztvett összes 
tényezőket átitatja az a tudat, hogy megtettek m in­
den lehetőt a rajuk bízott érdekek kielégítése cél­
jából. A tárgyalások eredménytelenek maradlak, 
mert ezidoszerint atbidalhatlan nehézségek merültek 
föl. Ezzel a közvéleménynek egyelőre számot kell 
vetnie. Lehetetlent azonban nem szabad senkitől sem 
kívánni.

Wcdel gróf német nagykövet ma Budapestre 
érkezett és délután «3 érakor megjelent ő felsége 
előtt küiöiikihallgatáson. Wcdel gróf Vilmos csá­
szár sajátkezüleg irt levelet adta át királyunknak.

•

'Berlinből táviratozzak, hogy a  félhivatalos 
Vossische Zeitung  szerint a német kormány reméli, 
hogy sikerülni fog a  Liereskedelempolitikai szaka­
dást Ausztria-Magyarországgal kikerülni, bárha ez 
a veszedelem komoly. Németország M sz bármely 
pillanatban folytatni a kereskedelmi szerződéses 
tárgyalásokat, azonban elvárja, hogy eiro a kezde­
ményezés Ausztria-Hagyarország részéről induljon  
ki. H a ez nem következik be, akkor a  német kor­
mány december 31-én fel fogja mondani a  eaorzö" 
dóst s akkor bzámolni kell azzal az eshetőséggel, 
hogy december 31-ikfi u tán  mind a  két fél a saját 
autonóm vám tarifája szerint fog egymással bánni.

Az orosz-jap án  b á b o m .
Budapest, december 1,

■ Tokiói félhivatalos jelentés szerint a  j a>
pánok elfoglalták a 203 méter magas dom­
bot. Miután sikerült hatalmukba keríteni a 
domb közelében elhúzódó orffz sáncokat, elöi-o- 
nyomultak és elfoglalták a dombot magát i?. 
A domb ponté,- helyzetét az Európában hat^- 
nálatos térképek nem állapítják mmg. Do az 
eddigi jelentések néhány részletéből az tűnik 
ki, hogy a vár északi és nyugati frontja közt 
terül el. Ennek megfelelne az a jelentés, amely 
szerint nemrég japán erősítések szálltak partra 
a Galamb-öbölben. Igazolni látszik ezt a föl­
tevést az a jelentés i,s hogy erről a dombról 
közvetlenül bombázni lehet a kikötőt. A sokat 
emlegetett domb eröditásoit nyilván csak a há­
ború kitörése után építették e igy csak ideig­
lenes jellegük lehet. H a csakugyan ilyen a 
helyzete, úgy elfoglalása a japánok) nagy sik > 
rét jelenti, mert jelentékenyen hozzá járulhat 
az Icsan-csoport elfoglalásához. Onnan vesző 
lyeztetvc vau Port-Arthur nyugati erődítéseinek 
ogif’z csoportja. Emlékeztetni kell rá, hogy a 
kínaiak tíz évvel ezelőtt azért voltak kénytele­
nek olvan hamar kapitulálni, mórt a 203 nie- 
tores dombot nem erősítették meg és nem is vé­
delmezték. Az oroszoknak tehát, legfőbb fel­
adatuk most tenk az lehet, hogy a japánok leg­
kitűnőbb pozíciójút visszafoglalják.

P o rt-A rth u r  ostrom a.
L on d on , d ecem b er  1.

Tokióból jelentik: A Port-Arthurt os­
tromló japán hadsereg jobb szárnyának hétfőn 
éjjel sikerült a  kHa'.óshúroui méteres dombi
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legnag.'obb r< -z<3t több ostrointámadáa ufúü az 
oroszok két.égbee;ett eUeiiállr.a ellenére végle­
gesen m egsülni. A Sihuuaau-erőd ellen in­
tézett oetvointáinadás nagyon sikerei volt és az 
oroszok óriás veszteségeket szenvedtek. Egy 
pillanatig úgy látszott, mintha az orotz helyér 
ség sietve visszavonulna, de Stössel a válságot 
pillanatban tartalékcsaputoljat küldött a tűz. 
v o n a lb a ig y  a hátrálás valamivel lassúbb tom­
péban folytatódott, A japánok lövőárkai most 
a kótt,zúzhatom méteres domb csúcsának tö- 
fczontózédságiban vaunak és azon fáradoznak, 
hogy az Ogész hadállást elfoglalják.

L on d on, d ecem b er 1,

A japánok óriás veszteségek árán jelen- 
tékeyvon közelebb jutottak Fort-Arthurboz 
V öm 'hai ereiének jobbszárnya tegnap óta meg­
szállva tartja  a kfrszázlmrom méteres domb 
csúcsát A japánok igen nagy súlyt vetnek en­
nek a dombnak a birtokára, mert onnan n k i ­
kö tőnek  m inden  egyes résié t bom bázhatják  
\  japánok ezenkívül elfoglalták a Caifuw>»B- 
erődét, amelv a kétazázhárom m éteres dom b' 
tol északkeletre Hájsuaán felé fekszik. A Ja­
pánok olv óriás erővel nyomultak előre, liogc 
az opvzo'k az egész váröv mentén a legnagyobb 
zavarba jöttek és sietve kezdtek hátrálni, d« 
Stössel a vcfizedclMutol fenyegetett pontokra 
újabb e-apatokat küldött, úgy hogy a j  orozok 
már mos t ezeken a pontokon további ellenállást 
tudnak kifejteni. .1 japánok a kikötőben levő 
Összes m oss ha jóka t sikeresen bom bázták;  a 
B erezc ija t Csatahajót már tizenötször találták, 
de gépei ,-érületlenek és a hajó folytonosan 
tudja változtatni állását.

Tokiói déczanibür l<
\  P u r t-A 'th u r  előtt, lévő japán hadsereg 

főhadiszállásáról jelentik: Az ostromló had- 
te reg  november 30-áu reggel kezdte a 203 nié 
■terep domb lövöldözését. Délután 4 óráig több­
ször tárna lett, az ellen-ég kemény ellentáUása 
folytán eredménytelenül. Délután 5 órakor 
a japán csapatok előrenyomultak a domb dél­
keleti rétze felé és eljutottak o0 métegityirc 
a domb aljától. 7 órakor azután erősítést kapva, 
megszállhatták a domb tetejét. Az északkeleti 
lejtő fejé n.omulé japán csapatok is támad­
tak és S óra körül a domb tetején lévő 
erősség végre a japánok kezébe jutott. Az 
oroszok a domb keleti róyzén halom szám ra hagy­
tá k  hátra a h u lláka t.

London, december 1.
A Dailv Telegrapb jelenti C.ifnbéd teg­

napról: A japánok a múlt, hónap 29-én éjjel 
újabb heves bombázást kezdtek. C sifuba  érke­
zett hírek szerint Erluugsan-erósség és a 203 
méteres domb megtámadásakor az ellenfelek 
szuronyuka t használták. A veszteségek igen 
súlyos természetűek voltak. Az ostromló sereg 
főhadiszállásán kijelentik, hogy az ostrom kéz 
dete óta huszonötezer japán  eseti el a csatatéren

Pétorvár, december 1. 
Stossel tábornok szeptember 14-én fiá­

nak levelet irt, amelyuvu azt mondja, hogy a 
sebesültekkel é,; * betegekkel esrvütt még har­
minckétezer katonája van és kijelenti, hogy 
sem m i sz ín  a la tt sem  fog  kap itu lá ln i. A városi 
képviselőtestület elhatározta, hogv százezer ru­
bel alapítványt tsyz Port-Arthur védői és csa­
ládjaik számára. Elhatározták,, hogy egész 
Oret'Bor-zágot fölszólítják példájuk követésére, 

d  m a n d ssu r ia i harctér.
Pétervár, december 1.

Az orosz távirati iroda jelenti, hogy a keleti 
harcélen a japánok elhagyják sáncaikat ót délkeleti 
irányban visszavonulnak.

London, december f,
A Saho partján a helyzet csendet. A folyó tol- 

jtaen be van fagyva, de a legutóbbi néhány melegebb 
nap alatt a jégen levő hóréteg megolvadt, és igy a 
folyón való átkelés meg van nehezítve. Megbízható 
értesülések szerint Kuropatkin tábornok a jantai- 
sahoi ütközet óla S4-000 ember és 7.Z ágya segítségei 
kapott és még további 32.000 ember éfi 38 ágyú van 
útban a masdzauriai harctér felé.

E lőfizetési fe lh ívás.

A B u d a p esti N apló  t. olvn-óihoz, akik­
nek előfizetése deczember elsején lejárt, azt a 
káréit intézzük, szíveskedjenek előfizetésüket 
mielőbb megújítani, nehogy a lap fzőtküldé-é- 
hen zavarok álljanak elő. Az előfizetések meg­
újításának megkönnyítésére mai számunkhoz 
posta i u ta lványokat esala llunk, amelyek urán 
a B udapesti N ap ló  uj kiadótulajdonosának 
címére szólnak ? amelyek szerint tehát az elő-' 
fizetések ezzel a oimzéssel küldendők:

4  magyar
' hirlapkiadó részvénytársaságnak

a B U D A P E S T I N A P L Ó

■ részéra.

A Budapesti Naplü egész évre 14 K  —  fill. 
Félévre . . .  . a  *—* .-*» 7 K  —  fill.
Negyedévre m  > •  »•« S K  50 fill.
Egy hónapra f K  20 fill.

H ÍR E K

B eöthy Á kos
( i a í 3 — J904.)

Budapett, ifecenibcr E

Egv szál virágot no sajnáljon Beöthy 
A ke, ravatalától az sem, aki sohasem volt vein 
egv politikai véleményen. Mert hazáját forrón 
szerető, a tudás legnemesebb italát szomjazó, az 
ideális Nagy-A!agyarországért Kerülő férfiú volt, 
aki az éjjel meghalt: B eöthy  Ákos. Egy euró­
pai inogva r, vagy ha szabad magunkat úgy 
kifejeznünk: egy angol kuruc. Angol volt 
ugyanis tudásának forráíára és kuruc a 
szív érc nézve. Az angol alkotmány és az angol 
történet, mint mondani szokás, a kisujjában 
volt a akármilyen kuruc küzdelmet folytatott 
idehaza, kis éo nagy dolgokban envaráut kész 
volt valami angol analógiával és argumentum­
mal- I la  tőle függ: a magyar parlament már 
régen angol mintára épül át, és a t-. Házban 
csupa lord ül, de persze csak modorra nezve, 
mert egyébként kurucokat kedvelt ö maga kö­
rül. Mióta volt ö maga, aki mindig tanult, a 
legkifiebb dolgot is tudómén vee grandezzával 
kezelte, a pedantériáig ügyelt a parlamentéi is 
tonnákra, de ha hadakozni kellett — és ö 
mindig hadakozott — . akkor kuruc volt és 
vágott.

Az utoa is vepzit halálával. Mert Beöthy 
Altod a budapesti utcának is egy.ik érdekessége 
volt. Ha láttak egy inllxolyogva járó alakot, 
kérők bumbafejjcl, erősen borostás arccal, nyá­
ron is karjára vetett felöltővel, lehetetlenül 
rövid nadrágban, amint imbolygás közben foly­
tonosan gesztikulál és az ajka is mozog, mintha 
vitatkoznék valakivel: már tudták, hogy ez 
Beöthy Ákos. Mert. ilyen volt ö. Külsőre V' 
különc, de belsőre is. A t. Házban, ha helyem 
ült, a folyosón, az utcán, a társaságban — 
mindig és mindenhol vitatkozott, legsűrűbben 
önnönniagával. Agyának műhelyében nem 
csöndes munka folyt, mint. a tudósokéban, bá­
nom hangos munka, mint a szónokolva gondol- 
kozók agyában. Jíemi ie úgy gondolkozott, mint 
más ember, hanem hangosan, hadakozva, láza­
san. Minden gondolata nyomban, amint meg­
született, már lóra pattant és kurucasan vere-' 
kedrii indult. Sokan nem szerették ezért, még 
többen ezerették. A  kaszinóban rendes udvara 
js volt, ahol öregek és ifjak lesték politikai 
fejtegetéseit, melyek egy-egy beszédre készülő 
szónoknak valósággal pótolták a szakkönyvtárt. 
Hi,’zen még betegsége alatt is akárhány Ra- 
kovszky-beézéd után azt mondták a  t, Ház- 
b a i

— Ezt Beöthy Ákos tanította k i! Ez 
Beöthy Ákossal vacsoráit együtt.

Mint ember érdeke-, mint politikai író 
gazdag tudású, mint politikus kuruc ellenzéki 
volt. Csak a megboldogult l’ulszky Ágost volt 
talán még nála j,. ezerelmesebb a politikába 
s öt is beteggé tette, mikor nehánv évvel ezelőtt 
kibukott a parlamentből. Akkor irta meg nagy 
történelem-politikai munkájának első és má­
sodik kötetét. Mikor aztán Széli Kálmán, noha 
Beöthy volt. az egyetlen, aki Apponyiéklcai 
nem ment bele a fúzióba, közös ismerősök u t­
ján rávette a parlamentből kiszorult politikust, 
hogy Kaséin vállalja a jelöl céget, akkor 
Beöthy Ákos elment ugyan Kassára, vissza is 
jött mint egyhangúlag megválasztott képviselő, 
de mindig tiltakozott az ellen, mintha bárkinek 
jóindulatából jutót, volna mandátumhoz s hogy 
hálásnak, pe higyjék, ö támadta leggnnyosablwln 
fezéll Kálmánt s még -e haragudtak rá. Mert 
megbecsülték liazatijágát, tudáát.. tisztaságát 
angol kunié voltát. Úgy fogadták, mint aki 
nélkül nem volna teljes a magyar parlament. 
S hogv Beöthy Ákos még ezzel a páratlan hó­
dolattal szemben is érzéketlenséget, inarkodort 
mutatni, az is kiegészítő szín az ö karakterének 
rajzában. Ezért is szerették.

S most Beöthy .'Utoa, aki embernek volt 
mégis legértékesebb, meghalt. A mai lapok 
még hozták nyilatkozatát a politikai helysei-' 
ról mintha ezzel a nyilatkozattal raegköny- 
nyehbiilt volna a lelke, éjfél után kiszállt a por. 
landó földi testből. Beöthy Ákos m eghalt...

«-

Beöthy Áku.4 évek óta M & gesM ett. 
betegségben szenvedett. A m últ esztendőben az cb- 
átrukció izgalmai üjöeen inegviselték. Húsz év óta 
minden esztendőn fürdőre ment, csupán, tavaly uxh« 
radt itthon, hogy állandóan részt végjén a parla­
menti küzdelmekben. Családja abban a meggyőző­
déiben van, hogy halálát erősen siettette betfgaé- 
gének tavalyi elhanyagolása. Tavaly sárgaságba 
esett s azóta nem vett részt a parlamfcnti harcok­
ban. A képviselöházban eem volt azóta. Kezelő­
orvosa, dr. Thury  Sándor, aki csak a tólen vette á t 
a kezelését, április tizennegyedikéin rákos elfajulást 
állapított meg. Októberben véj-keringési zavarok ál­
lottak elő és ekkor vizibefcegség fejlődött ki. A betesz 
mindazon ált aj ritkáit fcüiídt s amennyire erarje 
bírta, állandóan dolgozott történelmi munkáján. A 
politika halála napjáig mindvégig érdekelte. Még 
tegnap is csillogó szemmel beszélt a napi politikai 
dolgokról. Tegnap azonban m ár nagy láza vo lt A 
déli órákban elaludt és négy óráig fel sem ébredt, 
ekkor igy sz»Slt inasához:

— Gyújtsd lel, fiam, a villanyt!
Az inas meggyujtóttá és ki akart menni a 

szobából, de Beöthy visszahívta:
— Miért nem gyújtod meg, hisz sötét T in i
Ekkor kezdődött nála az agónia. Rkcaztett* 

a látókepeeségét. Csaky Györgyné, aki /, szobában 
volt és hallotta a párbeszédet, sirva faK«d+ •* ’- i- 
ment az előszobába. Negyedóra múlva csönget 
az előszoba ajtaján. Vendág érkezett, régi jó ba­
rá tja  a nagybetegnek: gróf T deh i  Sám ueL N em  
eresztették be hozzá.

— Nagyon rosszul van szegény .Ákos bácsi —. 
mondták sírva az asszonyok — ki tudja, mi követ, 
kezik ezután?!

H ét órakor ú jra megjött Lumniozar **1̂ “*, 
megvizsgálta a beteget és közölte, hogy nagyon sú­
lyos az állapota.

Kilenc órakor igy szólt Beöthy:
— Gyóg>-itson meg, kedves doktor ur, igvo 

gyönge vagyok. Szükség van rámi nagyon a Házban!
Közvetlenül vacsora után aludni óhajtott, de 

éjfél után hirtelen hevee és kínos jajgatással éb­
resztette fel inasát., ki vele egy szobában fofeüdt. 
Gyötrő gyomorgörcs tám adta meg, ami különben 
gyakrabban is megtörtént vele. Hirtelen elküldték 
háziorvosáért, dr- Thury^rl. Mire az odaért, a be­
tegnek vérzéfee támaot. Száján és orrán folyt a  
vér és a beteg hörögve mondta:

—  N agyon  rosszul vagyok . .  • É rzem , vé­
gem  le sz !

Majd föl akart állni, de visözaroskadt n i  
ágyba s az orvosnak csak annyit mondott:

D oktor ur, végem  v a u i
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’Ezek voltak utolsó szavai. Rögtön utána meg- 
halt. Fclogy óra előtt öt perccel.

Beöthy Ákos halála általános, nagy részvétet 
keltett nemcsak a politikai körökben, hauc-m az 
egész magyar társadalomban, amely kedvelte öt ide­
ális gondolkozásáért, nemes szivéért és jólelküségé- 
ért. Kiterjedt és előkelő családján kívül gyászt öl' 
főtt a parlament, az Akadémia és a Nemzeti Ka­
szinó, amely .testületeknek mindenkor ékessége volt.

Halálának hírére a képviselői!áz, az Akadó- 
Lnia és a Nemzeti Kaszinó, amelynek sokáig igazga­
tója volt, kitűzte a gyászlobogót. A ravatalt még 
a reggé’i órákban dolgozó-szobájában állították föl. 
Temetésén, amely szombaton délután lösz, Kassa 
város, amelynek képviselője volt és Bihar várme­
gye küldött ágileg képviselteti magát, de ró>ztvosz- 
>k a temetésen az országgyűlés, az Akadémia és 

a Nemzed Kaszinó tag in i.-. Egyelőre kerepesi'uti 
temetőben temetik el.

Beöthy Ákos lS33-bau Marján, Biharmcgyé- 
ben  c/ütetett. Középiskolai tanulmányait Nagyvára­
don, jogi tanulmányait pedig Budapesten végezte- 
1861-ben Biharmegye aljegyzővé választotta. 1872- 
ben Deák-párti programmal föllépett a kismartoni 
kerületben s m.jg is választották képviselővé, A 
íuziő után Seanyey pártjához csatlakozott s an­
nak soraiban maradt, amig a mérsékelt ellenzék 
meg nem alakult. 1878-ban a csornai kerivet vá­
lasztót í.a meg képviselővé. Az 1881—1881-iki or­
szággyűlés aTíüt r- volt tagja a képvscdöháznak. 

1887-ben a tom‘lyó-vá;.árhelyi kerület képviselője 
lett, 1892-ben pedig Kassán választották meg nem­
zeti párti programmal. Pártja mindannyiszor a 
delegációba is megválasztotta, ahol az ellenzék 
egyik szóvivője rop-. Sokat utazott a külföldön és 
többek között huzamosabb ideig tartózkodott A n­
gliában s néhány angol müvet le is fordított 
magyar nyelven. Az 1896-ik évi választásnál kisebb­
ségben maradt a ;zabadelvüpárti jelölttel szemben. 
Szabadidejét akkor .1 magyar államiság fejlődése 
és küzdelme cimü nagy müvének szentelte, amely­
nek felső kötete 1901-ben jelent meg s nagy feltű­
nést keltett. 1901-ben Kassán ú jra  megválasztották 
pártonkivüli ellenzéki programmal b Széli Kálmán 
akkori miniszterelnök nem is állított ellene jelöltet- 
A múlt évi obstmkció alatt az ellen ~ék egyik veze­
tője volt s különösen nyáron, amikor Héderváry 
gróf miniszteye’uök lett, az ö beszéde élesztette föl 
újra az obetrukciót.

Budapest, december 1.

— Uj udvari tanácsosok. A hivatalos lap  
mai száma közli, hogy a király dr. Szamosi Jánosnak 
es dr. Fabinyi Rudolfnak, a kolozsvári tudomány­
egyetem nyilvános rendes tanárainak, a tudomány 
és felső oktatás terén szerzett érdemeik elismerése ül 
a  magyar kirák i udvari tanácsosi címét adomá­
nyozta.

—  A a é r c s t  c sá szá r  A bb áziában . London­
ból, a Times értesülése alapján jelentik, hogy Vilmos 
császár február végén Abbáziába utazik és az egész 
hús vétót ott fogja tölteni. A magas vendég részére 
a Villa Amáliát bérelték ki.

—  Ju b ilá ló  ig a z g a tó . Megírtuk, hogy M alter 
Károly -fővárosi iskolaigazgató a minap töltötte be 
tanítói működésének huszonötödik Csztenöejéft A 
jubiláló igazgatóhoz most a kultuszminiszter a kö­
vetkező elismerő levelet intézte:

„Értesült cm arról. hogy. Tckintetességéd mos­
tanában töltötte be tanítói működésének huszonöté 
dik évét. Teljes elismeréssel lővén Tokintetességod- 
nek buzgó szolgálatai és kiválóan sikeres működése 
iránt., őszinte örömömre szolgál önt ez alkalomból 
üdvözölnöm, Bcrzeoicxy Albert s. k.‘*

—  M agyar főpapok  R óm éb on . Fraknói Vil 
mos püspök; czentjo'obi apát, oki huzamosabb időt 
töltő t  Budapesten, december közepén visszatér ál­
landó tartózkodási helyére. Kómába. Majdnem egy- 
idöben utazik Kómába dr. Kohl M eiárd püspök, hogy 
az évforduló alkalmából X. Pius pápának a bíboros 
hercegprímás hódolatát bemutassa.

—  K irá ly i k ih a llg a tá s . ö  felsége ma. dél­
előtt tíz órakor általános kihallgatást tartott, ame­
lyen a következőket fogadni: Dr. Sm a Slorki István 
tartományi főnökhelyettest, Kurz Vilmos apátot. 
Allorjay Imre és Koszlka Pál csendőrezredeseket 
Domonkos Sándor földbirtokost és Spannberget 
Alajos iskolaigazgatót.

—  M o h cy  S á n d o r  hetari. Mint részvéttel! ér­
tesülünk, ddohay Sík dór igazságügyi államtitkár be­
tegen fekazik I.- ierlió y-ulcai lakásán. Az állam­
titk á r  tegnap este. A. b<rb<iváÜ9^ju^t,^ahalJí9Eí?ív4' •

s
lás közben hirtelen io í zul leit. A borbély azonnal 
kocsit hozatott és az államtitkárt lakát ára kisérte. 
Az államtitkár később jobban lett, de az este óta 
ágyában maradt. Orvosa, dr. Farkas László azt h i­
szi, hogy az államtitkár a politikai izgalmak követ­
keztében betegedett meg, de a betegséget könnyű le­
folyásúnak tartja. Csendet és nyugalmat ajánlott a 
betegnek, akit délután dr. .Ángyán Béla egyetemi 
tanár is meglátogatott

—  A tü d öb etse-szan tóriu m  eg y e sü le tén ek  
igazgató-tanácsa ina ülést tarto tt gróf Batthyány 
Lajos elnöklete alatt. Onnódy V Uniós rí ss’ctescn 
számolt be a szanatorium'sorsjegyek ügyének a le­
bonyolításáról, az igazgatótanács mindazoknak. akik 
annak a keresztülvitelénél eredményesen műk-.’eltek 
közre, köszönetét szavazott. A t jrájégykölcsöű lebo­
nyolítása olyan kedvező erédménynyel járt, hogy az 
igazgatótanács elhatározta az Erzsébet karálync- 
bzanatórium kiépitéoét és az építésre nézve az összes 
előkészületeket megtette. Az építkezést kora ta v a s­
szal megkezdik.

—  V örösir .a iíy  M ih á ly  em lék eze tő . A buda­
pesti Egyetemi Kör irodalmi szakosztálya Vörös­
marty 3Iihál.y születésének évfordulója alkalmából 
december 3-áu. szombaton irodalmi estét rendez, me­
lyet a nagy költő emlékének szentel- A közreműkö­
dők Vörösmartyól tartanak fölolviüárt cs Vörös­
marty költeményeiből szavalnak.

—  Im m acr.lata  fennen. A S ? en t István Tár­
sulat tudományos és irodalmi osztálya a Szűz Má­
ria szeplőtelen fogantatásáról 'szóló dogma kihirde­
tésének félszázados jubileuma alkalmából ma dél­
előtt 11 órakor Immaculaia-ünnepet rendezett a 
társulati palota di&ztermében. Az ünnepségre nagy 
és előkelő közönség jelent meg. O tt voltak: Bcrzc- 
viczy Albert vallás- és közoktatásügyi miniszter, 
báró Forslcr Gy ula főrendiházi tag, gróf Zichy 
Nándor, Dettscwffy, Kohl Medárd, báró Hornig Ká­
roly és Várady püspökök stb. Az ünnepség 1 öveze­
teséül a központi papnevelő intézet énekkara adta 
elő W itt Ferenc Ave Mariá-ját. Az elnöki megnyitó 
beszédet báró Hornig Károly veszprémi püspök 
tartotta, majd alkalmi szavallatok, beszédek és 
zeneszámok ünnepelték az Immaculata dogmáját. 
Díváid Kornél művészeti előadása után Ruschck 

!ifainak imaszerü fohásza rekeeztet'-- be az ünnep­
séget.

—  H itoktatók ér te k e z le te . \  szék esfő v á ro si
hittanárok és hitoktatók ma tartották meg évnegye- 
des értekezletüket Damjanich-uteai helyiségükben. 
Novak Lajos kanonok, főfelügyelő elnöklete alatt. 
Az értekezlet után dr. Probászka Ottokár egyetemi 
tanár, a kitűnő egyházi szónok tarto tt konferenciát.

—  A tudósok  k ongrazszps& a. Érdekes epizó­
dot mondanak el a st/louisi tudományos kongres­
szusról hazatért tudósok. Az amerikai tudósoknak 
feltűnt, hogy európai kollégáik, bár igenis kiváló 
embereknek ismeri őket, hazájukban éppenséggel 
nem foglalják el azt a helyet, amelyet tudományos 
előkelőségük réven megérdemelnének. Egy német 
tudóst az amerikai kollégák állandóan „egyetemi 
tanár urnák** szólítottak; a néniét professzor meg­
unta a megtisztel tetért és szerényen megjegyezte, 
hogy ö csak akadémiai magántanár.

— Hogyan? — kéjviezto erre csodálkozva az 
amerikai. — Hisz ön már 15 esztendeje is ez volt, 
’nikor én hallgatója voltam önnek. Ezt igazán 
nem tudom magamnak megmagyarázni!

—: Pedig egyszerű a  dolog. — felelt jóked­
vűen a német tudás. — Hazámban 13 olyan ember 
van egy tucat között, m int amilyen én vagyok

— Én inkább azt hiszem, hogy az önök hazá­
jában a közoktatási minisztert választják az olyan 
emberek közül, akikből 13 esik egy tucatra.

Egy pillanatig kincs csönd állott be. Végre 
egy amerikai zavarta meg a csöndet.

— Mit szól ehhez az osztálytanácsos ur? _
ezzel a kérdéssel fordult egy kiváló pedagógushoz.

— De hisz én nem is vagyok a kutuuzmiuisz- 
teriu m b an !

—  M erén ylet-terv  R o o se v e lt  e l le n .  Megírtuk 

már, hogy Amerikában sokan megmosolyogták azo­
kat a messzemenő óvintézkedéseket, melyek Roose- 
vell védelmére st.-louisi tartózkodása alatt történ­
tek. Most derül ki csak, hogy a st.-lou isi rendőrség 
nem véglett hiábavaló munkát, m ert amint S t-  
X opiéból jelen.tik,. nyom ár^ jutottak, eg y  a n a r ^ r ta -
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ösézccsküvómek, amely Roosevelt élete ellen irá­
nyult. <f- Lőni' l ,an szeptember 17-éig anarchistat- 
kongri/irtuas ülésezett s azon, úgy látszil;, Kőcseréit 
ellen is terveztek merényletet. A rendőrség, amely, 
persze az anarchisták tudta  nélkül, szintén rétztvett 
a kongresszuson, oly beszédeket hallott elhangzani 
ott, hogy jónak találta Roosewltnek személybiz­
tonsága céljából, addig is, amig a kiállítás területén 
tartózkodik, a  legszólesebbkórü óvatosságot kifejteni. 
Ez magyarázza meg az elnök kü’önvonatánalc lassú 
menetét és a vasútvonal sűrű őrizetét; 1200 ember 
őrizte tud,niillik a vasutat és köi-ülbelül annyi de­
tektív kisérte Iíoosevcltet st.-louisi utjain.

—  M ayer H a n s fe lo lv a s á sa . A M agyar Föld­
rajzi társaság mai felolvasó-ülésén lía yer  Ilans, a 
társ j  ég tiszteleti tagja tartott előadást a forró égöv 
l v .-.írói nagy és díszes közönség jelenlétében. Dr. 
Erödy Béla nyitotta meg az ülést az Uránia szinháb- 
oöii. Az dnök  rövid bevezetője után, amelyben az 
-• í .’.dó expedícióinak tudományos eredményeit vá­
zolta, H -t/cr megkezdte előadását, amelyben rőszlé- 
tesea ismertette Afrika és Dél-Amerika egyenlítői 
vidékének havasait.

A közép-afrikai havasok felfedezése óta töbj> 
fxv.'dició tanulmányozta úgy magukat a havasokat, 
mint azok köri.v. két is és ezen kutatások közt. első 
sorban Teleki. Samu gróf 1887-ik évi expedíciója 
'•rdemí-1 »■ n i test. A Kilimandsáró megmászását. 
Mayer 1887-ben és 1888-ban siker nélkül kisérlette 
meg és c.-ak 1889-ben érte el Furtschellcr Laj«?a 
t í ’.v;'. y.ábnu amink legmagasabb csúcsát, mig a  
Kuuv'voi 1 09-ben az angol Macking mászta meg. 
-1 kelet-afrikai Negge óriási kiterjedésű, átlag 800 
m. magas tikjából fenséges magánosa ágban emelke­
dik ki 6010 m. magas kettős csúcsával a Kiliman- 
’ éré. b- ir ’ ins kúpja. Kilenc évvel ez expedíció 
után vezetett Mayer 1898 nyarán egy negyedik ex­
pedíciót Kelet-Afrikába, amikor is a Kilim í'kérnn 
megkezdett tanulm ányait befejezhette. 1903-ban 
azután a dél-amerikai Andokba vezetett expedíciót, 
amelv nek főcélja volt az ecuadori glecserek tanul- 
mányozá.a és annak kikutatása, mily változásokon 
mén tok k< resztül a jogviszonyok a jégkorszak óta. 
Mayer 1903 nyarán Iíeschreiter müncheni festő tár­
saságában az ecuadori havasok egész sorát mászta 
meg és megállapította, hogy Amerika egyen ütői vi­
dékének hó- és jég viszonyai lényegesen különböznek 

z Alpok glecsereitöl ús filmnézőitől és néha egé­
szen sajátságos jelleggel H rm k. De!-* : u il­
lan  Muyer magmászta a Csimborasszó 6180 m. ma­
gas csúcsát, l'ö’j- iá r t  a föld legnagyobb és legszebb 
vuh.iui.jámik, a Kotopaxinek kráterénél é* fötbfltnjt 
. Quilindmiu, Antisana 400ö m. fölé emelkedő csú­
csaira

Mayer kutatásainak eredményei a  követko- 
•ökbcu lojv •• iiiatök egybe: A régi glecserek GÖO-2— 
*v00 méterrel mélyebbre nyúltak a mai iésrhatámá^. 
Legezi’ bfn látható a Crimborasazon, Quilind&nÁa 
's Ar)tban:;n. Azonkívül a légi glecservölgyekben, 
i  völgyei, oldalain 150—200 ra. magasságban a gle- 
• . .--erózió világos nyomai láthatók, amely körül­
mény k it jégkorszakról t».-z t-’nusöp-rt. Miv-t noftjp- 
agy a kcletafiikai. mint a délamerikai vulkánok a 
larnumk. r v-i/en kel ek, z'ek és csak a dilurium bán 
_ • k iri legnagyobb tevékenységüket, ez a két
; .'Korszak e^ak a későbbi diluviumban állhatott t e .

Az előadást a közönség rendkívül nagy érdek* 
’öd. .- cl ki-érte, s a tudós utazót zajosan megélje-:' 
néz le.

— Csehov végrendelete. Egy orosz ú jsá g  k özli:  
a nemrég elhunyt világhírű orosz Írónak, Csehov; 
Antalnak végrendeletét. CAehov nejének csak kevés? 
készpénzt hagyott hátra ét, a gursuvi falusi birtok-áu 
levő házát. Sokkal bőkezűbben gondoskodott azon­
ban az író nővéréről, akire 50.000 rubelt érő valtai? 
villáját testálta, úgyszintén színdarabjainak ha­
szonélvezőiét. Bátyjának egy ház, a regények éa 
novellák írói honoráriumai ju to tt az örökségbőL-

—  E lle n ő r z ő i  szem lék . A h o n v éd  u tó e llo a -  
órzéJ szemlék ma fejeződtek be a Ferenc J ó z s e f ’ 
laki .anyában s ma azok kerültek a szemlére, akik a 
huszárezredekhez íarlozuak s a főellenőrzési szemlém 
meg nem jelentek. A föellcnörzési szemlék október 
8-ától november S-áig tartottak, az ntóellénörzési, 
szemlék pedig november 21-én kezdődtek s ma fele­
ződtek be. A közös hadsereghez tartozókkal még. fö* 
b-ik az utóellenőrzési szemle december 23-ig. Azokat* 
akik sem a fö. sem az ntóazemlén meg nem jelentek*, 
szigorúan fogják megbüntetni.

-— Mcntipnoso grófnő. Olasz lapok írjak, 
hogy Aíonlignoso grófnő, a szász király elvált neje 
az olaszországi Kameráidban tartózkodik m int a  
Brodgiotti Cbiüád vendébe. B nslcin  hercegnő éa 
gróf Clic ' i e r d 1 i.-.ór-ü. jcu  kirándulást tesz a szép 
olasz vidékekre, felkeresi a  romokat, templomokat. 
Iátokat és cgy.íb^íál'é."\ nundpuK:j\ f ü p
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ahol a természet és műié,-?... .-ódáim valót nyújt. 
A grófnő sokat levelez. de azt, h; 3'./ kivel, nem 
tudják. Újabban kibérelte hat hónapra a Papig- 
n&zzo-vűiát Firenzében. A villa egy Bf-rFoir nevű 
angol nő tulajdona.

— A hajó stár328á;)Gk versenye. Nagyon he­
vet, időnként • zenveuéiyes agl áeió után a ha- 
jóstársaságog elkeseredett ha tea véget ért. A z  
elvi megegyezés ugyan már két héttel ezelőtt 
Berlinben megtörtént, de esik tieguap vált per- 
i'öktté, mert a magyar kormány hozzájárul, a 
berlini értekezlet ínegállap.xL.-uilioz. Mert, a 
harc tudvalevőleg a magyar kirándulókért lob­
bant föl, akiknek szállítását b  ímányunk a Cu- 
naixl Line hajóival szerződével biz- sította. le ' 
méretes, hogy leid lh v e v Á y d c , a Cunard-tár- 
fcaság elnöke megjelent Budapcs en és értesítet­
te Tisza L-tvánt a berlini értekezlet megállapo­
dásairól, hogy azokhoz hozzájárulását megnyer­
je. Az’ n arról is szó volt, hogy az éjszaki ki' 
kötökbeü  löbonyoiitott kívánd; , iá i forgalom 
által érdekeli társaságok a miuiszi*-ielnök előtt 
hasonló beleegyező nyilatkozatot tegyenek. Ez 
néhány nap előtt meg is történt, amikor clr. 
W iegand, az északnémet Lh»yd \ ez éívguzg utója 
két nap egymásután konferált Tisza minbz 
tereinökkel. Még néhány jelentéktelen kérdés 
maradt függőben és tegnap este ezek is részint 
e társaságok képviselőinek . z.-tnclve.c érintke­
zése utján, részint távirati utón kielégítő meg­
oldásra találtak. A Cunard-tár-asác és a ma­
gyar kormány, között kötött szerződés rendel 
kezesei érvényben maradnak, a tiume—ív w 
yorki-*ut 180 koronás díjszabása és a társaság­
nak az a kötelezertyége is, hogv óvonkint 20 
járatot köteles fentartaní. Himlőn társaság 
amely a magyarországi kivándorlási forgalom­
ban ré/ztvCbZ, tehát a b-ntineutális társaságok 
is, m inden  kivándorló  u tán  10 koronái Ilié inek  
a kivándorlási alap javéra a in a r n r  kormány­
nak. E kiegyezés a német, társaságodnak a 
Cunard Line-vel való egyenjogúságát biztosit ja  
úgy, hogy a fiumei útlevél KI ellátott kivándor­
lók az északi kikötőkben i.. hajéra szállhatnak. 
Ezentúl a Ctinard Line mán szállíthatja vas* 
utón Angliába azokat a kivándorlókat, akik 
Eiuméban nem fértek a hajóra. Az egész ki­
vándorlóéi forgalom eavsógcs szervezetét nyert 
amelynek középpontja az A d r i i  magyar liajécj- 
társaság.

—  K lan zá l-A n n a? . A Magántisztviselők ott­
hona tegnap  este sikerült diszgyülés keretében 
ünnepelte meg Klauzál Gábornak, az első magyar 
kereskedelmi miniszter születésének százados év­
fordulóját. Az ünnepi beszédet K auzál emlékéről 
Gelléri Mór kir. .tanácsos, az Országos iparegyesü­
let igazgatója tartotta*

A kegyelet éh hála érzetével emlékezett meg 
arról a férfiúról, aki a magyar közgazdasági élet 
tényezői közt egyike volt az első harcosoknak és 
aki m int az első alkotmányos magyar kereskedelmi 
miniszter az uttörés nehéz m unkáját végezte. Oly 
korban élt, amikor a régi rendi a'kotmány már re­
csegett, az uj pedig még nem volt meg. Bee;üld s 
lelke és lángoló hazaüsága átküzdötte azokat a 
titán i harcokat, amelyeket legjobbjaink egy erős, 
hatalmas és önálló Magyarország létesítéséért vív­
tak. Látta a szabadság hajnal hasadását, de meg­
érte a hanyatlás szomorú korszakát, a szabadság 
pislogó mcosfeuek erőszakos k.ioltáeát. Vázolta az­
után ICauzál parlamenti és közéleti tevékenységé­
nek különböző epocháit, majd mint ez ellenzék ve­
zetőjét, amely pozícióra fényes szónoki képe-ég-e, 
fezilárd jelleme, nagy tudása és bölcs mérséklete 
predesztinálta. Az akkori és a mai parlamenti vi­
szonyok éles. de igaz összehasonlítása után rátért 
Klauzál szereplésének rész.etes ismertetésére, amely­
ből kiviláglik az ö európai látkörének, gazdag ta­
pasztalatainak céltudatos, körültekintő alkalmazása. 
Még magánéletben i- folytatta közgazdasági tevé­
kenységét, mert akkor is a közjóért, emberbár-sai bol­
dogulásáért küzdött szünetlenül. Végül hazafias 
lelkesedé sei fordult a közönséghez, hangsúlyozván, 
hogy nagyjaink emlékét azzal tiszteljük meg leg­
jobban, ha a késő generációk is tanulnak példájukon 
követik nyomdokaikat a közcselekvcs minden 

ágában.
A gyönyörű megemlékezést nagy figyelem, 

idei hallgatta a díszes közönség, s végül zajos tap­
sokkal fejezte ki elismerését a szónok iránt.

—  S zeg e d  legöregeb b  a ssz o n y a  m agh alt  
Szegeden tegnap meghalt Ssélasy  Jánosné, azé’ 
Takács Mária száznégy éves korában. Élete utolsó 
pillanatáig a magas korú nő mindig egészséges 

’ volt és tegnap a g y sté ih ü d ú  oltotta  k i életét. A z

B u d a p e st , pontéi:

érdeke- örego s.-zony átélte a legmozgalmasabb idők 
és áta’akulások .>/;> ■/•'?•?; tokát is ludott mesélni a 
régi jó időkről. Tiz élő gyermeke volt, de m ár csak 
a legfíatalubbik él s most múlt hetvenkét esztendős. 
Huszonnégy unokája van. Az elhunyt öreg asszony, 
sohasem vo bvieg s még utolsó életévében is oku­
láré nélkül dolgozgatott, még a tűbe is fűzött anél* 
kül, hagy keze reszkessen- Ilo-szu életét úgy magya­
rázta ö maga, hogy az élet csapásait nem vette a 
sziv.'r?, mindig megnyugodott Isten akaratában.

—  1804 . d ecem b er  2 . Holnap van ötvenhat 
esztendeje, hogy Ferenc József elfoglalta Ausztria 
trónját és holnap van századik évfordulója, hogy 
Bonaparte Aapoleon a párisi Notro Damc templom­
ban francia császárrá koronáztatta magát. Ezt a 
világtörténelmi eseményt Louis Dávid ecsetje ha* 
tidmas vásznon örökítette meg, amely ma. is ékes­
sége a L óuvre-múzeumnak. 1804 május 20-án ki­
áltották ki tBouaparto Napóleont császárrá és mi­
után december elsején átnyújtotta neki a szenátus 
elnöke a nép határozatát, amely a császári korona, 
öröklését családja számára biz ositja, december 
2 'án megtörtént a koronázás viágraszóló fénnyel és 
pompával.

A Notro Dante magas, gazdagon díszített 
gótika, boltívei, írja egy axkori újság, a pápa, 
környezve bíborosaitól, a francia cis" kéktől es 
piis-, üköktől. a sok zenész és énekes, akik a székes- 
egyházat óhítntoa hangoka.il töltötték meg, a kato­
na i és állami méh óságok fényes koszorúja, vala­
mennyien hódolattal összegyűlve a nagy hős trónja 
körül, aki most uj dinasztiáját az egyház kezéből 
szentesitteti — ez a nagy históriai kép mindenkire 
kitörölhetetlen Időnyomást gyakorolt. A császár 
öltönyének meg\álasze.bsa elé sok nehézség gördült. 
Alliiólcg feltalálták Nagy Károly koronáját, jega- 
garát és kuniját, azzal akarta magát a császár dí­
szít eni és ennek megfelelően kellett készülnie az 
öltözetne’.:. De úgy találták, hogy az ó’frank korona 
nem ig« n illírnek a császár egyszerű fekete hajához 
és inkább am ik vonásaihoz és ezért a  régi római 
babérkoszorúra esett a  választás, amely sziuarauy- 
ból készült. Az öltöny fehér selyem atlaszból volt 
arnavba hímzett szces antik sz'g'ylycl. Oldalán 
lógott a  kard nagy fehér szalagon. Négy röf hosszú 
vólt a köpönyeg amaranrhszinü vászonból herme­
linnel bélelve, a  hermtlingallér feleit, függött a 
Napoleon-road, az Ordre de la lég ion  d’honneur. 
A császárné gazdagon hímzett fehér atlaszruhát 
viselt, melyet mesés értékű csipkék díszítettek. 
Köpenye olyan volt, m int a férjé/, csak az arany- 
b i.mzés helyett ezüstbe, himzet. N betű és méhek 
voltak rajta. Ezt a köpenyt a felkenéa előtt le" 
emelték és udvari hölgy tartotta.

A pápa elvégezte az istentiszteletet, hironi- 
szor m-. a kente Napóleont és Josephinet a szent 
olajjal homlokukon és kezein cs igy szólt:

— Mindenható és örök i.-‘ n, áraszd kegyeid­
nek és áldásaidnak kincseit a te szolgádra Napó­
leonra, akit, bá.r személyünk nem méltó rá, a te ne­
vedben császárrá kenünk föl.

Azután elhangzottak a többi imádságok, mi" 
közben a csá?zár és a e. é számú trónjukra ült k. 
E rre fölemelkedtek, még egyszer az oltár elé lóp- 
t -.k. Miután a pápa föhzntclto a két koronát, Napo­
kon megfogta az ogyiket. ó srátette nmga. a fejére, 
azután a másik után nyúlt és a télrdeplö császárné 
fejére helyezte. Élve. koronával a  fején, az evan­
géliumra támasztva kezét, mégisniételte esküjét a 
ccászár, mire a föeimernök szólt:

— A legdicsöaégesebb és mindenek felett 
tisztelt Napokon csiszár, a franciák császára meg 
van koronázva és ünnepélyesen elfoglalta a trónt. 
Éljen a császár!

Éljen a császár és n császár visszhangozta a 
fényes gyülekezet a székesegyház hatalmas boltivei 
alatt, mire a cászári pár elhagyta a templomot és 
a közönség örömkiáltásai közt. visszatért a Tuile- 
riákba. Három napig egyéb sem. volt Parisban, 
m int nemzeti ünnep.

Napokon császár ekkor állt dicsőségének és 
hatalmának tetőpontján és néhány évvel utóbb le" 
sú jt truójára egyik csapás a másik után és Napo­
k u l  m int magányos rab Szent Ilona szigetén si­
ratja uz elveszlstt dicsőséget.

__  H a lá lo zá s . Várkonyi D e z ső  v o lt  fővárosi
hírlapírót a veszprémi lapszerkesztőt ma délelőtt 10 
órakor kisérték örök nyugalomra a Szent István kór­
ház kápolnájából. A temetésen volt újságíró kolle­
gáin kívül ott volt nővére Súly  Gizella Szalay 
László közös-pénzügyniinisztevi tanácsos felesége és 
Súly  László veszprémi városi tanácsos. Az egyházi 
szertartás után, melyet a kórház rom. kntholikus 
lelkésze végzett, régi kartusai nevében Sefíer László 
hirlapiró búcsúztatta cl az elhunytat.

Gödöllőről jelentik: M a délután tem ették  a 
göd öllő i járád 23 éven át vo lt szolgabiráját, Kapezy
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Vilmost* a közönség nagy részvétek mellett. Jelen 
voltak a királyi udvartartás számos tisztviselői, Pestr 
vármegye, a járási községek és Gödöllő képviselőtes­
tületének számos- tagja. Jelen volt. továbbá Bolfrat; 
hadsegéd, Kánig kabinetirodái főnök, valamint a 
király száriivsepédei. A \árinegye részéről Beniczkg 
íe renc  főispán vezetéséi el p,z egé- z központi tiszti­
kar. A halottat. Gönrzii Benő ref. lelkész szentelte te  
s buesub -zédet f ?  .<7.<fíí várhegyei főjegyző mon­
dotta.

Páriából jelentik, hogy Giaconollj festő, ki ma­
dárkádéiról volt ismeretes, Me^tenebaji 83 éves ko­
rában elhunyt.

—  A z I t o d a lv i  S zö v e tség  k ö zg y ű lé se . A z
ország 24 irodalmi, közművelődési rgyouletclől álló 
Országos Irodalmi Szövetség közbej vt. nagyobb aka­
dályok folytán nem december 4-én, mint azt előzőleg 
jeleztük, hanesm december hó 18-án tartja meg köz­
gyűlését Kolozsvárott. A kolozsvári rendező-bizottr 
ság, rncly az Erdélyi Irodalmi J ársa-ág tagjaiból és 
a város előkelőségeiből akkuit meg. nagy előkészüle­
teket tett a vendégek fogadására.* A közgyűlés rész­
letes programmja fek tt holnapi ülésében határoz 
véglegesen a szövetség igazgatótanácsa.

— Erzsébet íöhcícegiió Popper Ármin Irfn-' 
eséi-'ine^/.e; bitzicai uradá’.jnt? tudvakvőleg 
m?gvásárolta Windischgraetz Ottó lxerc-gné, 
Rudolf trónörökös kányu. A hercegi család ál­
landóan. B il3 icán  fog lakni, h i ó h  W u id isck ' 
rjraeiz herceg megválik a katonai pályától. A 
híu*ceg már hosszabb idő óta niiz<gazdasági ta- 
nulhjá-i-. •’,-i‘ folytat, u: t * uijr.ru akarja 
zelni a tizennégy községr? térj dö nagy uradal­
mat'

A b a d a p estí ü gyvéd i kör ma dé után tar­
totta XXIV. évi rendes közgyűlését dr- SzoTz-rcr 
Lajos elnöklete alatt. A kögyülésen, melyen a  ta ­
gok nagy számmal jelentek meg, az elnök üdvözölte 
a megjelenteket s feloEvg-ta dr. Szivük Im re kama­
rai ebieknek T iniéi várról küldött s távolmaradását 
igazoló táviratát. Azután Gyöngyösi Jócii-f titkár 
elóter.Tfoztotte a választmány évi jelentését-.

Ez a jelentés első sorban az ügyvédi kar tú l­
népesedésével foglalkozik cs kimutatja, hogy az 
ügyvédek száma 1897-től 1903-jg 4592-ről 5088-ra. 
az ügyvédje öltöké 1615-ről 3182-ra, a Budanesten 
tartott ügyvédi vizsgák száma 210-ről 400.ra emel- 
k-dett. A pályára tódu’ás tehát tnég mindig folyton 
növekvő! en van. A jelentős é szánia segíteni kívánja 
de o ceifa csak oly itizliözök alkalmazását ta rtja  
megengedln tőnek, melyek egyrészt nem zárja cl 
a pj J. á t a hivatottak elöl,. másrészt a pályán meg­
maradd; erköjed és képzettségi nívóját emeli. A j  
egyetemi tanulmány rendszer elihez kepeit akként 
vú toztatandó míg, hogy a tanulmányi évek kizáró­
lag a képzésuek legyenek szentelve és joghallgatók 
a tanulmányaikra rendelt idő alatt ne fo’ytathassa- 
nako oly foglalkozást, mely kizárja az előadások 
harg^tását, A jeles szegény hallgatók állami ösz­
töndíjakkal és állami k'ovektu&ok létezi lésével tá­
mogat tassanak. A joggyakorlati idő csakis a vizs­
gák sikeres kiállása után • kezdődjék és valósággal 
jo.;gj akor!atnak szenteltessék- Meg kell szűnni' an­
nak a nsszac esnek, hogy tényleges joggyakorlatot 
nem folytató fiatal emberek ügyvédjelöhekkért vé­
tessenek föl a kamarák ügyvédjelölti lajstromába. 
Sokat \ ár a jelentés az ügyvédi kar kereseti viszo­
nyainak javítása tckintvtébon az igazsággügyi re­
formoktól, de panaszkodik a jegyzők magánmuuká- 
latai miatt.

A tetszéssel fogadott jelentés után meghall­
gatták a számvizsgá ék jelentését és megállapítot­
ták az 1Ö04—95. közév’ költségve.'tcsét. Ezután a 
válsztások ejtettek meg a következő eredménynyel: 
Elnök: Szohner Lajos d r: ajelnökök: T.sigmondy 
Jenő dr. és Burián Béla dr; gazda: Kdemen- La­
jos d r; titkár: Gyöngyösi Józ-sef d r .; másodiitkái* 
Mihaloi'ics Béla dr.

- _  H itv ő isy ilk o M á a . Déváról tiv ita tu zzú k : 
Bosán Vaszil tegnap nejét egy nagy konyhakéssel szi- 
venszurta és az szörnyethalt. A házaspár már régi 
idők óta rossz viszonyban élt egymással. Tegnap ette 
újra perpatvar támadt közöttük és Bosán Vaszil 
nagy dühében követte el a gyilkosságot. A tettes ön­
ként jelentkezett nz üg>*észségnél.

—  L ak om a A Fővárosi Iparosok Köre ir.a 
este elnökének Thék Endrének nevenapja alkalmá­
ból bankottet rendezett. Az e’ső felköszöntót Czetier 
Gyula a’e’nök mondotta. Thék megköszönve a fi­
gyelmet és megemlékezett a sivár közgazdasági 
helyzettől, melyet u noiitü<ui viszonyok ziláltsága 
még sivárabhá tesz. Összetartásra hívta fel iparos 
társait $ végül a kör t?gjait eltette. Felköszöntőt 
mondottak mé< > ’ • Dénes országgyűlési képvi­
selő, Dob'icrzky József n\*ug. ezredes, dr. tiorváin  
János hite szó vetkezett igazgató, Ualala J ó zse f, 4 
kör gazdája, Glück F r ig y es  s  m ég sokán mátfolb
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—  R ákóczi T am val. Fiumőböl jelenük: A 
fiumei magyarság küldöttségiicg felkérte a podcaz’ 
tá t, járjon közke a végett, hogy Rákóczi kereue 
hamvait Fiúmén át hozzák liaaa. A poilctzta kije­
lentette, hogy aziva-en fogja támogutui a fiumei ma­
gyarok kérelmét a kormányául.

__E gy n ö eg y zsü le t M iállitiaa, A Tliók t e  jre
kigyótéri zongoratermében ma délután nyílt meg 
a  „Művészet és mttvotódési nöegyesület" kiállítása. 
Olyan kiállítás ez, amely újabb bizonyítékot szol­
gáltat arról, hogy a magyar nő Ízlése, formaérzéke 
é s  sziuérzéke hivatottá teszi arra, hogy úgy a művé­
szetek. mint az iparművészet terén becseset alkos­
son. Az egyik félemeleü terem falai tele vannak 
aggatva női festményekkel s néhány üvegezek- 
tényben a női kezek legmüv&zibb munkái láthatok. 
J o x c f  Ágost főherceg neje, Auguszta főhercegnő 
fc a kiálliték közt van. Sok szép feyeuoa-edényt 
állított ki a főhercegnő, amelyekre csinos 
pécsitekét festett a ifisUpolgsányi parkból. A kiál­
lító egyesüet valóban érdemes munkát végzett s ha 
ezt tovább is úgy folytatja, elcri azt a kettős eélt. 
amelyet maga elé kitűzött, meg fogja kedveltetni 
a magyar nőkkel a művészetet és alkalmat ad nekik 
árra, hogy tudásukat éa ügyességüket, muiucaik 
értékesitése által , javukra felhasználhassák. Az 
eg-.asnlet ugyanis közvetíti egyúttal a női mun­
kák eladását. Az érdekes kiállítás ma délutántól 
kezdve január 3-ig marad nyitva s 40 fillér » belépő­
jegy ára. A kiállítás délelőtt 1 0 -1  ig és délután
3—T*ig tekinthető meg- „ .

__Házasság. D'ómcny Elemér, a szegedi szín-
ház tagja ma kötött házasságot Feranczg Irmával, 
néhai Fercnczy János iskolaigazgató leányával, bze-

S ' —  L etartóztatott ü gyvéd . A  budapesti rand-
örség ma délben több napi vizsgálat alapján letar­
tóztatta dr. Bűik Sándor ungvári születésű uöt- 
len fővárosi ügyvédet, akiről kiderült, hogy 
cinkostársa volt Krausz Emilnek, ,  a london­
ion  elfogott kolozsvári tikkasztónak. Krausz tudva­
levőleg négvszázezcr korona értékű váltót csalt ki 
Reményit Lipéttél. a kolozsvári Remenyik L. és 
fiai cég tagjától. Krausz a váltók nagy részét dr. 
Béth Sándor budapesti ügyvéd utján szimitoltatta 
le Mikor a esalia kiderült, Remenyik rendezni 
akarta a eég nevével ellátott váltókat «  fölszólí­
totta Krauszt, nevezzen m íg valakit, akinek a sc- 
gitaégével ő a cég nevére kiállított váltókat a sajat 
nevére szélé váltókkal cserélhetné föl. Krausz 
dr. Réth Sándorhoz utesitetta, akinek a Károly- 
kürtit 4. számú házban van az irodája. Kemenyik 
.rv e  a  saját nevével ellátott váltókat küldött Rétli- 
nak, aki lozám itoltatta azokat, de nem váltotta he 
a régieket Róth a pénz nagyrészét Páriába és 
Vonte-Carlöba küldte Krausznak. Krausz kifizette 
budapesti adósságait fc tokát törlesztett a kolozs­
vári Krausz-féle egyenruházati cég adósságaiból. 
Róth a vizsgálat során a váltók egy részével egy­
általában nem tudott elszámolni. Növelte a gyanút 
begy dr. Róth Krausz utasítására kitolszövetkexo- 
..lenéi számiteltatte le hatvan hetven százalék levo­
nással, nem pedig elsőrendű pénzintézeteknél, 
ht le tt ismerte a Remonyik-cég anyagi helyzetét. 
Azok a váltók egyébként melyeket Remenyik • 
cég nevére álHtett k-i, jogtalanul kerültek forga­
lomba, m ert egyiken sem volt ra jta  a rég bé­
lyegző je  <a a ekaiteiir könyveinek a száma. A 
rendőrségen Bérezi Róla kapitány több napig val­
la tta  R óthot Ma dé'ben aztán letartóztatta éa átki- 
sértette az ügyészséghez. — Krausz Emil tartóz- 
kodáei helyét a budapesti rendőrség nyomozta ki. 
Megállapította a rendőrség, hogy Krausz elváltoz­
ta tta  külsejét ée Kaufmann néven Londonban de
Kejsers Reyal Hotelben lakik, a londoni osztrák- 
magyar konzulátus utján letartóztatta. A nyomozás 
adatai szerint mintegy négyszázezer korona értékű 
váltét csalt ki Krausz Remenyiktól. Letartóztatása­
kor egy százezer koronás és öt biankó-váltét leltek 
meg nála. A rendőrség m megtalálta az összes vál­
tókat. Krausz kiadatása iránt az eljárást megindí­
tották.

__ R ablógyilkoss& g. N a g y sz e h e n b é l táv ira .
tozzák: Ma reggel Keresztény-szigeten megölve ta­
lálták  Hametner agg koresmárost és cselédjét Mind­
kettőjüket édes eszközzel ölték meg. Valésziniileg 
gab légyilk osság forog fen n . A  gyilkos elm enekült.

G yorsiró-^ yüiés. Az Országos Diák Gyors­
író Szövetség tegnap tartotta harmadik rendes koi- 
g.viilését az országházban, számom fővárosi es vidéki 
diák gvorsirók részvételével. Jelen volt többek kó­
lóit: Vikár Bébi az or«z. magvar gyorsíró egylet 
elnöke. Téglás Gábor c. főigazgató, Kosta Kérette 
soproni főgimnázium tanár stb. A gyűlés megnyi- 

tsa után kihirdetlek az irodalmi pályázatok ered­
ményét. Az I- létei diján Jaazenovits Géza joghall­
gató (Déva) é-s Szabó Endre joghallgató (M.-Szi- 

get) osztozkodnak. A II. tétel diját Kövi Arisztid
(Pápa) kiváló dolgozata nyerte meg.

' —  H n m b aitn é  a lk r e r ó ja . New -Yorkfcól je le n ­
tik, hogy egy Misa 2'cdiuick nevű asszony aki N ew  
Yorkban tartózkodott, több banktól és magánosok- 
tólaéhány millió dollárt csalt ki. Csalásait hamis 
biztesitékokkal sikerült véghezvinni, ainiáltal több 
gazdagenvbert tönkretett, süt egy bankot is fizetés­
képtelenségbe hajtott. A nagyszabású csalás a Huni* 
bertné etetőhez hasonlít és egyre több az esetekben 
érdekeltek száma. Mise 2'odwick állítólag Carnegie 
leányának mondta magát. Hogy mire fordította azt 
a tömérdek pénzt, még nem sikerült megállapítani.

—  K ab á lto lva j n e m e s . Bécsböl jelentik: 
Egy ószeres útmutatása nyomán november 2$-áu 
]ttartóztatták szabadlielyi Szabados Jánost, a|d 

ellen az a gyanú merült föl, hogy szeptember 29-én 
a City-kárcliázból egy felöltőt lopott el, amelyet 
aztán egy öltözet ruhára cserélt föl annál az Gőze­
rőénél, aki a hatóságot nyomára vezette. A nyo. 
uiozás során kitűnt, hogy Szabados ideér pincér és 
hogy az elmúlt két hónap alatt nyolc felöltök lo­
pott, melyeknek értéke ezer korona.

—  O rosz szö k ev én y ek . Lembergből je len ­
tik, hogy a krakói segitő-bizotteág tegnap száz orosi 
katonaszökevényt indított útnak Hamburgon át 
Amerikába, akik közül negyvenen 6aját pénzükön 
utaznak New-Yorkba. A krakói bizottság arra kérte 
a lembergi rendőrséget, hogy csak annyi orosz kato­
nai szökevényt küldjön Krakóba, amennyit a bizott­
ság a rendelkezésére álló pénzkészletből útnak in­
díthat,

— A g y ilk o s  h á za sp á r  B é c sb e n . Becsben m a 
hallgatták ki először a Klein házaspárt. Előbb a fér­
jet, aztán az asszonyt fogta vallatóra a vizsgáló­
bíró, de ez csak az előzetes kihallgatás, utána még 
sok hosszú vallatás következik. Kleiqék tárgyalása 
valószínűleg márciusban lesz. Ifleinné elmeállapotát 
is meg fogják vizsgálói.

—  K ivándorló  h ajók  in d u lá sa . Fiúméból de­
cember 8-dikán a ..Pannónia*. 22-dikén pedig a 
„Kárpáthia* hajó indul New-Yorkba. A Cunardr 
társság a K árpáthiát december 22-diki ut» 
javai véglegesen besorozta a fiúmé—ne w-yorki 
vonal hajói közé. A hatalmat, 13.500 tonnát artaLpu 
hajó, amely 2490 I II . oszátlyu és 600 kajüt-utaat 
képes befogadni, nemcsak óriási arányaival, ha» 
nem páratlanul szép építkezésével és a U H k  ősz-* 
tály részére is rendkívül kényelmes berendezésével 
tűnik ki. Ezidöszerint egyike a leggyorsabb és lég* 
kényelmesebb személyszálitó hajóknak. Az Ame­
rikába induló hajókról a Központi Menetjegyiroda 
(Budapest, Vigadó-tér 1.) ad részletes felvilágo­
sít ást.

—  N agy tűz a B éssró n y se r ió sttb a n . A kő’
bányai Jászberényi-utón lévő Réazvéuyserfőzöben 
veszedelmes t.üz pusztított ma a kora hajnali órák’ 
bán. A gyár fözöházának teteje gyulladt ki. Reggeli 
félötkor vette észre a gyári őrjárat, a tüzet és nyom-* 
bán értesítette a tűzoltóságot. Addig is, aniig a tűz* 
oltóság megérkezett, a gyári tűzoltók igyekojftck 
a tüzet elfojtani. Hamarosan ott termett a X. ke* 
rületi, az önkéntes éa a központi tűzoltóság, ekkorra 
azonban már mintegy harminc méter szélességben 
és negyven méter hosszúságban égett a tető. A 
tűz nagyon veszedelmes mérvet öltött, mert a 
fütöházzal egybeépítve, közvetlen Közelben van a 
gépház, a raktáT és a hütőház. Hosszú, nehéz 
munka árán sikerült csak a tüzet elszigetelni. Az 
oltásnál Sándor Lőrinc tűzoltó meg is sebeaüit 
Egy tüzes gerenda esett rá, szerencsésre azonban 
csak könnyebb égési sebeket e jte tt rajta. A tüzet 
reggel kilenc órára sikerült csak teljesem eloltani. 
A tűz úgy keletkezett, hogy egy munkán «z egyijj 
eköemeleti hálókamrában a tüzeső közelébe szalma-

—  M erén ylet egy  rend őr e l le n .  Ma éjjel z 
gyéren világított Bérkocsis-utcában valaki rálött Vö­
rös I I . József rendőrre. A golyó a rendőr közvetlen 
közelében, a bal válla mellett süvített el. A merény­
lőnek sikerült a sötét utcán elmenekülnie. A rend­
őrség nyom ozza.

B U D A P E S T I N A PL Ó

zsákot tett. amely tüzet fogott és aznt a lángba 
borította a tetőt A kár tizenöt-huszezc.r korona.

—- Szanaiórium -scisjenyek huzica . . 'z  E r  
zsebet királyné szanatórium rsjrgy •/,: ír.ai huzá ált 
a kövotkezö számokat sorsolták ki: / n o / . c -  
ronát nyert' 2413 sorozat 99 szánt; koro­
nái nyeri'. sorozat 93 -zá.n: ezer : oronct nyert: 
2553 sorozat 92 .szám; ölszr. korom:f nyer1: 2Ö35 
sorozat 1 szám, 2032 sorozat 69 szám; ; koronái 
nyeri: 5102 sorozat 89 szám, 5CÜ6 sorozat 17 szám. 
2691 sorozat 86 szám. 4740 sorozat 39 szám, 1501 
sorozat 2 szám; öl ven koronát nyert: 5218 sorozat 
90 szám, 3361 sorozat 44 szám, 4185 sorozat 90 szám, 
895 sorozat 39 szám, 5438 sorozat 18 szám* ‘455 so­
rozat 74 szám, 4679 sorozat 77 szám, 3369 sorozat 1 
szám, 326 sorozat 35 szám, 5991 sorozat 26 szám.

(x'i P é n z t  é s  id ő t takarít meg, aki csoz cs 
köszvónyes fájdalmai ellen az ezerszer kipróbált hol­
tán  kenőcsöt használja. N éhányszor! bedörzsölik  
nem csal; enyhülést, hanem gyógyulást eredményez. 
Kgy üvegtégely ára 2 kor., Zoltán gyógytárban, Bu­
dapest., V. Szabadságtér.

(x ) „Bob h a sh a jtó ” a le g k e lle m ese b b  (10  T líér^
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(*) A k ő lta ég e lő irá n y za t. ,\ tanács a. n .a4 ü lé­
sében elhatározta, hogy mivel a költségvetés a 
törvényes határidőben nem volt megállapítható, 
(öliratban jelenti a  belügym iniszternek, hogy azt 
december 12-ikén fogja a  közgyűlés tárgyalni.

(*) A m egm oad n lt T áb or-h egy . A 111. kér. T á ­
bor-hegyen történt földcsuszamlásokkal kapcso­
latosan a  Remetehegy birtokosai azt kérték, hogy 
a hatóság tiltássá  ej ott az agyag b inyásgását 
vagy pedig kötelezze őket arra , hogy 500 m éteres 
Ívben sajátítson ki a  társaság minden telket. A 
tanács megkérdezte ebben a  dologban a geoló­
giai intézetet s ez azt a véleményt nyilvánította, 
hogy egyik intézkedésre sincs ok; m ert semmiféle 
veszély sem fenyegeti a  környékbeli telektulajdo­
nosokat s különösen nem akkor, ha a bányákban 
bizonyos kisebb betonozások történnek. A tanács 
javaso 'ja, hogy a  hatóság kötelezze a  bányákat 
ezeknek az intézkedéseknek a keresztülvitelére.

( ’ l A g á zgyár n i ép ü le te i. A tanács a mai 
üléséből javasolja a közgyűlésnek, hogy a gáz­
gyár uj épületei részére ne ÍOIX) négyszögölet en­
gedjenek á t (m int ahogy a  pénzügyi bizottság ja ­
vasolta';. hanem  270f négyszögölet; m ert a  fővá­
ros mérnöki hivatalának a  fölmérései szerint,
en n y ire  fö lté tlen ü l s z ü k sé g  v a n .

S ZÍN H Á Z, zene
• •  C songor éa T ü n d e . Vörösmarty Mihály 

emlékét ünnepelte ma a Nemzeti Színház, s ez alka­
lommal a halhatatlan költő 'legbájosabb alkotását 
adta elő: a Csongor cs TünJc-t. S a színpadról is­
mét lezengett a csudaszép drámai költemény r it­
mikus dallama, s a finom magyar rege haj lékon v 
nyelvezetével, pattogó rímeivel ma is épp úgy gyö­
nyörködtette a közönséget, mint régen. A szereplők 
közfil Jászai Mari Mirigy boszorkány szerepében az 
ő pagy művészetével játszott, Ligeti Juliska végtele­
nül bájos volt Ihnu szerepében, nagyon kedvesen 
iátszotta 7 örök írnia Tündét és Pálfi jó volt Csou- 
io r szerepében. A közönség valósággal felfrissült a 
rég nem adott darab szépségeitől és mindenkin meg- 
'átszőtt, hogy a legtisztább művészi megnyugvást 
érezte a csudái mese műélvezetében. A szereplőket 
ocdig nagyon sok megérdemelt tapsban részesítette.

* •  D ohn A n yi Ernő B é c sb e n . Dohnányi Ernő, 
a gyorsan híressé vált magyar zongoramüv&z éa 
zeneszerző a napokban Becsben hangversenyezett 
igen szép sikerrel. A béo i lapok különösen négy uj 
rapszódiáját említik dicsérettel.

* •  A h n saán rér  fö n ió b á ja . Máder Rezső uj 
operettjének ma uéiciött voit a jelmezes főpróbái i 

Magyar Színházban. A bemutató előadás holnap,
pénteken este lesz.

•*  K ic n z l ú jabb  m flve i. K ien zl V ilm os, a  
Bibliát ember komponistája, Bierbaum Ottó Gyula 
szövegére Farsang címen nagy férfikart szerzett ze­
nekari kísérettel. Ezenkívül egy uj operát is irt, tar­
talm át azonban még titkolja.

•*  V e c s e y  F e ren c  H am burgban . Vecssy l'c- 
renc. a ZÉHíuiálifc fiatal h^gedüvirtuoz, m int lapunk-*
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a a k  írjál:, december közepén kér előadási. larr-Zfam- 
Ltiríz5a/<. Mindkét hangverH'nyre elkel'.«*k már az 
tiwixes jegyek- A hambur’íi kö/ön-ég »ag> érdcklodés- 
Bel várja a fiatal művész, benuuütkozáiát.

* •  A  F e c sk e ié sz e k  d élu tán . A Keeskeiésxek, 
muci.' •<^’Í'q1.vfában harmincöt előadóét ért meg. 
sufcirnap t iö.-zör kerül !»zinrv déiuáu i előadásban.

F rielle  K ornélia
B u d i p est, december !.

A. legnagyobb magyar színésznőt, a régi 
toanueléfe utv’nó nagy alakját ünnepelte nia a 
‘A'ewxí/i Színház személyzete. Fridié Kernéi a ma 
hatvan esztendeje lépett elaö uiüintézetünk kötelé­
kébe, amelynek sok dicsősége összeforrt azóta 
az immár 78 évv» művésznő pályafutásával. K ne 
vezetés évforduló alkalmából testületileg keresték 
íöl ma a matrónát pályatársai és mindegyik hozott 
neki egy szál virágot néhány meleg köszöntő szóval. 
'Somló Sándor aztán ékes szavakban kifejezte külön 
is mindnyájuk érzőiméit. H álát adott az Istenek. 
Umiért a ncmzűuiek ily kiváló művésznőt adott, 
m éltatta az ünnepelt nagy művészetét, a szerepet, 
Rmehct a magyar nyelv és irodalom diadalrajuttatá­
sában 'i t t ,  és remóuyót fejezte ki, hogy a művésznő 
nemsokára ismét megjelenik a közönség előtt, amely 
sohasem fog megfeledkezni az. ő szeretett művésznő­
jéről.

P ridle  Kornélia könnyea szemekkel hallgat! • 
lueg Somló szavait, melyekre ezt felelte:

— Csak az a  kár, hogy a boldogság sohasem 
lehet tökéletes. Most, midőn visszagondol életének 
lefu to tt éveire, m indig fáj neki arra az időre gon­
dolni. midőn nem tehetett eleget kötelességének, 
midőn távol kellett maradnia a színpadtól. De az 
5gy elvesztett esztendők közül is a két utolsót fáj­
la lja legjobban, de reméli ö is, hogy még kipótolja 
ezeket és isméi megjelenhet, a színpadon. Ezután is­
m ét Somló Sándor lépett elő, átadta a művésznőnek 
T ú za  és íievzeviczy leveleit s kikérte engedélyét, 
hogy felolvassa őket. A miniszterelnök levele a kö ' 
•vetkezőképpen hangzik:

Tisztelt művésznői Abból az alkalomból, 
hogy nemzeti színházi tagságának hatvanadik év­
fordulóját éri el, engedje meg, hogy a legöszin- 
tébb fczerenesökivánataimat fejezzem ki.

Tüneményei pályafutása, mely a fényes si­
kerek hosszú láncolata, páratlanul áll a  Nemzeti 
Színház történetében. Kiváló művészetével a Nem­
zeti Színháznak is nagy sikereket szerzett s a 
színház most a hála adóját rója le, amidőn e jelen- 
toáégVljes évfordulón a művésznőt _ ünnepl&ben 
részesíti. Szívből kívánom, hogy a Nemzeti Szín­
ház még hosezu ideig tisz te lh e t- tagjai Borában, 
mely fziuliaznak dic»érégévcl és hírnevével az On 
neve és művészete összeforrott < óhajtom, hogy 
sikerekben gazdag művészpályája édes emlékeit 
«ö pálytársainak és a nagyközönségnek szeretetét 
még sokáig élvezhesse.

Fogadja nagyrabei-sülépeui és tiszteletem 
kifejezését. Tisza István.

Berzeviczy Albert közoktatásügyi miniszter 
lev öle így hanzik:

Mélyen tisztelt művésznő! Nagyságos 
Asszonyom! Küszöbén immár a hetedik évtized­
nek, mely a Nemzeti Szinliáz kötelékében találja 
Nagyságodat, legyen szabad nekem i* kifejezést 
adnom őszinte örömömnek, hódolati el jcs elismeré­
semnek. Betelt hatvan esztendő, mióta Nagyságos 
'Asszonyom a Nemzeti Színházat s benne a általa 
a magyar művészetet szolgálja Istentől nyert les 
nyes tehetségének s buzgó lelke legnemesebb törek­
véseinek szine-javával, szerezve koszorút magá­
nak, sikereket a színháznak, dicsőségét a nemzeti 
művészetnek. Nagyságod hat In aszú évtizeden át 
mindig hű maradt legszentebb eszményeihez 6 
megmutatta, hogy a művészet nincs alávetve a 
múló idő viszontagságainak, a megöregedés fizi­
kai törvényeinek. A Nagyságod mű vésze i.e, ha 
szerepkört változtatott is, de igazságából éa bájá­
ból sohaaciu vesztett semmit. Az ifjú  leányka 
édes szerelmének, a fiatal asszony szikrázó szel­
lemének, a démon viharzó szenvedélyének a a 
„Nagymama4* finom érzésének és kedves bölcse- 
ségenek megnyilatkozása a Nagyságod ajakán és 
egész lényében hosszú pályájánál? kezdetétől máig 
A soha el nem évülő, a divat és ízlés változásának 
alá nem vetett, mindig őszinte sikerre vivő igaz 
művészetnek nyitvánnhba volt. Hódolattal te­
kintve erre az örökifjú univéa.X)'re, lelkem egész 
melegével köszöntőm Nagyságodat c mai évfor­
dulón, melylvel Nagyságod szivében visszaemlé­
kezés, m űvészetét bám uló közönségében pedig, 
m ehhez én is tartozom, ragaszkodás szívből fa­
kadó érzése, talán a szokottuál is nugyobb'meleg­
séggel támad lei.. A Goadvifelá#, mely nagyságé-

dac nekünk adte. tartsa meg Nagyságodat még I 
sokáig örömünkre é b:; -égőnkre. Alély tiszte • 
Jellel mar.dók Nagy. ág..- A-zonyom igaz. híve és 
szolgája l'erzeviczy Albert s. k.

A művésznőnek nagy ölömet ezerzelt a  kor­
mány tagjainak gyöngéd figyelme és boldogságtól
sugárzó arccal kísértei ki kedves vendégeit.

IRODALOM fö MŰVÉSZET.
‘A A N em zeti S z a lo n  téli k iá llítá sa . Decem­

ber. bén délelőtt tíz órakor nyílik meg a Nemzeti 
Szalon téli kiállítása A sajtó képviselői december 
Ő-áu tekintik meg u tárlatot.

B er lin i írón ő  fe lo lv a sá sa . A Társadalom ­
tudományi tá ra sá g  december 2-án délután hat óra­
kor felolvasó-ülést tart a kereskedelmi ée ipar­
kam ara dísztermében (Sz.-merc-utca 0.) Az ülésen 
Adélé Svhrcibcr berlini irónö a feminizmus felada­
tairól ta{t felolvasást.. Az előadó tiszteidére a femi­
nisták egyesit le tv o»to nyolc órakor társas vacsorát 
rendez az alkotmány-utcai Für-:er-vendéglőben.

• K a rá cso n y i kéuh’á ilitá s . A Könyves K ál­
mán művészeti szalonjában . Nagymező-utca 37.) 
holnap, pénteken délelőtt 11 órakor nyílik meg a ka­
rácsonyi képkiállitá-, melyen legjobb művészeink sze 
ropelnek. A kiállítást, amely egész nap nyitva van. 
bárki is díjtalanul megtekintheti.

Nyilttép.

W eias M a n ó i mint férj. L a c z i  és
E rz s ik é i mint gyermekei, ugv a maguk, va­
lamint az összes rokonok nevében is, fájdalom- 
telt szívvel tudatják, hogy felejthetetlen jó 
feleség, szerető anya és rokon

W EISS MANÓ-o«,
Sitii. STEIERMANH CECÍLIA
folyó évi november hó 30-án délelőtt 11 órakor, 
életének 27-ik, boldog házasságának 7-ik évé­
ben hosszas szenvedés ntán csendesen elhunyt.

A drága halott földi maradványai fohó 
évi deezcmber hó 2-án a budapesti uj temető 
halottas hazából fognak örök nyugalomra he­
lyeztetni.

Budapest, 1004. deczember hó 1-én,

Stoiermann Bőr Kertési Pál
Kertész Hiksa

fivérek.
Wilhelm Sándornc, szül Steiermaon Julcsa

nővér.
Weias DávidnéW eiss Dávid

após.
Stoiermann flóráé Keruss Falná

Weiss Riza cs lulia
górnék.

L e g e le g á n s a b b  ú r i r u h á k a t
legdivatosabb kiállításban, valamint előnyös ruha­

bérletet ajánl

T IL L E R  M Ó R és T A K S A
ca. és  ktr. udvari szállító

Budapest, IV .  kerület Váoal-ntea 35. ezám.

£ loriU u tEslvttek'tf! coui vül.l f.telfasí'g.t ,  }

TÖ R V É N Y S ZÉ K

Milewszki gróf nőre. Becsbe;; .t józscíé.ír' •: 
büi.i.bi járásbiróbác előtt ma tárgyalták tir. 
í  i'isrliainr Ottó bécsi ügyvéd pőrét, akjne'i; • a 
prosznici rendőrség érv bírósági ji valamint
Afilewszki Korvin oro-z gróf ellen elkül önít Kc- 
efeiib Uérté-á miatt kellett felelni-. FrNcheuer ;.zi :- 
kivül meg akarta zsarolni Mileuu/ki grófot, sőt 
Og? kori kliensét Wlödön?irska Cecília asszonyt. i . 
aki szeretője volt a grófnak. IV’/o a tm a = s < .o » x y  
rendkívül terhűiden vallott egykori ügyvédje e’ien. 
de más tanuk i , mire a bíróság Frisphátiort négy 
heti fogházra Ítélte a büníctest hetenklnt egy 
napi böjttől és kemény íekvőhelylycl szigorította.

§í Gyilkos gazdazszony. Augusztus 1 í -én 
holtan találták meg ágyában dr. .\euhom  Adolf si» 
7<c/vi k'-i’i'i", őst. ?v gyanú rögtöu a .< .orvos guzdaasizo- 
ii.vára, ,S<óa iTifumiére irányult, akii le i- Tartóz­
tattak. A gazda>-zoiiy. aki nyolc évig volt benső vi­
szonyban az orvo.'sal, cinikus nyugalommal vallotta 
•be. hegy i. követte el a gyillmsságot. Vallomá.-aiban 
elmondta, hogy-az orvos megunla őt és el akarta m a­
gától távoÜlani. ö azonban miiideuia'ppéu rá akarta 
bírni, hogy tartsa meg továbbra maga mvllett. A 
gyilkosság éjszakáján eivakodá< támadt köztük, 
mely annyira ehnérge^«-dett. hogy négy revolverlö­
véssel megölte az orvost. A temesvári esküdt bíróság 
gyilkosság miatt, vyolv évi fcfiyhá .va itéltp Sibu Tri 
fűimét. A Kúria ma elutasította a benyújtott senimi- 
cégi panaszokat.

s* E lité it  s z o c ia lis tá k . A pozsonyi tőivéiiy- 
f-.-x'k. m int tr Kúria által delegált esküdtbirósüír 
y/o/T'i.'Ii Ferenc bidlapefcti asztaloasőgédet, aki. a 
Népszava április 2 iki számában a Függellan birá- 
vóg címen megjelent cikk szorzőjánek vallotta n n r 
gát. alkotmányos intézmény elleni iz.gntásban bü- 
riik-nek mor.nlotta ki és három havi fogházra é- 
körön t pén%biinte.lésrc ítélte. Az ítélet jogerős.

R ab ló tám ad ás eg y  öreg a s sz o n y  e l le n .  Az 
alsódabíisi országút nwllett. a buzakalászok erde- 
jél>e rejtőzött julius 23-án (iujdáv.si Im re 90 éves 
biihanc, hogy — bárki kerüljön i© az útjába — ki­
rabolja. A véletlen özvegy 'Atolitcii Józsefnét fezotU- 
arra, aki töpörödött hetvennyolcé vés öreg asszony 
létére la-.-an bandukolt a falu irányába. (lajdácai 
nem kegyelmezett az öreg asszonynak, durván neki- 
támadt, a földre te-perte és négy csomag dohányt, 
meg egy fejkendöt. rabolt el t-de. Kablás bűntetté­
vel vádolva ma állott, a pestvidéki eekiidtbíróság 
előtt öajdácsi Im re és töredelmesen be is vallotta 
cselekedetét, melyért az esküdtek marasztaló verdikt­
je  alapján egy évi bóríónre ítélte.a bíróság-

L e ^ o a i a b b .
PéterrA r, deczémber ! •  

(Hivatalos.) Saharov tábornok tegnapi távira­
ta jelenti: A Cinhcoscntintol 10 kilométernyire fek­
vő szóróéból elűzött ellenséges utócsapat visezavo' 
nu lt egy onnét délre két kilométernyire fekvő szóró­
ba és ott erődített állást foglalt eL Alá reggel csa­
pataink megtámadták a japánokat, akik rövid, da 
makacs cllentállás után futva menekültek.

T Á V IR A T O K
P á iie . decem ber 1. Berry nacionalista kép­

viselő ismét be akarja terjeszteni a kamarától 1894- 
ben elvetett törvényjavaslatot, amelylyel az orleánsi 
szűz tirtzteletére nemzeti ünnepnapot állapítanak 
meg.

B e c s , d ecem b er 1. O ffern .ann  b áró k ép viselő i 
h ír szer in t k ilép e tt a  n é m e t h a lad óp ártb ó l,

J a  ü r e s  é s  D e r o u le d e .
P á iis , december 1. Deroulede képviselő 

Jaui’öá képviselőhöz levelet intézett, amelyben a  
Humanité-ban deiuina d; Arcról megjelent oikk« 
m iatt a közlelki ismeret megtévesztőjének nevezi Őt. 
Jflwr6ü erre táviratilag érteaitette Deroulcdnt, h ogy  
elküldi hozzá tanúit, hegy a provokácó okáról ma- 
ĝ . arázatot kerjeuck.

K ö z g a z d a s á g i  tá v ir a to k .
Bécs, decem ber 1. Kiadatott búza tiszavuWci 

75—11.15 K-. bán-ági 10.ÜO— 10.85 K. Itozs, té t 
felvidéki iAO—8.38 K.. pestmegyei 8.10—3.25 K., 
Tengeri 3.15—8.30 K-, La P laia 7.75—7.95 K. Zab
7.25—775 K , válogatott 8.10 K.

r J— ----------
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R E G É N Y

T I T K O S  H Á Z A S S Á G .
Ir ta :  M rs, E V A N S  W I L S O N .

Megcsókolja Matíldot és eltávozik. Hazórve ta ­
lálkozik nagybátyjával «*3 elmondja neki, hol volt.

— Gyermekein mit tettél? kiáltja Mr. Chesley 
ijedten. Anyád soha non fogja ezt neked megbocsáj- 
tani.

— Sajnos, nem találtam otthon, csak egy sze­
gény beteg gyermekkel beszéltem, cs annak bizony 
nem mondhattam el semmit. Oh, bácsi’k&m, meny­
mire sajnáltam azt a szegény, nyomorék teremtést. 
Testvéremként szerettem volna szivemliez szorítani. 
Nagyon bántana, ha miattam szegénységbe jutna. 
Én erős, egészséges leány vagyok, van egy kis te ­
hetségem is. Azonkívül mellettem vagy te, bácsi- 
kám cs az édes anyám. De Matildnak atyján kívül 
nincs senkije, anyja nem tokát törődik vele. Nem­
sokára nem marad neki egyebe, mint atyjának neve 
és én nem szeretném, ha minden földi jótól meg 
lenne fosztva ha szükséget szenvedne és szegény­
ségbe jutna! Nem, én ezt nem tudnám elviselni 
soha.’

— Tulajdonképpen a törvény értelmében té­
ged illet minden és ő a jövevény. Anyád e m iatt 
küzdött hosszú éveken át hogy te megkapjad mind­
azt, ami jogosan megillet!

— De ebben az esetben nem szabad a  betü- 
jog és törvény rideg álláspontjára helyezkednünk. 
Nem lalálnád-e nagy kegyetlenségnek, ha valaki en­
gem akarna kitaszítani névtelen árvaként abból a 
házból, ahol születtem és éltem. Oh. én nagyon 
jól tudom, mi az, ha az embernek nincs atyja — 
szenvedtem eleget e m iatt. Most, m iután megtud­
tam, hogy nevem mocsoktalan, a világ Ítéletével 
nem sokat törődöm, de annál jobban érin t annak 
a ezegíny nyomorék teremtésnek a  sorsa. Mikor ma 
láttam  beesett szemét, nyomorék tagjait. Üdvözí­
tőnk, szava ju to tt eszembe: ..Egyik viselje a  másik 
terhét“ és én, bácsi, viselni akarom a Matildét, éle­
tem végéig. Vállam hozzá ián  szokva a teherhor­
dáshoz. tizenkét év óta megszokhattam. Soha sem 
tudtam, mi az atyai szeretet, hát tovább is nélkü­
lözhetem. do Matildnak nincs egyebe, nem vehetem 
el tőle. Nem is élhet sokáig, látszik szeméből és 
ameddig él. viselje azt a nevet, mely oly drága ne­
ki. Engem Lauranec Matild Amandának hívnak, 
mondta ma oly büszkén, mintha hercegi név volna. 
Tartsa is meg, én várhatok.

Mr. Chesley szemei könnybe lábbadtak. Átöleli 
? fiatal leányt és megcsókolja tiszta homlokát.

— Gyermekem, ha mindenki úgy cselekednék 
m int te és igy torolná vissza a kapzsiságot és igaz- 
talanságot, akkor a biin és gonozság hatalmasodna 
el az erény felett, J|a egy férfi az isteni és emberi 
törvényeket úgy ’ábbal taposta, m int Lauranco Ca- 
mill tette, megérdemli, hogv bűnhődjék érte. Nem­
csak az igazság, de a vallás is igy kívánja- Minden­
esetre, nagyon gyakran megosik, hogy ártatlanok­
nak is szenvedniük kell a bűnösök vétkeiért. Anyád 
tartozik azzal nekem, neked sa ját magának, sőt 
nz egész világnak, hogy törvényes ncvedi t  megsze­
rezze, bár azt módot, melyen ezt megcielekszi, ón 
sem helyeslem, de azért nem mondhatom, hogy nincs 
igaza. Neked pedig egyáltalán nem szabad kifogá­
solni valót találnod tetteiben, mert mindent te érted 
tesz és tett.

Kifogásolni? A világért, sem! De borzasztó­
nak találom, hogy a nagy közönség elé vigyük éle­
tünk legbensőbb dolgait és hogy nekem iá ott kel­
lessen az előadáson lennem.

— Csak Laurance tábornok és fia fogják tudni, 
hogy több m int költészet, mi a színpadon történik. 
N e iá próbáld anyádat ebben a tekintetben befolyá­
solni gyermekem, mert ő most ninos abban a han­
gadatban, hogy téged türelmesen végighallgasson . 
Azonkívül rossz néven venné, ha dolgaiba beleszól­
n á l  C- -k légy nyuged: H í a Laurencc-ok tényleg 
f  íjzegér.yedni'nek, akkor még mindig i t t  vagyok én, 
gondododni fog arról, hogy atyád és M atild  szük­

séget ne szenvedjenek. Természetesen erről anyád­
nak nem szabad tudni semmit. Ami az enyém, az a 
tied is, s abból adhatsz atyádnak annyit, amennyit 
csak akarsz. Nos, igy rendben van?

— Mily jó és nagylelkű vagy te bácsikám. 
mennyire szeretlek és mily hálás vagyok neked. 
Nem is hiszed, mennyire szeretnék már veled és 
mamával egy csendes kis helyen kedélyesen együtt 
élni, m it sem tudva a világról.

— Csak attól félek, hogy a mi kis békega­
lambunkat nemsokára elragadják tőlünk. Tudom, 
hogy te nagyon szeretsz engem és nagyon szereted 
anyádat is de ha jő majd egy harmadik és közénk 
áll?

Vállára hajtja fejét, szavai szomorúan, de ü n ­
nepélyesen hangzanak. ,

—Végcélom az, hogy veressem az Istent, anyá­
mat és hogy szeresselek téged- Csak meghitt ott­
honra vágyom. Mind a hárman tudjuk, milyen fáj­
dalmas, ha az embernek nin^s otthona. Mi majd 
vidáman derülten fogjuk tölteni napjainkat együtt 
és egymásért.. Valahol a nagy végtelen tenger part­
ján találunk majd alkalmas helyet és ott élünk a 
saját otthonunkban, idegen szeretet nem is férkőz­
het i közénk.

HARM INCHARM ADIK FEJEZ ET .

A dráma előadásának napján, Regina alig 
látja anyját és méy fájdalommal szivében, hallja, 
m int já r fel s alá szobájában.

Midőn este Orme bácsi kíséretében a páholyba 
lép, a színház m ár telve van.

— Gyermekem, ha megígéred, hogy uralkodni 
fogsz magadon, akkor megmutatom atyádat.

Szótlanul bólint fejével.
— Nézz a szembe levő páholyba, ott ül atyád 

és nagy atyád.
Regina kihajlik, lélegzőié gyorsabb, szeme' 

elkomorul, fel akar állani, de Orme visszatartja.
— Csak nyugodtan gyermekem — súgja Regina 

fülébe, ki az izgatottságtól reszketve dűl vissza ka­
ros-zekébe.

A fiatal leány behunyja szemeit cs igyekszik 
eret venni magán.

Laurenee Camill dühös féltékenységében egy­
másra szorítja fogait Az egyetlen asszony, akit 
szeretni tudott volna, eladta magát agg atyjának, 
ki lázas türelmetlenséggel várja azt a p'Tcct, amidőn 
imádott ja  a színpadon megjelenik.

A függöny felgördül. A nagymama háza előtt 
ül Berta, mint egész fiatal leány. Szőke haját barna 
paróka fedi, melynek fürtéi bájos rendetlonségben 
hullanak vállára. Nagy szalmakalan fekszik előtte a 
füvön, mellette egy gyámoltalannak látszó fiatal em­
ber áll.

Peterson Péter, — munkásöltözetben. A fiatal 
ember egy bábu faragásával van elfoglalva, míg a 
hófehérfökötős nagymama az ajtó mellett ül és 
köt.

— Holdvilág légy velünk, fü tjü li a fiatal em­
ber, szorgalmas faragás közepette, Berta pedig gyer­
mekes bizonytalan hangon kiséri énekét

Mikor Camill meglátja a házikót és az előtte 
levő csoportozatot, a szép leányt lehulló hajával, 
hirtelen clszédül, szeme kidülled, keze ránehezedik 
atyja karjára.

— Mii bajod Camill, talán rosszul vagy?
Camill nem felel, csak még szorosabban fogja 

á t atyja karját és feszült figyelemmel nézi, hogv mi 
t.1 rtonik a színpadon. A következő felvonás az inté­
zőt épülete előtt játszódik. Egy nyúlánk diák áll 
ott a falhoz támaszkodva és egy fiatal leánynyel be­
szélget, ki kosárban frissen vasalt fehérneműt hoz. 
A leány félénken néz a fiatal emberre

— Istenein, ez Berta, sziszegi Camill, atyja 
fülébe.

A tábornok hátra vonja fiát, hogy ne lássák 
annak rettenetesen feldúlt vonásait

— Bolond vagy, vagy részeg?
C'amil ism ét m egfogja  atyjának k a r já t
—  N em  ismered ez t az épületet? E z a v— i  

kollégium  és az o tt Berta.
—• Berta, talán elm ent az eszed?
—  E z Berta, uh m ondom  neked, olyan igaz, 

m in t hogy Isten  van az égben M rs. O rm e nem  más 
u iin t Berta, az én  feleségem  ée dram atizálta életét.

— Camill, ez lehetetlen, te lázas vagy és félre- 
br zélsz.

— Nem., nagyon is jól látok. Orme Ottilia 
az én feleségem — ismétli Camill határozottan — 
most m ár értem, mért vonzódtam úgy hozzá az első 
perctől kezdve, mihelyt megláttam. Szőke haja fel- 
ismerhctetlenne tette. Oh, atyám. . .

A tábornok most m ár igazán megijedt, amidőn 
fiának sápadt arcáról a színésznőre tekint. Mintha 
egy pilanat a latt mindent tisztán állna előtte. Ök­
lével homlokára üt, agg feje, lehanyatlik mellére. 
Most m ár meg van fejtve előtte minden rejtély. 
Látja és érti, hogy miért vonzotta, csábította úgy 
magához Mrs. Orme. Székét hátrább tolja, hogy a 
közönség ne figyelhesse meg, de Camill úgy ül he­
lyén mintha kővé változott volna.

A titkos összejövetelek, a Peterson leleplezte 
légyott, a nagyanya Víd’omásai, mind lejátszódnak 
előtte. Mikor a titkos házasságot megkötik és a részt­
vevők a nagyanyával együtt éjjel elhagyják a város­
kát és lelkészhez mennek. Az esküvői szertartás alatt 
Laurance tábornok észreveszi a  fehér női kézen azt 
a fekete achat gyűrűt, mely családi ékszerük közül 
m ár oly régen hiányzik. Eddig kételkedhetett Camill 
állításában, de az achat gyűrű kétségtelen bizonyíté­
kát adta annas:, hogy az ifjabbik Laurance nem té­
vedett. Káhultan ül helyen az öreg ember. Mikor a 
sürgöny megérkezik, az ifjú  férj szivéhez szorítja 
feleségét.

— Oh, ne hagy el Camill kéri a fiatal asszony* 
— ne hagyj egyedül.

Megnyugtatja és megígéri, hogy nemsokára! 
visszajön, még egy ölelés és eltűnik. Camill eltakarja 
arcát és hangosan nyög. Abban a  jelenetben, hol 
Péter ajánlatát felháborodva u tasítja vissza éa ez 
megesküszik arra, hogy Bertáról rossz híreket ter­
jesztve tönkreteszi életét, a fiatal ember atyjáró1 
is szó esik.

Laurance Canull ekkor megtudja, hogy atyja 
Pétert megvesztegette, leveleit elsikasztotta és hogy 
milyen fenyegetésekkel akarták kényszeríteni a fiatal 
asszonyt arra, hogy jogairól mondjon le vagy 
adja el.

Midőn' Berta' nagyanyjának távozása u tán  
New-Yorkba megy és ott cselédnek szerződik el, 
Camill reszketve szorítja meg atyjának karját.

— Megcsaltál, te azt mondtad nekem, hogy 
Berta azzal a nyomorulttal Califom iába ment, hogy 
szégyenét elrejtse.

Szótlanul ül az agg férfi, úgy érzi mintha a 
fold inogna alatta.

A következő jelenetben a fiatal anya o tt ül a 
kórházban gyermekének bölcsője mellett. Megjele­
nik Péter, kit Berta a legnagyobb gyűlölettel utasít 
vissza, áldást kérve gyermekére,, bevádolja Isten 
előtt üldözőit. A halgatooágot hatalmába ejti nemes 
páthoszával és behízelgő hangjával és midőn a 
gyenge csecsemőt magához, szorítja cs soha meg nem 
szűnő hűséget esküszik férjének, a  halgatóság óri­
ási tapsba tört ki, virágcsö és koszorú hull a fiatal 
anyára, amint atyátlan gyermeke fölé hajol.

A függöny legördül.
— Tgaz ez? kérdi Camill. Te azt mondtad n«> 

kein, hogy o Peterson Péterrel elment, s a győrinek’ 
az övé.

— Peterson igy mondta.
A tábornok hangja rekedt, nrca hamusziuü.
— Te megfizetted, hogy ezt az aljas hazugságot: 

terjeszsze és én bíztam benned teljesen. Atyám, hol 
van gyermekem?

A tábornok hallgat.
A függöny Lmot felgördül és egy szép szőke 

asszony áll a színpadon. 3Irs. Ormet igy látták, mi­
kor először lépett a  világot jelentő deszkákra. Tét" 
szésnyilatkozattal ós számtalan kihívással fogadja 
a közönség, kedvencét.

A fiatal nnyn járni tan ítja  gyermekét. A tá­
bornok páholyának közvetlen közelében karjára vesn 
a kis gyermeket és szivéhez szorítja.

— Apa gyermeke, npa kodvence, susogja éa 
könnytől ragyogó szemei fórjáét keresik.

Camill alig tudja visszatartani magát, szarctufl 
kiagrani a náholylól és szeretné mindenkinek szeute 
láttára szivéhez ‘zoritani feleségét.

(Folyatjuk.). r
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Budapest, december 1.
Kinevezések. A ni. kir. íöldmivelésogyi mi­

niszter Hajós István gazdasági tanintézeti segéd- 
tanárt a sárvári tejgazdasági szakiskolához igazga­
tóvá, Mayer Henrik központi szőlészeti és borászati 
felügyelőt vinczellériskolai igazgatóvá a V il i .  fi­
zetési osztályba, Gálfi’y János szőlészeti és borászati 
felügyelővé a IX. fizetési osztályba és Takács Emil 
fizetésiden szőlészeti és borászati felügyelőt szőlé­
szeti és borászati felügyelővé a X I. fizetési osztály­
ba, Gasperi Antal, Draganics Adolf és Böcker T i­
vadar irodasegódtiszteket iroda tisztekké Balázsovics 
Kornél, W inkler József ideiglenes minőségű iroda- 
kezelési gyakornokokat irodasegédtisztekké, és F it­
téi* Tivadar műszaki napidijast térképcszszó ideig’o- 
nes minőségben, Tóth Jenő és Wettsíein Jenő havi­
díjas szőlészeti és borászati alkalmazottakat fizetés­
iden  szőlészeti és borászati gyakornokokká, a ke­
reskedelemügyi m. kir. miniszter dr. Csccsy József 
fizetésiden miniszteri segédfogalmazót fizetéses mi­
niszteri segédfogalmazóvá, a in. kir. igazságügymi­
niszter Fejér József dési kir. törvényszéki joggya­
kornokot a mocsai és Fülöp József dévai kir. tör­
vényszéki joggyakornokot az algyógyí kir. járásbí­
rósághoz aljegyzőkké, Cberven János élesdi kir. já- 
rásbirósági segédtdekkönywezetöt az élesdi kir. já ­
rásbírósághoz telek könyvvezetőt. Főző Jenő igazol­
ványnyal ellátott m. kir. bonvedőnnestert a vas­
kóid kir. járásbírósághoz Írnokká nevezte ki.

Névmagyarosítások. Domboia (Opra) Erzsébet 
sepsiszentgyörgyi illetőségű ugyanottani lakos csa­
ládi nevének „Szilágyié ra kért átvá’íoztatását, 
Krausz Dávid paksi illetőségű ugyanottani lakos, 
valamint kiskorú Oszkár László és Erzsébet, csa­
ládi nevének „Somogyi^-ra kért átváltoztatésát, 
Knopfler Samu fogarasi illetőségű sajó-szentpéteri 
lakos családi nevének „G om bosira kért átváltozta­
tását, Roppan József gyaraki illetőségű ugyanotta­
ni lakos valamint kiskorú Róza, Zsigmond, Bernét 
és Mihály gyermekei családi nevének ,,Ualász“-ra 
kiért átváltoztatását, Schön Albert budapesti illető­
ségű ugyanottani lakosok családi nevének ..László**’ 
ra kért átváltoztatását, Franki Emma és Franki Jo ­
hanna budapesti illetőségű ugvanottani lakosok csa­
ládi nevének „Lászlódra kórt átváltoztatását, kis’ 
korú Kandikó Ferencz szigligeti illetőségű keszt­
helyi lakos családi nevének „M olnári ra kért átvál­
toztatását-, kiskorú Schwarcz Ernő, Schwarcz Béla 
Schwarcz Imre alsóvisnyei illetőségű ugyanottani 
lakosok családi nevének „H alm osára kért átváltoz­
tatását, Kornfeld Adolf budapesti illetőségű ugyan- 
ottani lakos családi nercnek „Komio“-ra kért á t­
változtatását, Hirschl Salamon budapesti illetőségű 
ugyanottani lakos családi nevének ,,H o rv á tira  kért 
átváltoztatását, kiskorú Reismann Árpádl joghallgató 
budapesti lakos családi nevének „M olnárira, kis­
korú Steiner Miksa és Steiner Frigyes pécsi illető­
ségű budapesti lakosok- családi nevének „SePo‘*-re 
kért átváltoztatását. Fleiscbmann Miksa győri ille­
tőségű budapesti lakos családi nevének „ I ’erenczi**- 
re kért átváltoztatását, kiskorú Pollák Lajas sza­
badkai illetőségű ugyauottani lakos családi nevének 
„Pécsi‘*-re kért átváltoztatását, Scbreiber Bernát 
eperjesi illetőségű budapesti lakos családi nevének 
„Szászára k-rt átváltoztatását a  belügyminiszter 
megengedte.

A B u d a p es ti Nap ó te le fo n ta .
S z e r k e s z tő s é g  3 6 —8 6
K ia d ó h . v a ta l
F ió k - k i id c h iv a ta l

5 4 - 3 9
8 4 5

K Ö ZG A ZD A S Á G
Az O rszágos Iparé gye s ü lé t  összes szakosztá­

lyai ma lovag f á k  Zsigmond udvari tanácsos el­
nöklete alatt ülést tartottak, melyen dr. Horváth 
János, az Országos Központi Hitelszövetkezet ipari 
osztályának fönöke tartott előadást az ipari és 
iparos munkás-szövetkezetek h e ’yzetérói. Ki­
emelte, hogy kedvezőtlen politikai és közgazdasági 
viszonyaink közt a  szövetkezeti tör majdnem az 
egyedüli, melyen kézműves iparunkat fejleszteni 
és ipari m unkásainknak kedvezőbb megélhetési 
ttíódokat lehet teremteni.

Villamos vasutak forgalma. A budapesti vil­
lamos városi vasul részvénytársaság vonalain az el­
múlt november hónapban összesen 323.380 korona 
volt a bevétel. A múlt év ugyanezen hónapjában a 
bevétel 299.G67 koronára rúgott. A f- óv január el­
sejétől az összes bevétel 3,3G1.766 koronát tett ki, a 
m últ év ugyanezen' időszakában elért 2.082.465 ko­
rona bevétellel szemben. — A Ferenc József földalati 
villamos vasúton november hónapban 23G.1G1 szálb- 
te tt személy, után 38.121 korona volt a  bevétel. A  f .

év január hó 1-től összesen 2.601,961 szállított sze­
mély után a bevétel 432.880 koronát tett ki.

A z El3tí L eá n y k ih á z a s itá s i E g y esü le t m . s z .
gyermek’ és életbiztosító in tézetté l (Budapesten 
VI., Teréz-körut 40— 42. sz. Alapittatott 1863.) no­
vember havában 1,613.400 korona értékű biztosí­
tási aján lat nyujtatott be és 1,351.300 korona ér­
tékű uj biztosítási kötvény állíttatott ki. Biztosí­
tott összegek fejében 118,165 korona 97 fifé r  fizet­
tetett ki. 1904. január 1-től 1904. november 30-ig 
bezárólag 19.532.100 korona értékű biztosítási 
aján lat nyujtatott ibe és 16,079.500 korona értékű 
uj biztosítási kötvény állíttatott ki. Biztosított ösz- 
szegek fejében 861,754 korona 27 fillér fizettetett 
ki. Ezen intézet a gyermek- és é’etbiztositás min­
den nemével foglalkozik a  legolcsóbb dijtétetelek 
és legelőnyösebb fe’tételek mel'ett.

í-n -1' “v ^ ^ r  Változatban fe’hyFás 
mellett jó középmi nőségekro az irányzat élénkebb 
volt, m ert több idegen vevő vett részt a bevásárlás­
ban, azért az árak 1—2 koronával métermázsánként 
emelkedtek; más minőségekért múltkori árakat fizet­
tek. — Konzervgyártási czélokra mintegy 300 dara­
bot vásároltak s a jövő heti szükséglet valószínűleg 
ugyanennyi lesz. Ünnep miatt a jövő hetivásár szer­
dán fog megtartatni. Az árak és a felhajtás a követ­
kezőleg alakultak:

».a^uii.ar.iáK: Felhajtás: Magyar ökör 979 drb. 
magyar tehén 531 drb. Növendékmarha 32 drb. Szerbiai 
ökör 4129 drb, szerbiai tehén 226 d;b. Bivaly 102 drb. 
Bika 149 drb. összesen 3448 drb. Eladási árak ezen tu- 
dósPás zártáig vágómarhákért: Magyar bízott ökör, leg­
jobb minőségű 70—77 kor.-ig. köo-nmin <■ ű 
koronáig, silányabb minőségű 52—60 koronáig. Magyar 
parasztrrarha, jobb min. 54—66 kcr.-ig, Silányabb mm. 
44—52 kor.-ig. Tarka hízott ökör, 'egiob^ min 70—77, 
középmin. 60—68 kor.-ig, silányabb min. 48—58 kor.-ig. 
Szerb cs boszniai ökör, legjobb min, 52—6S kor-ig, siíá 
n^abb min. 44—50 koronáig. Bika jobb minőségű űrt — 
68 kor.-ig, kiv. 72 kor.-ig. silányabb minőségű 46—54 
kor-ig. bivaly 32—50 kor-ig. Magyar tehén 40—64 ko­
ronáig, kiv. 70 kor. Tarka tehén 44—68 kor.-ig. kivéte­
lesen 72 koronáig, kicsontozni valp marha 36—44 kor.

Szeszéiak. A nyersszeszt ma Budapesten 
51.50 K pénz. 52.50 K áru , Bé ’sben 50 .20  K p én z, 
5 .60  K áru árfolvamon jegyezték.

Budapesti borjnvá3ár. Felhajtatott 129 drb élő 
borjú, (közte 41 rugo't), 9 drb leölt berju, 32 drb nővén* 
dékmarha. — Árjegyzések: Elsőrendű élő borjukért 78 
— 88 fill,. k'vételesen 90—94 fül., középminöségü élő bor 
jukért 68—76 fillérig, leölt borjukért 84—92 fi':. rúgott 
törj kért 36—52 fill-, növendékmarháért 40—50 fül. 
Kdograrorronkint, levonás nélkül.) — Irányzat és árak 

szilárdak maradtak.
Sertéskonznmvásár. (A székesfővárosi sertésvásár 

és kőzvágóhid iníézösége.) Mai fe'hajtás 743 drb .-eri- s, 
El'ző P3ri e’adat'on maradvány 23 drb sertés, 4 drb 
süldő. Eladatott 743 drb sertés, t drb süldő. Mai marad­
vány 23 drb sertés- 187 drb süldó. A vásár é’ónk. az 
árak szilárdak. Következő árak jegyeztettek: Zsirsertés: 
öreg I. rendű 350 kgon felül 91—92 fill.. II. rendű 280 
—350 kg g 91—92 fill—ig, fiatal nehéz 300 kgon felül 
91—97 fill.-ig, fiatal közép 220—300 kgig 8 8 -  93 Alt­
ig, fiatal könnyű 220 kgig 84—90 fill.-ig. Hússertés köny- 
nyü 140—300 kgig 61 fill.-ig, horvát tűldő 64 fil.-ig. 
Arak minden levonás nélkül küogran.monkint élősúlyban 
értendek.

Kőbányai sertésvásár. Magyar elsőrendű: öreg 
nehéz páronk nt 400 ki’ogrammon felül) 106—108 fill. 
Fiatal nehéz páronk n*1 520 kilogrammon fe’üli súlyban) 
108—109 fül. Fiatal közép (páronkint 252—328 kilo­
grammig terjedő súlyban, 108—109 fill. Könnyű (páron- 
kint 250 kilógva-nmig) 108—109 fill. Szerbiai: Nehéz 
(páronkint 260 klg. felüli súlyban) 107—108 fill.-ig. kö­
zép parenkint 240—260 kilogramm súlyban) 106—107 
fill.-ig. Könnyű 'páronYnt 240 kilogrammig terjedő súly­
ban) 103—105 fill.-ig. Sertés'ó’s'ám : 1901 -’vi novemrer 
hónap 29 napján vo't készlet 31522 drb. 1904. november 
hónap 30. napján felhajtatott 730 drb. 1904. november 
hónap 30 nap'-án el száll itta tolt 695 drb. 1904- deczember 
hónap l. napjára maradt készletben 31557 darab. A 
Tűzött sertésüzlet irányzata: élénkebb.

Bécsi szurémarhavisár. A mai vásárra fölhoztak*. 
3454 drb borjut. 1234 drb élő sertés*. 2157 levágó’! ser­
tést, 612 levágott juhot, 358 drb bárányt. E'adási árak: 
Levágott bortu 72—88 fill., elsőrendű 92—104 fül., leg­
eleje 108—120 (llh, élő juh 36—48 fül., levágo’t nehéz 
sertés 88—112 fill.. könnyű sertés 110—116 fül., lev.u 
gott iuh 48—80 fül., bárány 10—25 korona páronkint.

é s  é r t é k t Ö T s d e .
«  December 1. —

Mérsékelt kínálat és valamivel jobb kereslet 
mellett kfezbuza kellemes irányzatú volt; elkelt 
2.000 q. szilárdan tartott, hclylycl-közzel 2.5—5 fil­
lérrel drágább árakon. — Rozs jól tarto tt irányzatú, 
mig a többi cikk szintén kellemesebb irányzatú.

E lá t t a t o t t
B ú z a . Tisza vidéki: 200 o, 60*5 k. 10,50 

100 q. 81‘ u 10.45 100 q. 80*7 k. HU0 . 2 0 q«
81 k, lu.40 K. teisö 30u -i -0  «. 10.40 tv le ső 1U0 q« 

8u <. 10,42.5 K. 3 0 80.5 k. 1Cm 2 5 K, 200 q. 80 k-
10,47-5 tt, 30c q, 80 k, 10.42*5 h, 110 q, 80 k. 10,4, .5 K. 

200 k, 80 k 10,4 l\, 200 q, 80 k. 1 >,40 tv lelsó 2( 0 q 
80 k^Xü.37*0 K. 800 q. 80 10.32*5 K felsó 100 q.

8u k. lu 27 K. lűlöő 1O> q. 79 k. 10,35 K, 100 q. 
100 q, 79 k, 10,10 K üszkös 110 q, 179 k, 10,10 K. 
felső mind bárom hónapra.

Pestraegyevideki: 1300 q. É8 s, 10,45 K,10(0 q, 
80 k, 10,-6 K. budai 7^u q, 80 k, Í v,.Jó K, 80d q, 
80 K. lö,37‘5 K. 2 0 q, 79,5 k, 10‘35 K, 3ü0 q. 79 k, 
10.30 K. 2ü0 q, 73*5 k. 10*30 K, 125 q. 79 k. 1 .35 K.

a,73 k. 10,27,5 K, 100 q, 77,5 fc, 10,25 K.mind

7?*8 k. 10.2 ? 5  K, mind 

10,18 K, miad bárom

ltO
károm hónapra *

Dun-« Földvári: 1150 q.
három hónapra.

Tolnai: 1240 q, 77*5 k,
hónapra.

Fels‘'magyarországi: £00 q, 77 k, 10, <0 K.
B insági •> 1 q, 78 k, li,x2*5  K, ő.C q. 77 k,

20,15 K, mind h rom hónapra.
?dai: 24 q, 7 j k, i  .20 K,
Pahnkai: 1760 q, 76 k, 10,10 K, mind három

hón inra.
Rilitáráru: 1C00 o, 79 k, 10,35 K, 1000 q, 78 k,

10,35 K. 2loó q, 9 k, 1 ,3» K, mind bárom hirom. 
Rozs. 500 n, 7,55 K, öiÜ q, 7,65 K, 3U) q,

7.55 K, 2 5áO q, ,55 K, -<pl, pár.
T en g e ri (lólogu) 12UÖ q, 7,75 K, kpf, kocsira

rakva,
Zab: 100 q, 7.20 K, 1000 q 7,00 K kp! pár.

(Az arak ÖO fejként katona érték'en értendők.)
A ü lé f e lö t t i  h a i á r i t í c ü z ' c t b e n  barátságos 

volt a hangulat.
Kötötten; Búza áprilisra 10.:6 —10.25—10.28 —

10.26- 10.2?----- .-------- kor. zárt. 10.27—10.23 sor'
Búza oktooerre 8.85—8,84— '•88 —  .-----•—. zárlatkor
8.88— 8.8a Kozs opr usra 7.97—7 93—.--------. zár­
latkor 7,68—7.99 leugeri májusra 7.58—7.59—7.58— 
—. — zárlatkor 7.5ö—7.59 Zab áprilisra 7.20—
7.22-----.----- zarlatsor 7 .2 7 .2 3  koronán.

A uéSu&áfti h a t á r t  3 ö ü z £ e t b e n  szilárd 
volt az iránvzat.

Kötettek : Búza áprilisra 10.28—10.27—10.29 
«or. zári. 10.29—10.30 kor. Búza októberre

8.89— 8.90—8.8J— .—----- kor. zárt. 8.39—3.9o— kor.
Rozs áprilisra —.— ——.— 8.———.—— kor. 
zárt. 8 -----8? 1 Rozs októberre—
nor. zári. —*—— űj tengeri 1905 mágusra
7.58—7.62—7 61.----------- kor. zárt 7 .61-7 .' 2 kor.
Tengeri szeptemoerre —.—— .----- —  kor. zárt
—.——kor. Zab áprilisra 7??2 - 7.25 - 7 , 2 4 sor. 
zárt. 7.24—7.25 kor. Zab októberre
kor., zári. kor.

J  kész*ritü zle t h iva ta los áriei/yzése.

B ú z a r
ju k .odrain ii>

i
■ tnogxamin 

ar»
1 . .  1 ......

íiszav.aciu .0 10. IU IU.20
9.9j . .0 10.15 lu.30
u.O) It .15 51 IO.3 10.40

Fehcrúiogyei .'b —.— lu.Oö 10.15
9. «ó 10.05 10.10

7- 10__ O.iű S| —
76 —.  ~ 7U o.(J5 10.15
;; 9.9 j J .00 . 10.10 10.20
7 lu .- 10.10 -l 10.15 10.S0
70 ____ — ’ >.05 10.15
/: i:.85 9.9S < •« 10.15 10.25
7H 9.9. l .00 , ■<1 —

Bácskai ;• 9.95 I0.C5 7 —
7 10. 5 ’io.

7- 10.10 IC.2Ö '1
Szerb 7R -1 —

Egyati i f t b o m n e m u i ls

Á rpa

K ö le s
Zab

uj elsőrendű — — 
„  közoprniaótesú — 
„  t&lcarmanvaru, I, r. 
,, másod:cadtt — —

elsórend l — — —
,. „  közoominőségi — —

T e n g e r i „  bei told! o — — —
t, „  belföldi dl — — —
,, ó teher — — — —
„  uj roinan, rajy boljár —

,, cinquanUn — — —
R e p o c s  Uaposzta — — —

í.i.0  
7. M 
7.10

7ÍO5
Ó.90

..7Ü
7.60
7.4U
7.2v
7Í8Ő
7.U6

1 .25 11.50

A budapesti term én ytő zsde.
Küiónféle termények hivatala jegyztsexi

készáru

S z a lo n n a

Határidőre

S silv a lz

H erem ag:

budapesti— — — — — 64.50 61.—
városi légen szárított. 4 drbos 53.— 63.50

.  r 3 . 54.— 61.60
(boszmail904.évi usance min. 8.25 8.50

.  . i o o ,  .
t- .Xnj • • •i szerbiai 1904 . . .

12.50
22.-0
6.75

13.—
23.50
T.—

l .  w100 darabos 1 1 .- 11.25
-1.50 -'2.—

dzlavoiuai (1903.)— — — 13.50 11.—
szerbiai fl903.) — — — 1L 0 1 2 .-
iluczerna magyar— *  — 42.— 51.—
{vörös aprószemü— — — 54.— 6 0 ^

9 Lózénszomü — — 64«— 6 S .-
nagy szemű— — — 63.— 7 8 .-

A budanesti é rték tő zsd e .
A politikai helyzet bizonytalansága egyre nyw 

maszlóbban hat1 a spekuJéczió üzleti kedvére. Teljes 
tartózkodás és kedvellenség uraikod.k az énékpiaczon, 
amely ma is üzletlelenség hálása alatt szenvedett. Az 
énékek árílolyajnai lemorzsolódtak és csak Allamvasut 
részvényekben nyilvánult némi kereslet. Berlini szám­
lára történt vásárlások következtében emeikedeU utót)-, 
fiiak árfolyama,
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A helyi értékek piaczáa kereskedelmi részvény- 
Iftrsasáfi és Adria tengerhajózási részvények emelked­
tek véleraényvásárlások következtében.

Vaiutak eenx&i- xáayzata változatlan.
20 íranKos arany 19.C5-lS .il kor. 20 márkás arany 
23.50—23 58 korona. — Francxia bán kjén 95.22 5 — 
95.52*5 korona. Német birodalmi bankjegy 117.60 
117.80* korona.

Az e lö tő zsde irányzata tartott.
Előfordult kötetek: O'- t  ák ülteirészvény 676.25 

$77.50 kor. Magyar mtalrésxvéay 800.50-8’ 1 — kor. 
Üsztrák-roagv?? államrasut részv. 652.——653 50 kor.
Déli vasút —-----Jelzálogbank részv. — .—
— Leszámítoló bán kr ész vén v —.—— — Rima­
murányi vasmű reszv. 51160—515— Közúti vaspálya
részv. —.--------— Városi villamos vasút részv.
—.———— xoronajáradék Erzsébet
szanatórium sorsjegy —. Magyar kereskedelmi
r^t részv. ------- — Salgótarjáni r é s z v . ------Kö­
sz énbánya és téglagyár — — Adria 464 Danubius 
———— Kereskedelmi bank —— koronán.

A dé li tő zsdén  Állam vasút részvények emel-

D ijb iz to s itás o k : Osztrák bitelrészvényekért 
holnapra 5—6 korona, 8 napra 10—12 korona, decz. 
végére 18—20 korona.

Az u tó tö zsd én  csöndes volt az üzlet.
Z á r la tk o r  m a ra d t: Osztrák oateirészvény 

677.—.— Magyar hitelrészvény 800.25 Osztrák-magyar 
ál lám vasút részv. 654 — Oéli vasút részv. —.— Leszá­
mítoló bank részv. 467.— Jelzálogbank részv. — —— 
Rimamurányi vasmű részv. — — Közúti vaspálya 
részv. 6t5.25 Városi villamos vasúti részv. 338.76—— 
Erzsébet szanatórium sorsjegyek korinán-

A hivatalos zárlatok a következők voltak:

Aranyi- med. 
nov.-re -

Pénz

118.76

aadóasA ff.
a) Magyar államadósság.

Koronajáradék — 
Koronaj. uitim.

nov.-re —  
Koronaj. 31* / ,  
Vaskapu-kök—

kedtek.
Előfordult kötetek:Elóforduli

aranyjáradék —
augusztus végére: Magyar 

Magyar koronajáradék 
Magyar hitelbank részvényt. 800. 5— 

BC1.50 Jelzálogbank részv. 530 50—5sl. leszámítoló
bank részv — -----— Rimamurányi vasma részv.
— .——— Közúti vaspálya részv 565.25—565 5Ó 
Városi vili. vasút 338.76—889 50 Osztrák hiteiröszv. 
377.——677.60 Osztrák-magyar állam vasúti részvény 
>53.75—656.— Déli vasút koronán.

A he ly i é r té k e k  piaczán kédéező volt a han­
gulat.

Forgalomban voltak: Danubius hajógyári részvó* 
ayek 184 Magyar villamossági részvények 300, Adria 
tengerhaj zásí részvények 4^6—4^9, <* eresKedelmi
részvénytársaság részvények 564—565, Ganz-gvár rész­
vények 31.0 koronán.

B u ’ o r
ré s z le tf iz e té s re

fagy meghatározott időre szolid 
frak cs legkedvezőbb fizetési 
teltételek mellett. EelrilágOBitáa- 

6<d szolgál.

LIS ZT ISTVÁN
BUDAPEST,

ff., Kormahmsieg-irtcn 2. a. 
fflgyr. ér sarkén.)

B n to r r a k tá r á b a n
A legajibb b u t o r .lb a m n n k .t  
löbb imát 6 0 0  *cpp.l kivánalra
6 0  6U 6r elb-i, b . r m . a t v .  

k O Jd .tlk .

FélóIM .  .  .  6K-télfeQ. 
Ulster . . .  8 -  ,
Télikabit .  .  10 „ .
laquet , . . 4 a .
FerenoJézsefkab. 6 „ ,
Nadrág . . . 4 .  ,
Mellény . . . I .  .
ROTHBERGER JAKAB-aí^  

Kriatóf-ter 2. az.

S z é p
mellékkeresetet kaphat 
mindenki, kinek naay is­
meretsége van. Tisstessé- 
ges, kényelmes foglal ko­
sás Küldje be elmét 
.0004" jelige alatt a kő­
vetkező cím re:

(Baóen.) Postátok 
851.

H i r d e t é s e k
« lap kladóhlratalábas

v é t e t t n e k  fe l .

Valódi harzifalusi sajt
lOOdrb. egy po»ta<-»omai.baa 3.60 
marka bérir.cntve. R a - ia o ,jó l l- 
lás mellett tiezta á p fj. 1.50
márka. T e a , so a o h o n , tiszta  
á  pl I. 2 00 marka. 6 ptd yi m w  
rendelésiel utánvéttel Oérmeutvo.

F r itz  O h len d o rf 
Q .d lie n h u rg  a. H a rs .

B ú to ro k
r ó e v le t f lz e t é a r e ! Háló- éa 
eb -d ószooa -  bciendezéw k, v é ­
l i  mini e yes dar.bov sajat ké- 
sd'niánytt divánok, metrarzok, 
aouronyá y te t  lek, fuggAbm •

Kk ingaórák o csóbban m nt 
rhol előny a fizetési fül ételek 

ett W áthan  t a n á c s ,  bútor- 
talap Budapest, VII. ki

Erzsébet körút 27.

Áru

119.25
1870. AU. ny.-k. 

200 K .-át-----
Magy. löldte-

hermt.----- —
98.36 Horv.-szL jels. 
89.25 fnldv. kőtv. 
88.— Tiszai nyer.- 

köles. 200 K.
b) Osztrák illamadóság.

Parii}- íeb.—
99.50 ICO -  auc.--------

Koronaj.—  — 

c) Egyéb nyilvános kőlcaönik.

93.15
83.75
62—

Pénz

206.—

98.20

03.50

W 2 .-

Ára

200—

09.20

99.:o

164—

Kok aj. máj.
—UOV.— 100.—

102.—
100.30
100.30

BuJapwt fóv. 
1897. 4» b KöL 96.25 0 7 . -

Temee-Béga- 
tarsuiat 4°/* 97.50 08.30

B a n k o k .
Angol-osztrák

2 8 5 .-
M. Jela. bitclb. —

Fiűiuoi hitel'*. 126.— 1 2 8 .- M. icszam. bank 467.— 487X0
217.— 219.—

Hermes m. alt. jelzalögb. — 1070.- 1100.-
váltottál, r.-t. 8 0 0 .- 3 2 0 .- Oszt. Ilitőlb. —

Magyar hitelű. Iky. nov. vés. 6 H .— 677.50
Ugyanaz no**. Oszt.-niagy. d. 1630.— 1640.—tö z . ------------ 891.— 801.50 Fest m. keres-
M. agr. éfi járb. 465.— kertclmi bank 2589.— 2899.—

Oöztálysrj. r.-t. 1340 — 18i0.—

Belvárosi —  
Bpesti III. kér. 
Bpest.-Erzsbv. 
Bpesti tkp. és

orss. aalogk. 
Egyes, bpobti

Bécsi biztosiló 
Béc* élei- és 

Jandókoizt. 
Első magy. álU
V an dán  ——

T a k a r é k p é n z tá r a k .
Magy. all. tkp. 6 * 2 . -  f 4 J. .
Orsz közp.-----  1780.— 173C.-
I’esti hazai — 16373.— 16630.- 
Ugy. túl. jog.
Úgy. Inlerini — 8300.— 8330.-

2 2 8 .-  28?—  
200.— 220.— 
212.— 220—

453 — 45 .— 
2470.— 24'0.—

B ia to a itó -tA r sa sá so k :

4 2 5 .-  4 8 6 .-

7 7 0 .-  600.— 
8030.— 8100.—

242.— 2 4 4 .-

M. lóg és visz. 
b ú i . ----------- 3-32.— 3.50..

Kemz. baleset 2-10.— 230.-
Fannunia vibzt. 2050.— 2100.-

M a ’m ok.
ConcorCia--------  175.— 185.— H enger----------- 706—
Első budaposti 1203—  1215.— Moln. és sütők 375.—
E r z s é b e t --------  430.— 435.— Vicioda------------  463—
L u jza ---------------- 2 2 0 .-  2 3 0 .-

V aam ti- é s  g é p g y á r - r é s z v é n y  e s e k .

gépgyár -----
.Danubius* — 
Ganz —--------

150.— 166—  Riinainuranyi — —
l e4—  !*<«.— ügy. nov.-re — 5i 60

8100.— 3130.— B chlick----------------3k>—

K ü lö n fé le  v á l la la t o k  r é s z v é n y e k
ÁH. wagg. kök 
Bpesti áii. vili.

630.— 640— „Hungária" mű­
280—S23-— 330— trágya ----- —

betUöntóaer.-t. k23—  233.— Kőbányai polg.
308—Gvapju n.-gyar. 750.— SüO— berlózö----- —

ftészvényserf. 26<-O. -  2700.— M. ezukonpar 18 C—
SertÓBhizl. r.-t. 475—  493— M. villatnosfág 800. -
Spódium-gyár 213—  236— Nemzőik, vil­
Fiumei rizfeh.— 
Gschwindt-lclo

2SOO.— 2900— lamosság —— 
N em zeti, vas­

610—

vzeugyár — 975.— 1 0 0 0 .- gonk. 5b»„-----
Boyal-szálló —

500—

K ö z le k e d é s t  v á l la la t o k  r é s z v é n y e L

.Adria" tengh. 
ripcut közúti

vaspálya 5o'o 
Úgy. nov. mcü. 
Bpesti körúti

vp. élv. jegy 
Bpécti vili. vá­

rosi vp. 1003. 
Bpesti vili. vá­

rosi vasút —

4 6 8 .-  469.— Ugy. élv. jegy. 115—  
Bpest-Ujpcst-

rákosp. vili. — 184.— 
D cij vasút —  —.— 
Lg . nov. ült. 88.— 
i unagóznajóz. 890.— 
Kas»a-od rb. — 3d0.—
• sz r.-magyar

államvasut — -  .— 
ügy. raaj.-ra — 6 5 ‘.75

285.-

812.-
1890.-
t 0 2 -

620.-

6 2 0 -

i.65—  565.50

< O >  Tea-Behozatali-Társaság 
<S>

810.-
385.-
473.-

515.-
339.-

89.—
383'”"

H a m b u r g .
7„ Alkotm ány-utc a  25.

Iiondon.
V., Alkotm ány-utcza 25.

Miután néhány óv előtt közvetlen teabehozatalurk részére Budapesten is saját telepet létesítettünk, a Kioából, Indiából
és Ceylonból ideérkező teát az e czélra fölállított rostagépen rostáljuk.

Magyarorsz gi üzletünk tér edelme folytán az őszszel budapesti telepünkön is a tearostálásnál annyi törmelék halmozó­
dott föl, hogy elhatároztuk a tönzxeiékieát i énány napon át h a lla t la n  o lcsó  á rb a n  árusítani.

Eladunk, a mennyire a Résziét terjed

ez évi deczem ber hó l-tő l (csütörtöktő l) kezdve
helyben! telepünkön:

deczem ber hó 8-ikáig  (csütörtökig)
H I T U  A  P y S R T  "17 A lk o t m á n y - u t c z a  2 5 .  s z á m .A m B v mí f  W •  J (Vadász-uleza sarkán, a törvényszéki palotával szemben.)

TÖRMELÉK-TEÁT
P a > - t . . .

1 kiló vételnél pr< > kg. I 60 K.
4 .  1 55 .

25 .  ,  ,  i,'» .  1 50 .
(I deka 3 fillé r.).

a  kS vbtkezö A rakban  ■
T ö r m e l .k - t .*  6 0 .  
ö i  eó miníaégü t&ibűl.

1 kiló véle cél pr1 ’ kg 1.90 K. 
4'/ .  .  .  ’ í  .  1.85 ,

25 „ .  . i/ .  1.76.
(I deka 3 . f i l lé r  )

T í r a e l é k - t . a  6 3 . . v .
Finom minőségi, teából.

1 kiló vételnél p r k g .  2.35 K. 
<’>. .  .  . 2.25.

25 .  .  .  v, .  2.15 „
(I deka 4*/i° f il lé r .)

K iv á ló  tö r m e le k - t e a .
Csak e a  úgocm csobb teákból rostálva. 

1 kiló vételnél p r ’ nkg 2.75 K 
4’j .  .  ,  ' i ,  2 65

25 w .  w w 250 ,
(I d e ka  5 f il lé r .)

A kiváló  törm elék  az aratás leg3nom a>b minőségű teáiból van rostálva, teljesen por­
mentes, legfinomabb pecco-v iraggal keverve , pompás iztt és rem ek  zam atu.

F e n t i  á r a k  c s a k is  f. é v i  d e c z e m b e r  h ó  8 - i g  é r v é n y e s e k ,
Aa tteasea á ra k  k o ro n a é rté k b e n , e lv á m e  va é rten d ő k . B u d ap e s te n  h á zh o z  szá llitv a ,

V í d é l r r p  négv kiló“ fe ül birrncntve. utánvétül vasy az érték eWictci beküldővé ellenében — A tea félkilós csórna.
godban lesz szállítva. C00 uagoláá nem szám tialik. — K ü llő id , rendetmények hamburgi telepünkről (sürgöny- 
czim. „Theeimp.rt, Hamburg44) hason minőségben lesznek elintézve

F o lyó  é v i d e c z e m b e r  hó 8 -á n  e s te  8  ó r a  u tá n  a  fe n t i  á ra k o n  tö b b é  nem  á ru s ítu n k  e l.

Tea-B ehozatali-Társaság, Budapest, V, kerület, A lkotm ány-nicza 25.
Telelőn Síima: 4454. — Távirali ciim „F o rtu n a **  B ud apest. — Magyar poátataUarékpőnilár: 10587. 
Bankszámla: K e re s k e d e lm i B ank B uo apest. —------------------------  Ositrik postatakarékpénztár: C 534 I3.

M e a ie -y o ^ B k , hogy m i sem m inem ű re k lá m o t nem  cs in á lu n k  s c s a k is  a tú lság o s an  fö lh a l­
m o zó d o tt te a tS rm e lé k ra k tá ru n k  in d ít a  k iv é te le s  h ird e té s re .
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B á n y á k  é s  t é g la g y á r a k .

F'sjakm. két-;. 
Felsőin. bányá­

éit kohó —— 
teg. gy.

K ftbány. górtg. 
Magy. aszfalt

252 — 255.— M. ál. kőszéuh. 888.— 841—
M. kerámiái — 177.— 180.—

565.— 675.— .Salgótarjáni----- Ó39.— 692—
100.— 105.— Újlaki tégla- és

lfl«0—  1100.— mészégető — 3 1 8 .- 8 2 0 .-
1 8 0 .-  1 3 3 .-

fcaálika — ——- 
i’jy. °*
Béeevarosi — 
,J ó -s4 v “ -----
Úgy. o. felillb. 
fid. vőrös-ker.

M. vagy oszt- 
axanv vert

M. vagy oe t. 
arany kór.—

•.0 frc. arany 
20 saajk- arany

S or aj e g y e k .
10.50 21.50 ügy. o. felQlb. 28.50 30.50
20.50 21.50 Olasz vör6s-k. 42— 4 4 . -

630.— 640.— Úgy. o. felülb. 4ő.— 47.—
10.75 Om L. vörén-k. 54.— 66.—

9.75 10.75 Osztrák hitek •182.-- 492.—
27.50 29.50 WUfy ------------

P é n z n e m e k .
Német bír. b.

160.— 170.—

11.35 11.43 Jegy  (1Ö0 M.) 
íranozia bjegy

117.50
05.20

117.SO
95.65

11.27 11.33 ülabz bjegy — 96.20 95.50
10.05 19.11 Román bjegj 03.15 93.80
23.50 23.68 8aerb bjegy — 

Rubel --------
08.76

2 5 1 -
94.50
255—

A b é c s i  g a b o n a tő z s d e .
Szilárdabb külföldi jegyzések, csekély az üzlet cs 

az irányzat változatlan.

A b é o s i  é r t é k t ő z s d e .
’A parlamenti helyzet rosszabbodása ké!sűgŐ$sé te­

szi s  kópviwlöháa munkaképeeégét s igy kedvezőtlen 
volt a hangulat Azonban a  csekély forgalom daczára az 
értekek árfolyama tartott maradt, sőt ÁHamvasuli részvé­
nyek berlini vételek következtében átmenetileg javultak, 
A sorompóban Dunagözhajózási részvényekben volt ke­
reslet Vasértékek helyi eladások következtében gyön­
gültek.

Jcqyzesek: Osztrák hitelrészvény 676.25—67?.— 
kor. Magyar hitelrésze. 800.——800.25 kor. Anglobank

S Z ÍN H A Z A K .
Péntek, 1904. dcezemher 2-án.

N EM ZETI SZÍNHÁZ.

György nr.
Vígjáték 1 felvonásban. Irta : 

SxSHösi ZrigiLond.
Személyek:

Hmvátb ügyvéd C.aárzár
Ma.’da felascgo C& Aiaxeghy
György Rózsahegyi
Anna K . Dinijén

Utána:

A regényesek.
Vígjáték 3 leiv. Irt*: KoUaad 
Ldmoad. Fordította: 'lelök o* Búi*.

S z e m é lje k :
Bergamin Gál
Perciaet Dezső
Panqaiaot Gabánvl
bylvette TJgeti J.
htiaforel Pethea
B Isise Abonyi
Jegyié Magyart

K ezd ete  fé l 8  é ra k o r .
H e t i  m ü a o r:

S tcm bdon: Bernd Róza. 
Vasárnap d. o . : Aranyember.

este : Bernd Róza.

M. K IR . O PEflAHAZ

Kincs előadás.
H e t i  m ű s o r ;

Szombatén: Carmen.
Vasárué Loajumeam poslakocis.

NÉPSZÍNHÁZ.

A  próféta álm a.
Zenés komódi* elöjatókban és 
S foiéoeásban. Irta: Móréi Adolf 

Zenéjét szerzetté: Márkot J. 
S zem élyek :

Jutius próféta Kovács 
Zulejka a felesége Koutéasi 
l-bőj M >mgar
V-ik) *5 Saecai
3- ik) 2  Füredi
4- ik) £ . Bogár
•'-'M £  K ec ese l
*-ik) £ Feledi

Kovács I.
ttdtya Dóri
Titusz luzámealer Pintér 
Az átváltozó hölgy G. Kápolnai 
A mulató igazgatója Kiss 
Hírnök Doktor
•;**> Húrt Kaport Rózsi
Feh^r Aladár Szirmai
Fekete Béni Füredi
Mól* bauiu Dehi
Vörös Kaztnór Paxmán
Zöldi Armaod Rusxnyak
Kék Piéta Pesti
fcárga Zalán Újvári

K ezdető 7 é r a k o r .  
H e t i  m tta o r :

Szombatos: Pillangó kisaseéouy.
» asarnap d. u: A lőcsei fehér, 

aznzooy, este: A próteta álnta.

v r An ia  s z ín h á z

A párisi asszony.
K eadofeSél 8  é r a k o r

VÁRSZÍNHÁZ.

Nincs előadás.
H e t i  m ű so r:

Szombaton: A nők barátja.

v íg s z ín h á z .
Kury Mara vend. gieileptével i: 
Vígszínház n vngdi jíntézete javara

D iák élet.
(Alt*Heidelberg)

Színmű i  (elvonásban. Irta: ileyer- 
Fórster Vilmos. Ford.: Márton 
Miksa. A dalszövegeket irta: 

Helfai Jenő.
. «zem élyek:

Karoly Hcnr. Tauay
Haugh Ralaesa
Br. Passarge Kazalicxky
Br. Metzing Bárdi
Br. Dreitenbexg Gyarmati
Dr. Jüttner Góth
Lala Hegedűs
Gr. Asterberg Odry
Biíz Károly Fenyvesi
Engalbrecht Győző
Keüermanu ^erániy
Wedell Tupolczai
Meinhoíd l.óvay
Rfldcr Vendrey
ROderné Rónaszékinó
Dörfelné Niké
Katicza KUry Klára
K ezd ete  fé l 8  ó ra k o r.

H e t i  m ü a o r  
Szombaton: Boldogság.
Vasárnap d. a .:  Diákelet, este’;

Boldogság.
MAGYAR SZÍNHÁZ,

H uszárvér.
Operett *.* fe vonásban, előjáték­
kal. Stóin ó i Landesborg nÜvege 
nyomán fordította Rultzai György 
é.. Mórái AHo f  Zénóiét szerzet te: 

Major Rezső.
„  . tizem élyek: .  tó
Baranyi F». Szabó
Koiláth Sziklai
Raaotszky Glróth
Csákány Csige
C^aDCtinsíky So’yom
Abay Mórion
M k w  Tall-ás.
Képér. Szentgyörgyi
Fényes Rács Mar?.
K ezdető fé l 8  é r a k o r

H e t i  m üaor:
Szombatom Huozárvér.
Vasárnap: d. u. Fecrtteféizek,

este: Huiszárvér.

k ir á l y  s z ín h á z

János vitéz.
Daljáték 3 fólvonáaban. Petoh 
kórtól etboszéléaeböl irta: Bakonyi 
Károly. Zenéiét Hrtlai Jenő ver­
seire ezen : Kacsóh Pongrác* dr.

S zem élyek :
Kuk őri ez a Jancsi F«<édák

Medgyaazay
Caatai
Vécmy
Papp
Németh

Hasba
A gooot.: mostoha 
Strázsameeter
Bagó
A franczia király 
A királfkivaaseony Bánó
K esdoto fé l  8  é ra k o r.

H e t i  m ü aor:
Egész héten: János vitéz. 
Vasárnap á. w.) A a n i honpolgár

288.— ,— korona. Alpesi bányarészvény 493.25—
493.76 kor. Osztrák-magyar áiiamvasuti részv. 651.-----
653.25 kor. Rimamurányi vasmű részv. 516.— 614.— 
kor. Májusi járadék 100.05 kor. Magyar aranyjáradék 
118.86 kor. Magyar koronajáradés 98.15 kor. Osztrák 
koronajáradék 100.15 kor. Dohány részv. —
Török sorsjegy 133.75— .— korona.

A d é li tő zsd é n  Államvasut részvények berlini 
vételek következtében tovább emelkedtek. Külömbcn 
pedig csöndes volt az üzlet Berlinből az ottani bánya- 
értékek áremelkedését jelentik.

Jegyeinek: Osztrák hitelrész vény 677.—------.—
kor. Magyar hitolrészvény —.—800.50 kor. LJmonbank 
öt 6.50 kor. Anglobank részv. 285.— .— kor. Osztrák 
magyar áiiamvasuti részv. 654.25— Déli vasút részv. I 
88.26 kor. Magyar koronajáradék 93.15 kor. Alpesi j 
bányarészvény 492.75— —.— kor. Rimamurányi vas­
mű részv. 513.75— .— kor. Török sorsjegy 133.50— 
— kor. Májusi járadék 100.05 kor. Osztrák korona- 
járadék 100.15 korona

A d é li tő zs d e  z á r la ta  üzle'.telen; az irány 
zat gyönge. Az Angolbank kamatlába változatlan ma 
radt. Prágai vasipar 2360. A magánkamatláb 3% —37/io 
százalék.

Jegyzések: Osztrák bitolrószvény 676.—— —.— - ■
korona. Magyar hitelrészvény 800.---------- .— korona.
Anglobank 285 — kor. Alpesi bányarészvény 492.-----
— kor. Osztrák-magyar államvasut részvény 653.50 
— kor. Déli vasit részvény 88.25—.— korona.
Rimamurányi vasmű részvény 513.75----- — korona.
Májusi járadék 10C.05 korona. Magyar aranyjáradék
118.80 korona. Magyar Koronajáradek 98.15----- kor.
Osztrák koronajáradék 100.15 kor. Dohány részv. 229. 
Török aorsicgy 133.50 korona.

KIADÓTULAJDONOS 3

A MAGYAR HÍRLAPKIADÓ RÉSZVÉNYTÁRSASÁG .

F ővárosi Orfeum
VI.t jNagyiiiezv-utcxa

H  í  L n  H  I  S K IM R E  i?n z -a tó  

A „SCHLICRSEEIEK • ve n d ég já téka .

LISERL VooSCHLiERSEE
.......... ..... T O V Á B B Á ------- ---

T H E  G R A T  R O L A N D
a  v ilá g ' le g h ir e a e b 'j  i l lu s io n is tá j a .

F R A N K L I N S tr a m b o u lin  to r n á sz o k .

T a rk a  S z ín p ad é  „A  H E LY ETTE S EK ."
.  . „ ras Az e lő a d á s  k e z d e t e  p o n t 9  ora k o r. -  —

A télikertben reggeli 5 óráig V Ö R Ö S  E L E K  cziflány- 
zenekara hangversenyez.

4 s á r i á s  e l ő t t  ^ • \ b e ; á d r á c s o n V  

m e 5 . a ,  T ó d o r  w e ? -  
K e r t e ? .^  1 i r u  r a k-
o U - ‘V fc í- té rc n ..  G ye*?. 
K v i í ib o t^  'o c i ű t é h -  
I ' t á t ® * 5 !

>r l ;  V k  p í » s  p 0 ^ '
i s s e g e k .  és ,,a zda-
3 h á / . t a t ^ Sa k. G ép ek . 
n d é k t a r S Y ^  b ö r ftru  
u h r o « z -  nűUVEau. 
feáre’ ^ . - Á z s i a i  k e rro - 
itnporU U • E zer-

k ü l ö n  ,k ’ t ú .  ó n 'í t a > l i s z .

csakis olyan férfiak rendeljenek (övegek, fial alaki, 
kik érzik’rnagu bán, hogy labbankint foty a férfierö. 
Általános gyengeségben és teljes tehetetlenségben 
szemednek. — Hatás biztos! — Egy doboz ára 

4 korona utasítással. — Központi főraktár: 
ERÉNYI BÉLA „Diana" gyógjsz, Budapest, Vll„ Károly-korut 5.

P o s tá n  tito k b a n  s z á l l í t ju k .

Magyar királyi államvasutak.
180100-—04. szám .

H irdetm ény.
Á mugyar királyi államvasutak kezeléeu alatt 

Helyiérdekű vasutak árudijszabásának 417. oldalán 
a pozszony—komáromi helyi érdekű vasút díjszabá­
sában foglalt 11. kivétees dijeaabáa folyó évi novem­
ber 1-től fogva expresa-áruként /eladott küldemé­
nyekre is alkalmazandó.

iBudapegt, 1904. október hóban.
H z igazgatóság. .

N a p iren d , 1 9 0 4 .  d e czem b er  2 .
—  Naptár: Péntek, deczember 2. Rém. kath. 

Bibimül sz., J’rot. Olyrnpia, Görög-orohZ ínovemlx-t* 
19.) Barlacim, Zsidó: Kislev 24. — Nap kel: 7 óra 
14 p., nyugszik: 3 óra 53 p. — Hold kel: 1 óra 8 p. 
délelőtt, nyugszik: 1 óra 27 p. délután. — -1 keres* 
kedslmi miniszter fogad fél 5 órakor. —• -l fövároü 
pénzügyi és gazdasági bizottságának üléeo 10 órakor. 
— .1 főváros középitési bizottságának ülése 4 óra­
kor. — zl Magy. Történelmi Társulat ülése az Aka­
démia üléstermében 5 órakor. — Az 181/8— J/9-e* 
honvédegycsülelek orsz. központi választmányának 
ülése az uj városház termében 5 órakor. — Szigeti, 
Dezső hegedűművész hangversenye a  Ko.va.lbdn fél 
.8 órakor. — Vay Péter gróf előadása a Mű barátok 
körében (Váezi-uteza 25.) délután. — Szabad Egye* 
tem: Perdinánd.v Géza dr. előadása a magy. alkot­
mány történetéről n központi egyetem kupolateran - 
ben fél 7 órakor. — Vtócllcnörzési szemle a  es. ól 
kir. 32-ik .gyalogezred 1900—1901-ben besorozott le­
génybégével a M aria Terézia laktanyában és a hon- 
védezredekhez tartozókkal a Ferencz József lakta­
nyában. reggel nyolez órakor. •—■ Karáosonyi kiálli/* 
tás n Könyves Kálmán művészeti szalonjában (Nagy- 
mezó-uteza 37.) megnyílik délelőtt 11 óraköf. —  
Téli tártat a városligeti műcsarnokban, nyitva 9— t 
óráig, belépő dij 1 korona. — .Vem je lt Szalon ren­
dezés miatt zárva. •— N em zeti ALneeum régiségtál j . 
nyitva 9—2 óráig. Többi tárai 1 korona belépődíj 
mellett tekinthetők meg. — Országos képtár az Aka­
démiában nyitva 9—1 óráig, — 1 pár művészeti Mu* 
zenin zárva. — Goethe szoba az Akadémiában nyit­
va 9—12 óláig. — Muzeami könyvtár nyitva 9— £ 
óráig. - Akadémiai könyvtár nyitva 3—7 óráig. —* 
Egyetemi könyvtár nyitva 0—12-ig és 3—8 óráig.

IhONá- 
BRIKET!
Di urgyar tüzelőanyag!
Mo.-'.crfcércs. kóluanyaj nclkUU

S z a g t a l a n  és  salakmentes. 
Gróf Wifzkben-Aitdohero-féle

ipartelepek V á r  p a l o t a .
Á r a k :  lOO k g r . 2  K . 6 0  5OO 
d a ra b  5  K . JOOO d a r a b  10 K .
Vczórképviiiclő B u d a p e sté i!  
ZOLTÁN IMRE. Lipót korút 24.

B v t is e d e k  ó ta  
nag-y s ik e r r e l  h a a z n á lta t lk

csuz és köszvény ó%e l le n  a
KRIE6NER-
lóle _  ______________

A Rókus* kei- I 
W ’ hósban 186 eset koxül J

129 esetben tn lje a £
. •  gryógynlA üt e r e d m é n y e z e t t ,  j

Kis üveg 1 korona. Kapható
Korona-gyógyszertárban 

Budapest. Kilvin-tér.

SURANYI *  *  *  *  
SZALONCZUKORKA
legfinomabb íuinöbécoen 1 kg-. 4  k or., 9  k p . 7 k o r ., 4 k g .  
t2 k or. utánvétel inollett oármentve. Finom triüs t e a  

s ü te m é n y  is  kapható.

Nagy .  S u ré n y ,
WjrttruMoy..[Surányi ezukorkagyár
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Minden szó egyszeri beiktatása 
nonpareiUe betétből 4 fillér. 
V astag& óu bet>-«-;bo! 8611. AMM HIBDES3SIS Kiadóhivatal:

N á d o r-u to za  34 . az  
Fiók: K e r e p e s i-n t 34.

Bseikeezifce?- te.don-szam : 3 6 —83.
Lasvclbq i tudakozódásra ingyen adunk ifclviiágositáat, csak a  válaszra szükséges bélyeget kell mellékeiül. Tudakozódásoknál a

Levelezés.
„ZLEMER1*

Édes saivem, aurait olvastam, 
haragudjon hogy nem jöhettem  
14 nap múlva utazom esetleg a'l- 
fiic készíttessen fényképet anél­
kül nem akarok elm enni, értesí­
teni fogom, mikor találkozunk. 
Nagyon nyugtalan vagyok. Üd­
vös! i Barna- '

GEPÚSZI
pályázatot, tizenkettőt közöl tel­
jes cím ekkel Budapest, Teréz- 
körút 39. a ma megjelent Orszá­
gos Pályázati Közlöny. Egye? 
szám 40 fillór. 5003'

Bútor.

Oktatás.
ÍRÓASZTAL 

egész oj remek munka 14 forint­
ért eladó, iladáeb-utcza 17. ajtó 
24.___________________________ 1468

BÚTOROK

Al ásí keresők
KERESKEDELMIT

kitünően végzett m agyar gyors­
é t  gépírásba') jártas, jo buouyit- 
ványiival rendelkező 15 éves le ­
ány fczeréoy igényekké.. aliAbt 
keres. Czinié az Audrássy-ut 13. 
alatti fiókban.

SZABÁS,
Minden intelligens és takaróko.* 
hölgy, aki jövőjét blstoaitan 
akarja, keresse fel Hoflmann 
Karola régi, jó hírnevű szabas és 
ruhavarrás tanintézetét, Erzsébet 
körút 23. mert ba itt kitanul, bi­
zonyítványt, munkakönyvét kap 
Tandíj 20 korona. 8109

jó minőségűek olcsón kaphatók. 
Dob-utcza 91. Wirtsrbafter Fe- 
rencz asztalosnál. 1478

GYORS PÉNZKÖLCSÖN.
Bármily természetű kölcsönt köz­
vetítek. Sorsjegyekre, biztosítási 
kötvényekre. részvényekre azon­
nal, Németh, Sas-utcza 9. Vá­
laszbélyeg. tUgyuökök felvétet­
nek.)___________________ 31738

PÉNZKÖLCSÖNT
szerzek 200 koronáig kezes nél­
kül két korona beli törlesztésre 
K ezessel barmilj összegig. Ben.3X. (r«jamin Hársfa-utcza 
bélyeg.)______ _____

Bérlét.

Üzletek.
JOFORÜALMÜ

kávémérés kitűzéssel egybekötve 
biztos étkezőkkel állás elfogla 'is  
miatt azonnal eladó. István-ui 10.

8dG

Batölísnáö-aliasok
á l l á s k e r e s ő k  

ngven kapjak az Országos Fá- 
vázati Kbziónv mutatvány számát, 
nciv az országban betöltendő ya- 
amennvi állást teljes eziniekke' 
Lözli megjelenik minden baru.a- 
!lk nap. Kiadóhivatal: Budapest 
reréz-kuruf 33.________  53722

CSARNOK
szálloda bútorozott lakás utczai 15 
frt havonta garui lakás két szo­
bás 30 forint ü .  emeleten szoba 
konyha 20 forint bolt kiadó azon 
nal Zóldfa-utcza 37. Só-utcza ra- 
rok. __________________8271

AZONNAL
kiadó özv. úri nőnél fc-ljesen kii- 
lönbejaratu utczai vagy udvari 
szoba fürdöbaszná lattal, esetleg  
ellat-issal vagy napokra is 1—2 
úriembernek. Terez-korut 38. sz.

Pénz.
PÉNZKÖLCSÖNT 

azonnal folyósít Guttmann bani.-
bizomanyos, Kerepesi-ut 54.

Ariig
PÉNZKÖLCSÖNT

.jtó IC. hOÜ

MEZŐGAZDASÁGI 
teljes cím ekkel ellátott pályázat 
vau köztiive Budapest, Teróz- 
körut 39., a '.a m egjelent Orszá-

Íos pályázati Közlönyben. Ára 
0 fillér. 50021

HELYISÉG, 
mely 7 év ig  volt lakatos mühel 
szép berendezés alig használt 
szerszám nagyobb vállalat miatt 
eladó. Deutseh, Vas-uteza 18. II

Kiadóhivatal! te!cfon-sza.m: 5 4 —39  
hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni keik

KOSCHÉR
kokuszzsirt llecbscrrel 5 kilós bö- 
ilbnbe 5.80 K. küld Bohkovitk kor  
Budapest, Márton-utcza. 8101 

------KÉVEStT---------- ~
Különfélék.

(válaiz-
66Ó5

KÉSZPÉNZT
minden hitelképesnek 3 uap alatt 
szerzek, privátpénzt azonnal, in­
gatlanra U . Hl. helyre vidékre 
is. Katonatisztek, állawhlvataluo- 
koknak kezes nélkül, kereskedők 
tárna  váltóit 21 óra alatt leszá- 
mitoltatom Heller, Dohány-utcza 
58. válaszbélyeg 1"”

PÉNZKÖLCSÖN
minden irányban, állami, me­
gyei, városi tisztviselőknek, ka- 

1 tonatiszteknok, papoknak, tani- 
‘ toknak. Fizetés- es nyugdijeló- 
I jegyzésre 10—25 évi visszafizetés­
re. * Azonkívül iparosoknak, gaz­
dálkodóknak. gazdatiszteknek, 
minden hitelképes egyénnek 1 
koronától följebb 2 korona havi 
törlesztésre. Kiskorúaknak is, 

havi ha nagykorúságukig fedezetet200 korona után 4 koroi __ __________ w__ w ____
törlesztéssel kaphatnak Márton,! nyújtanak. Miudenki bizaloun 
Kerepesi-ut 65. válaszbélyeg forduljon hozzám, mert ha csak  

________  ____ ____ 68O7| ogy kicsit is hitelképes, sikere-

S Í S “  e ” . 7 “ lS ío ,o k n “ . " í "  <»". M í l , í , - l t e  11. Y k tozbébr ,. 

kedoknek, hivatalnokoknak alkal 
■hatottaknak rendes keresettel 
biró egyéneknek továbbá földbir­
tokra, házakra 4 százalékos ka­
matra II. helyre is Marton Rot-

1481 tcnbiller-utcza ő-c. (válaszbélyeg, lyeg

iszbélveg 
1480

PÉNZKÖLCSÖNT
gyorsan kaphatnak 4 korona havi 
törlesztésre privatpénri azonnal 
Adler, Akácfa-utca 9, válaszbe

6514

NÉVJEGYEK,
eljegyzési és esküvői jelentések, 
alkalmi meghívók, Ízléses k ivi­
telben, Sarosi Adolf papirkeres- 
kedóseben, Budapest V., Nádor­
utca 20. 802

ÍZLETES
és jó bázikoszt kapható. Garai, 
Király-utca 31. 1. ctn._______805

ZALOGCZÉDUI.AT
törött aranyat, ezüstöt, régiséget 
veszek. Kertész ékszerész. Ki
rály-utcza 35. ______ 501-*
-----------c S ü M ü a E sg o V ő ”
visontabeg* i legfinomabb fájók­
ból. leggondosabb fagym entes cs< 
magolással 5 kilogramós po>- 
kosárral 3.50 IÍ. Rendelhető B ún  
ryák A ntii minta nagy gazdáéi! 
gából Gy ö n g y ö s .____________8183

MARHA
és borjúhús hátulja 40 kr. kilója 
tetszés’ szerinti választékban kül­
dök bárhová 5 klg. csomagban, 
uiAnvétte!. Berger Gyula méaza-

HÖLGYEK,
szülésznő, masszirozonó. tanács 
csal szolról és masszirozásl olt' 
gad háznál. Kecskem étl-utcza 6. 
földszint A__________________ 5636

viselt férfi télikabát nagyon ol­
csón eladó. Megtekinthető V I ,  
Uj-u. 4. II. 12. alatt. ______ soc

CZIMBALOM
pedálos olcsón eladó. Józsnf-utea 
28. ajtó 6. 1463

P1ANIN0
7 oktávos olcsón eladó József-u. 
28. ajtó 6.____________________1463

CZIMBALOM
pedálos olcsón eladó. József-utc« 
*“ jtó 6.__________________ 1474#

ZONGORA
rövid olcsón eladó. Józsuf-ulean
28. ajtó 6. 1471

ZONGORA
iuvid olcsón oiadó. József-utcza
28. ajtó 6. 1413

CZIMBALOM
pedálos olcsón eladó. József-ii.
28. ajtó 6. 147.1

ZÖNGOI1A
rövid tanulóknak alkalm as. fiO
írtért eladó. Megtekinthető 11 \
4-ig . Szerecson-utcza 33. Grosa.

827S
ZONGORA

rövid vasszerkezetű i, kitűnő sör
gó>en olcsón eladó. Dohaay-u-
69a. II 10 8274

CZIMBALOM
pedálos olcsón eladó. József-utca
28. aifó 6. 14*6

FLÜDOROVITS
sörcsarnoka. Nádor-ulcza 32. Ki- 
tűnő konyha, Stciníelcb sör, ked­
vezm ényes szolvények, Abono- 
ment. 60>a

Az osztrák-magyar monarchia első általános

tis z tv ise lő -e g y le te
A la p lt ta to tt  1864,-ben.

Biztos gyógyulást keresőknek
kik bármily

nemi betegségben szenvednek
mint btgycíö és fcólyagbajok, bagycsöurttkilletek, 
zavarok, éjjeli magömlések, sebek és bsjakoroe t 
ísypkilis) as önfartözés otóbajalként fellépőKAa.nl .  I I V.Z__íln i. -

Ausztria és Magyarország
le g n a g y o b b  k ö lc sö n ö s

melyben m in d e n k i  résztvehet

Magyarországi főképviselőség;
BUDAPEST, II., Fö-utoza 7. sz.

Biztosítási álladék . . .  173 millió korona. 
Egyleti varion . 60 ,  ,
Kifizetett biztosítási összeg 66'6 ,  ,
lótékonysáüi czslokra (segé­

lyekre, ösztön- és gyógy­
kezelési dijakra . . , 2'2 a' ;

>  M á l t á d  f t t t f l t l t l j - - - - - - - -
KHIönöscn Kedvezők-

K orai f é r t e r ő  e lg y e a g Q ie s .  bármily börtdtti 
nőknél fehérfolyás, mely bajok a la p o n , n o n  «a g-yd- 
k e r e a  g y é g y ltá a á r a , a x lg o r n a n  (u tlu n a á n y ea  «»  
le lM lIsm e retea  g y « g y iu o < ljá n A l fo g v a  legjobban 

kjánlj <xk

Dr. Garai Antal
V. cs. éfl klr. főorvsa • r s a d g o s  h trtt é s  le g r é g ib b  30

éve fennálló rendelő-intézetét

Budapest, TL kér., Andrássy-n! 24. sz.,
Rendelés naponta 10—4-ig és 7—8-ig este. Idillt hngycsö 
és kólyggbajok vizsgálata villamos bnryosötűkör segélyével 
Vidékiek levelekre kimerítő választ és szakszerű tanácsot 
nyernek, gyógyszerekről rondoskodv* less. Titoktartás 

bintMttVB.
nőknek kü lön váróterem .

G y ó g y í t h a t ó  a  s é r v  ?
E re vonatkozó tanulmány éppen mórt hagyta el a sajtót. A könyv 
veczkei, mely számos eredeti felvitelt tartalmat, bárkinek ki ríméi 

tudatja, 1NVYK.V ÉS B ÉR JIEN TV K  zárt borítékban küldi:

POLLITZER MÓR és FIA utóda
OS. é s  k lr. k lz . sz a b a d a lm a zo tt o rv o si k ö tsze rg y á r

B u d a p e st, V  9 . D eá k  F e ren o -u to a  10. szám .
A c ím r e  ü g y e l j ü n k  1 L e g r é g ib b  e é g  e  u a l u n á b u  I 

■ A la n lt t a t o t t  ISA á-ban  ’ —

készpénzért vagy réssletfize-1 
lésre le g o le a d b b a n  V

i Ehrentreu és Fuchsl
testvéreknél g

Bpest, VI,, Teréz-körut 8.1
(Andrissy-ut közelében.) |

K ép es á r jeg y zé k  li

Azon személyek, kik hajlandók a tisztviselő-egylet 
részére Bagyarorszé’on működni, szíveskedjenek 
szándékukat a foitcpvlsölőséggel BndapeatOl (ii. kér.

Fö-utcza 7. bz.) tudatni.

I  p s r F E m é s N G ! - ’& 9
?  ,.i._ n e m i b e t e g s é g e k ,  j .. ... ...

férfcry®nFeBéS (impotencia) alapos gyi-gykasoíésera legjob­
ban ajánljsk

Efc H A J D A C S Y
g .o s .á s  Sü t . ezred o rv o s  és  k órh ázi fő o rv o st. 

R e n t ie l  a 9 - 4 - i g ,  e s t e  7 - 8 - i g .
Budhpesí, IV .. K!?)ó-n.5. (K lotild -paLLea.)

I.evel utján hi.-tr,;. gyógyaiker.

Magyar királyi államvasutak.
207101—904. C I.

Hirdetm ény.
Nyugotmagyar-osztrák vasúti kitolok. 

(Wien-Pratorquai állomást illető áruforgalmi kor­
látozásokra vonatkozó határozmányok kiegószitése.)

A nyugotmngyar-osztrák vasúti kötelék 1899. 
márczius 1-től érvényes II. rész 1. füzetéhez 100-1. 
május 1-től érvényes V. pótlék 5. oldalán a „Wien- 
Praterquai‘‘ állomásra vonatkozó határozmány a 
következőképen egészítették ki.

Ezen elszámoló hely csakis a Dunán átrakásra 
kerülő küldemények elszámolására szolgál, ott tehát 
sem a vasút részéről való helyi feladás, sem pedig 
helyi leadás nem eazközölhető.

Budapest, 1904. november hő.
A magyar királyi államvasutak,

a részes vasutak nevében is. 
(Utánnyomás nem dijaztatik.)

OKLEVELES
szülésznő segélyt nyújt lakásán 
mindenkor szülönöt fogad. Aradi 
utcza 32. fdszt 1. Dedinszkyné.

5021
--------"csÉPtT5üBFfiT~------
jókarban lévőt m egvételre k e le ­
sek . Ajánlatokat „Z. K. 1875." 
ezimen Diósgyőr vasgyárba ké­
rek. 1445

G  Ü M M Í  óvszerek
l e g m e g b íz h a t ó b b  f r a n c ia  g y á r t m á n y o k .

G U M M I  hólyag 4,b- “ " M' * “
G U M M I  hólyag k X » i « 1U r t3" S ',ísbí  S  
G U M M I  hólyag é? legbiztosabb 12 drb 5 írt L̂ a‘>D
4,’a p o t  americnin (rövid) 12 drb. legfinomabb ... 2 .3 0
H a l l i ö l y a g  12 drb. legfinomabb ... _. 2 .—, S ._ áá ö  frt
M lu ta g y Ö J te iu é n y  2 3  drb a legjobb minős, öszzeillitva 4 frt
S a k p e n s o r  (beretartó) drbja ... _______ 2 5 , 5 0  kr. és 1 ut
N é rv k b ttf, legjobb rugóval drbja _  _  _  __ 2 , S é s ö f r t
l» la n a * ó v  (h:.si baj elleni drbja------ — — — 2 -1 0  es 3 .5 0
I r r lg á t o r  tejsen felszerelve darabja... __ ._  _  I SO é- 2  Cl
l i é p e a  á r j e g y z é k  k ív á n a t r a  I n g y e n  é s  b é r iu e u tv e .

S z é t k ü ld é s  t i t o k t a r t á s  m e l l e t t  b é r m e n t v e .
TR Q P P  MÓR. B pest, V I I 9 . K ere p e s i-u t 8 4 .

H v^ rár-a tea  sarkán . K özp onti p alyau rvn r k ö zelé b e n . 

I n g y e n  e g y  b a z ita r iá s i  m a r ie g .
S e u l f i s e  m i i ln s x & z f i  e l

•zen bámnlatoa olcso K arlsbad l P o rc eU a n -e d sn y ek o t bes«b» 
re zn i. 6 lapos-, 6 mdv- és 6 denservtányár. 1 levebes-, l pecsenye*-, 
1 fúzelékes- és 1 tészias-til, 1 raártásosésae I sótartó, 6 pár kávé*, 
csésze, 1 trivéakUM, 1 cukortartó, I tejboté, ö s e z e z e a  89 drb. 
E  k é t  k é s z le t  ára  o sa k  3 fr t 95  kr. R o c co co  m in tázott  
5 0  krral drágább. Pénz elöleges N-kUldése ellenében csomagolás 
díjtalan. Zománcozna főzőedények 8  fa z é k , 6 lá b a s  o sa k  3 frt 
75  kr. W E L L E SZ  A R T K U R . p o ro ellá a - é« d lsz m ű -fiz le ts , 
X PR AT Ü llő i-nt 41. iPerenokörut sarok.) Vasúti állomás keretűt

T é l 1 9 0 4 .
T éli ö l tö n y  K. 30.—
T éli lo d e n k a b á t  K. 13.— 
V ad ász  ö ltö n y  K. 30.—

R o t h b e r g e r  J a k a b  cs. é s  kir- 
u d v a r i  s z á l l í t ó ,  B u d a p e s t ,  

V á e z l- u te z a  6. szám .

189123— C. IL

Hirdetm ény.
fiajnarwcstfáli-osztrák.'magyar vasúti TűffteléJe.

F. évi deozember hó 1-jével a fennti kötelék- 
forgalomban 1899 évi október hó 1-ótől érvényes 77. 
rfez, 4. füzetében foglalt 9. kivételes díjszabás (tol­
lak) nomenklatúrája hatályon kívül helyztetik fl- 
etvo a következőkkel pótoltutik: 9. kiv. díjszabás 

mindennemű ágylollak szállítására a szállitábi díj­
nak öcsinként ée fuvarlevelenkint legalább

a) 5.000 kg.-ért
b.) 10.000 kg.-ért v

való fizetése esetén.
A magyar királyi államvasutak a részes va­

sutak nevében is.
(Utánuyomsá nem dijaztatik.)

M. kir. államvasutak igazgatósága 207788—CII. bz- 
Felsó sziléziai-osztr- .magyar szén forgalom lll-ilc

díjszabási füzete.
1905 évi január 1-ével a £yőr-?opron-eberfurtl 

vasút Lajta-Ujfalu állomásainak díjtételei lOOOkg.- 
kint 00 fillérei felemelve nyernek alkalmazást

’éddapest, 1901 november havában.
A magyar királyi államvasutak a m-zcs, va­

sutak nevűben is.
g lM A W i á.MUlP* W*Bkiaitó R s b w K  J .  GMtamau E. M ékéyj^,


